
دروغ شاخدار پهلوی دوم و تعجب ملکه انگلیس!
در اوایل اسفند 1339 مقرر شد ملکه الیزابت و شوهرش پرنس فیلیپ و 
گروهی از مقامات بلندپایه انگلستان به ایران سفر نمایند. روز ششم اسفند 
1339 مراسم استقبال رسمی در فرودگاه مهرآباد به عمل آمد و میهمانان به 
سوی تهران عزیمت نمودند. فردای آن روز، طبق برنامه قرار بود ملکه انگلیس 
از کوی کارگران نهم آبان بازدید به عمل آورند. هنگامی که ملکه الیزابت و 
پرنس فیلیپ داخل یکی از آپارتمان ها شدند با صحنه ای خنده دار مواجه 
شدند. یک مرد تنومند سیبیلو با کت و شلوار سرمه ای و کراوات و یک زن 
سرخاب و سفیداب مالیده که از وضعیتشان معلوم بود که عضو ساواک هستند، 
از ملکه استقبال نمودند. آپارتمان به نوعی مبله شده بود که از بسیاری جهات 
از خانه های بسیاری از کارمندان دولت و طبقه متوسط مجلل تر بود. ملکه 
با مشاهده این صحنه سؤال نمود »آیا همه کارگران ایرانی در خانه هایشان 
تلویزیون دارند و از امکانات رفاهی برخوردار هستند؟« بدیهی است که پاسخ 
میهمانداران مثبت بود. ولی آثار ناباوری در چهره ملکه و شوهرش دیده می شد.
منبع: عبدالرضا هوشنگ مهدوی، در حاشیه سیاست خارجی، تهران، نشر 
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آخوندهای چکمه پوش
بیشتر خانه ها گل روبی شدند. وضع غذای گرم عالی است. شاید حدود15-20 
هزار غذای گرم در شهر پخت می شود. به روستاها هم غذای گرم می دهند. 
بی اغراق در هر کوچه حداقل چند آخوند رؤیت می شود! من تا به حال اینقدر 
آخوند یکجا ندیدم! آن هم گِلی و چکمه پوش! قم دیدم اما با چکمه ندیدم. 
عجیب اینجا زیادند. بیشتر جوان و دهه شصتی و هفتادی! دست به کمر هم 
نیستند. همه بیل به دستند. گفتند رئیس حوزه های علمیه کشور به آخوندها 
چند روزی مرخصی داده تا به سیل زدگان برسند. با این حال چند نفرشان 
گفتند مدیر حوزه شان گفته اگر بروید از کلاس درس حذف می شوید! آن ها هم 
وقعی نداده و راهی لرستان شده اند. دمشان گرم. یاد زمان جنگ افتادم. آنگاه 
که دانشگاه امام صادق)ع( و برخی حوزه ها، طلبه ها را از رفتن به جنگ نهی 
می کردند! معتقد بودند طلبه وظیفه اش درس خواندن است و بس! حال، این علم 
کی به کار مسلمین می آید، خدا داند! آن شبی که جلسه مدیریت بحران برگزار 
شد، فرمانده سپاه به یکی از اعضای جلسه گفت شما گل روبی فلان منطقه را 
قبول کن. پاسخ داد من باید دفتر امام جمعه را تمیز کنم تا سریع تر نمازجمعه 
برگزار شود! مسئول دفتر امام جمعه بود ظاهراً! با محاسنی نسبتاً خوب! فرمانده 
سپاه سکوت کرد و سری به افسوس تکان داد. ما نیز. امروز فهمیدم شهر از 
چهار ماه پیش اصلاً امام جمعه ندارد که بخواهد نمازش را به پا کند. باید 
برگردم مسئول دفتر امام جمعه را پیدا کنم و! راستی! اگرچه امام جمعه پیشین 
چهار ماه پیش از شهر رفته، اما من اگر جای او بودم، الآن برمی گشتم به شهر 
تا در کنار مردم باشم. شاید هم به شهر سیل زده دیگر رفته باشد. شاید البته!

از اینستاگرام جواد موگویی

بی تابِ شهادت...
کاربران فضای مجازی همزمان با چهارم 
شعبان هشتگ # جانباز را در توییتر داغ 
کردند. یکی از کاربران با انتشار تصویر رهبر 
انقلاب در توییتر نوشت: »روز جانباز را به 
این مرد مستحکم، علمدار انقلاب، سکاندار 
نظام، ولی امر مسلمین و تسکین دردهای 
قلوب مؤمنان تبریک می گویم«. کاربر 
دیگری هم نوشت: »جانباز بودن خیلی 

دردناکه؛ چون جانباز اونیه که تا پای شهادت رفته و بهش نرسیده. جانباز 
اونیه که همیشه میگه لیاقت شهادت نداشتم. جانباز اونیه که هنوزم بی تابه 
واسه شهادت. آره جانبازها اونایین که شهید نشدن، ولی همیشه اسمشون با 

شهادت گره خورده«.

بزرگ ترین نظرسنجی توییتر
روز گذشته حساب توییتری شبکه »من و 
تو« نظرسنجی ای را درباره اقدام اخیر آمریکا 
انجام داد. »من و تو« در نظرسنجی اش از 
کاربران پرسید: »آیا شما با تصمیم دولت 
آمریکا مبنی بر تروریستی شناختن سپاه 
پاسداران موافقید؟«حدود 90 درصد از 
کاربران، گزینه »خیر« را انتخاب کردند. علی 
علیزاده در این باره در اینستاگرامش نوشت: 

»با ۸5 هزار شرکت کننده این احتمالاً بزرگ ترین نظرسنجی توییتر فارسی تا به 
امروز است... و نتیجه؟ 90 درصد مخالف تصمیم ترامپ. آن هم در توییتر فارسی 
که 3000 سرباز سایبری مجهادین خلق در تیرانا و هزاران سرباز سایبری مستخدم 
سعودی ) بر اساس گزارش NYT( در آن یورتمه می روند. درسی شد برای من وتو«.

ما تروریست هستیم!
سید ناصر حسینی پور، نویسنده کتاب 
مشهور »پایی که جا ماند« با انتشار تصویر 
خود و برادرانش با لباس سپاه در اینستاگرام 
نوشت: »به بهانه روز پاسدار »ما چهار برادر 
تروریست هستیم«. با نگاهی به آرشیو 
عکس های برادرانم، گفتم ضمن انتشار آن 
در صفحه اینستاگرامم بگویم: بله! ما چهار 
برادر افتخار می کنیم که تروریست هستیم، 

تروریستی در تعریف ترامپ و شیطان بزرگ. حالا دیگر واژه »تروریست« برای 
من و هر انسان آزادیخواه و ظلم ستیزی بار معنایی مقدس پیدا می کند«.

آگهی استخدام معاون وزیر!
اخیراً تصویری از آگهی استخدام وزارت نیرو 
در روزنامه های کشور در فضای مجازی داغ 
شده است. در متن این آگهی آمده است: 
»وزارت نیرو از متخصصان داوطلب واجد 
شرایط برای همکاری در سمت های زیر 
دعوت به اعلام آمادگی می نماید: معاونت 
وزیر در امور تحقیقات و منابع انسانی. 

مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات و آمار«! کاربری در این باره نوشته است: » کار به 
جایی رسیده هیچ کس حاضر نیست توی دولت معاون وزیر بشه، توی روزنامه 

آگهی می کنن دنبال معاون وزیر  می گردن!«

خواندنی ها مجازآباد

عکس گرام
محمد تربت زاده-اگر خیال کرده اید اتهام کلاهبرداری، 
اختلاس و فساد می تواند حیات سیاسی نخست وزیر 69 
ساله رژیم صهیونیستی را در هاله ای از ابهام قرار دهد، 
سخت در اشتباهید! آن طور که رسانه ها می گویند حزب 
»لیکود« به رهبری »بنیامین نتانیاهو« برای پنجمین بار 
متوالی در انتخابات پارلمانی اسرائیل پیروز شده و آقای 
نخست وزیر تا چند صباح دیگر کابینه اش را برای یک 
دوره چهار ساله معرفی خواهد کرد تا به این ترتیب 
رکورد »دیوید بن گوریون« مؤسس رژیم اشغالگر قدس 
-که چهار دوره نخست وزیر اسرائیل بود را بشکند. البته 
کارشناس های وطنی و غیروطنی می گویند نتانیاهو 
پیروزی امسالش را بیشتر از همه، مدیون هدایای 
انتخاباتی آمریکاست، بنابراین در چهار سال پیش رو قرار 
است بیشتر از گذشته برای اربابان غربی اش دم تکان دهد. 
یکی از تأثیرگذار ترین هدایای انتخاباتی آمریکا به نتانیاهو، 
قرار دادن نام سپاه در فهرست سازمان های تروریستی بود. 
احتمالاً همین عامل هم سبب شده انتخابات پارلمانی 
اسرائیل و حواشی اش تبدیل به یکی از سوژه های داغ 

فضای مجازی شود.

  کروکودیل های شمال آفریقا
نتانیاهو نخستین بار در سال 2017 به طور رسمی به 
فساد مالی متهم شد. اما ماجرای پرونده های گسترده 
فساد نخست وزیر اسرائیل به سال 2009 و شاید پیشتر 
از آن برمی گردد. در یکی از معروف ترین پرونده های فساد، 
نتانیاهو متهم شده که در ازای دریافت مبالغ هنگفتی از 
»آرنان میلشان« تهیه کننده اسرائیلی هالیوود، قانونی 
را برای معافیت او از پرداخت مالیات به تصویب رسانده 
است! این تنها مورد جنجالی فساد نتانیاهو نیست و 
طبق اعلام روزنامه اسرائیلی »هاآرتص« پرونده های فساد 
نخست وزیر اسرائیل سر به فلک  می کشد. یکی دیگر از 
پرونده های مشهور فساد او ماجرای پرداخت پول از خزانه 
دولت به چندین رسانه برای حمایت از حزب »لیکود« در 
انتخابات است! دادگاه های اسرائیل اعلام کرده اند پس از 
چندین جلسه بازجویی از نتانیاهو و همسرش و همچنین 
جمع آوری مدارک محکم حقوقی، جرم نخست وزیرشان 
در رشوه خواری و استفاده از خزانه دولتی برای اهداف 
شخصی کاملاً اثبات شده، اما هربار برای دستگیری او با 

مشکل مواجه شده اند. در همین راستا سال 2017 تظاهرات 
سراسری با شعار »ننگ بر نتانیاهو« در خیابان های تل آویو 
برگزار شد. این تظاهرات می توانست به عنوان یکی از 
بزرگ ترین تظاهرات تاریخ اسرائیل، هر نخست وزیر 
دیگری را تا مرز استعفا پیش ببرد، اما نتانیاهو که بارها 
ثابت کرده پوستش از کروکودیل های شمال آفریقا هم 
کلفت تر است، نه تنها خم به ابرو نیاورد بلکه در انتخابات 
سال 2019 هم نامزد شده و به لطف لابی های متعددش 
با کشورهای غربی یک بار دیگر پیروز انتخابات شد.

  هدیه های انتخاباتی
نتایج رسمی انتخابات پارلمانی اسرائیل هنوز اعلام 
نشده، اما رسانه ها می گویند نتانیاهو پیروز قطعی این 
انتخابات است. البته باتوجه به فسادهای سیاسی و مالی 
نتانیاهو، تا همین دو سه روز پیش خیلی ها پیش بینی 
می کردند که رقیب اصلی نتانیاهو یعنی »بنی گانتس« 
برنده انتخابات خواهد شد، اما هدایای انتخاباتی ترامپ 
ورق را به سود نتانیاهو برگرداند و کروکودیل را نجات 
داد. آن طور که جامعه شناس ها می گویند مردم اسرائیل 
عاشق اقتدار، بخصوص از نوع نظامی هستند و کارآمدی 
و سلامت سیاسی و اقتصادی برایشان زیاد اولویت ندارد! 
پس انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس، به رسمیت 
شناختن بلندی های جولان از سوی آمریکا و قراردادن 
نام بزرگ ترین رقیب نظامی اسرائیل در سوریه و لبنان 
یعنی سپاه در فهرست سازمان های تروریستی، که 
تمامش خوش رقصی آمریکا برای جناب نتانیاهو محسوب 
می شوند، علاوه بر اینکه حسابی ساکنان مناطق اشغالی را 
خوشحال می کند، بقای آقای نخست وزیر در جایگاهش 

را هم تضمین می کند.
محمد جواد ظریف دراین باره در توییترش می نویسد: 
»آمریکا هدیه غلط و نابجای دیگری به نتانیاهو در آستانه 
انتخابات )در سرزمین های اشغالی( داد و یک ماجراجویی 

خطرناک دیگر از ایالات متحده را در منطقه انجام داد«.
یکی دیگر از مواردی که حسابی روی نتایج انتخابات 
اسرائیل تأثیر گذاشت، هدیه ویژه ای بود که نتانیاهو در 
سفرش به روسیه از وزارت خارجه این کشور دریافت 
کرد. وزارت خارجه روسیه در مراسم رسمی که با حضور 
نتانیاهو و مقامات روس در مسکو برگزار شد، بقایای جنازه 

یک سرباز مفقود اسرائیلی به نام زاخاریا باومل -که یکی 
از قهرمان های نظامی اسرائیل به حساب می آید را که 
در حمله اسرائیل به لبنان در 19۸2 مفقود شده بود، 
به اسرائیل برگرداند که حسابی به افزایش محبوبیت 
نتانیاهو در میان اسرائیلیان کمک کرد. البته رسانه های 
عربی می گویند روسیه بدون اطلاع دولت سوریه، جنازه 
سرباز اسرائیلی را از یک گورستان سوری بیرون آورده و به 

اسرائیل هدیه داده است.

  بزرگ ترین سلاح
انتخابات اسرائیل شاید به پیروی از کشورهای غربی 
بخصوص آمریکا، بیش از اینکه صحنه حضور نمایندگان 
مردم باشد، صحنه زد و خورد احزاب قدرتمند سیاسی 
است. حزب »لیکود« به رهبری بنیامین نتانیاهو 
بزرگ ترین حزب راست افراطی اسرائیل به حساب می آید. 
حزب »آبی سفید« یعنی رقیب اصلی حزب لیکود هم به 
رهبری بنی گانتس بزرگ ترین حزب چپگرای اسرائیلی 

محسوب می شود.
بزرگ ترین انتخاباتی که در اسرائیل برگزار می شود 
انتخابات پارلمان یا همان »کِنسِت« است و بر اساس آن 
حزبی که بیش از نیمی از کرسی های پارلمان را کسب 
کند، مسئول تشکیل دولت می شود. حالا طبق اعلام 
رسانه های اسرائیلی، حزب »لیکود« به رهبری نتانیاهو 36 
کرسی از 120 کرسی پارلمان را کسب کرده، اما پس از 
ائتلاف با احزاب راستگرای دیگر تعداد کرسی هایش را به 
عدد 65 رسانده است؛ پس بی برو برگرد دولت آینده را 

بنیامین نتانیاهو اداره خواهد کرد.
درباره اینکه چرا حزب راستگرای لیکود به رهبری نتانیاهو 
با وجود فسادهای گسترده و ناکارآمدی سیاسی برای پنج 
دوره متوالی در انتخابات پارلمانی پیروز می شود، دلایل 
زیادی وجود دارد،اما بسیاری از کارشناسان همان روحیه 
اقتدارطلبی مردم اسرائیل را اصلی ترین دلیل پیروزی های 
متعدد این حزب می دانند. دشمنی با ایران، مواضع تند 
علیه فلسطینیان و هدایای انتخاباتی آمریکا بهانه های خوبی 
برای انتخاب مجدد نتانیاهو 69 ساله به نخست وزیری 
است. به قول یک کارشناس مسائل سیاسی، سیاه نمایی 
درباره اقدامات ایران در منطقه و ادعای مقابله با این 
اقدامات، بزرگ ترین سلاح نتانیاهو برای حفظ قدرت است.
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ادب وهنر

پروین مرموزیان تا چند سال پیش کوچ  نشین بود، اما دست تقدیر 
او را به شهر کشاند و به نقطه امید 20 خانواده تبدیل کرد

رمه هایی که گم شدند

 گفت و گو با فاطمه دوست کامی، نویسنده کتاب
 »سرباز کوچک امام«

داستان قهرمان 13ساله

15
سیما وسینما

بررسی کارنامه یکساله »هنر و تجربه« در گفت و گوی 
تفصیلی قدس با جعفر صانعی مقدم 

سلیقه سازی کرده ایم

j گفت وگو با آیت الله تحریری درباره صحیفه سجادیه، به بهانه میلاد امام علی بن الحسین

احیای منطق عاشورا با زبان دعا

مدام دسته چرخ نخریسی را به چپ و راست می  پیچاند و لابه لای سر و صدای 
چرخیدن چرخ چوبی، همان طور که نخ های پشمی را تاب می دهد، قصه را 
شروع می کند؛ قصه ای که قرار است از جنوب خراسان، از لابه لای سر و صدای 
رمه ای بزرگ آغاز شود و خودش را بکشاند حوالی کویر مرکزی ایران. پروین 
مرموزیان مانند داستان نویسی که می  داند کدام گوشه ماجرا را کی و چگونه 
تعریف کند، قصه را دست می  گیرد. اول قصه بر پشت شتری آغاز می  شود، 
در میانه کوچ بهاره یک خانواده عشایری؛ خانواده ای که مردانش با چراندن 
گوسفندان روزگار می  گذرانند و زنانش پشت دار گلیم و جاجیم. از میانه داستان 
اما حکایت قرار است جور دیگری رقم بخورد. قرار است دست روزگار آن ها را 
به شهر بکشاند، مرد به حاشیه برود و زن خود ماجرا را به دست بگیرد. پروین 
خانم همه این ها را در میانه خانه نسبتاً بزرگی در بشرویه تعریف می  کند. گوشه 
اتاقِ نسبتاً بزرگ تا کمرِ دیوارها تلنباری است از گلیم و سفره و پای  تاوه و 
ندوخته های جاجیم؛ درست روبه روی جایی که جَلکَ کوچکی افتاده و چرخ 
نخریسی بزرگی که لکِ  لکِش همیشه بلند است. پشتی ها دست  بافته های 
قدیمی اند، همچون گلیم های کف اتاق که رفت  وآمدِ این سال ها حسابی 
نازکشان کرده. سرتاسر اتاق اما غرق است در بوی نمدار پشم هایی 
که همین امروز »دوکارد« به تنشان خورده و پشته شان 
لابه لای هفت  رنگِ جاجیم های بشروی، 
گوشه دیگر اتاق جاخوش کرده اند. 
این همه زندگیِ امروز »پروین 
مرموزیان« است؛ زنِ 
میانسالی 
عشایر  از 
ب  جنو
که  خراسان 
حالا دیگر وسط 
بشرویه جاپا سفت کرده تا به تقدیرِ 
روزگار بی  خیال کوچ بهاره و پاییزه اش بشود و....

طلای جاکارتا درهای لیگ ستارگان را گشود

 ایرانی ها گران ترین
 ستاره های کبدی هند

13

16
ایستگاه

آیا رئیس جمهور آمریکا، ادای »لرُد کرزن« را در می آورد؟ 

شرق شناس  استعمارگر
شاید تا چند سال پیش، پیدا کردن شباهت های فکری و رفتاری میان »ترامپ« و 
بنیان گذار سیاست های استعماری انگلیس در قبال ایران، یعنی جناب »لرُد کرزُن« 
کار دشواری بود. اما این روزها با توجه به اقدام های نژادپرستانه و بعضاً احمقانه رئیس 
جمهور آمریکا، اگر کمی اهل خواندن تاریخ معاصر باشید برای یافتن چنین شباهت 

هایی، زیاد به دردسر نخواهید افتاد. بخصوص اینکه ما 
هم برای راحت تر کردن کار شما، »لرد کرزن« را 
سوژه گزارش امروز کرده ایم. البته قرار نیست در 
این مطلب، با تحریف تاریخ کاری کنیم که شما 
باور کنید »ترامپ« و »کرزن« در همه چیز، 

نعل به نعل شبیه هم هستند. یعنی واقعیت این 
است که با وجود یکی دو شباهت رفتاری، این دو 

نفر از زمین تا آسمان با یکدیگر تفاوت دارند و فقط 
افراطی اش  با برخی رفتارهای  »ترامپ« 

آدم های  ادای  سعی می کند 
سیاستمداری مثل »کرزن« 

را در بیاورد!...

 نگاهی به انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی
 به بهانه حواشی اخیر آن در فضای مجازی

 پروژه نجات
 کروکودیل
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حاشیه

 گذری بر همه مکان های دیدنی بشرویه
 که تا قبل از گرم شدن هوا، فرصتی برای تماشایشان هست

کاشانِ خراسان
بشرویه شهری کویری است؛ جایی در نزدیکی کویر مرکزی ایران در مسیر 
طبس. وجود مسیرهای گذری خراسان تا کویر مرکزی نیز در سال های اخیر 
موجب بیشتر شناخته شدن این شهر و در نتیجه توسعه گردشگری آن 
شده است. در این میان اما، هنوز هم بسیاری از گردشگران، این شهر خاص 

خراسان را به خوبی نمی  شناسند. 

قلعه ای بر بالای کوه
قلعه دختر از جمله قدیمی ترین آثار تاریخی بشرویه به  شمار می رود و در 
۱۲ کیلومتری غرب بشرویه و بالای کوهی به ارتفاع ۴۰۰ متر از سطح زمین 
واقع شده است. با قرار گرفتن در بالای قله ای مخروطی  شکل، این قلعه از 
سه طرف به پرتگاه اشراف دارد و عبور از آن غیرممکن بوده است. قلعه 
 دختر بشرویه را در دوران ساسانی ساخته اند و نمونه های مشابه آن شامل 
قلعه دختر فیروزآباد، قلعه دختر بین مشهد و تربت حیدریه، قلعه دختر 
بجستان و قلعه دختر شوشتر می  شود. با موقعیتی سخت در بالای بلندی ها 
و راه های صعب  العبور، نمونه هایی از چنین قلعه ها را می  توان در آذربایجان، 
هندوستان و لبنان نیز یافت. اغلب این بناها جنبه  مقدس و دفاعی داشته اند. 

یادگاری از دودمان قاجار

منزل مستوفی قطعاً مشهورترین بنای تاریخی شهر بشرویه است. این بنا 
از بناهای اعیانی دوره قاجاریه محسوب می  شود و متعلق به شخصی با نام 
مستوفی بوده است. سبک معماری، بادگیرهای زیبا و ساباط در جانب شمال 
شرقی سازه به همراه تزئینات گچی در بخش های مختلف بنا از ویژگی های 
بارز  منزل مستوفی به شمار می روند. مصالح به کار رفته در منزل مستوفی 

خشت خام و در قسمت هایی آجری، ملات گل و گچ است .

حوض انباری 500 ساله
حوض انبار میان ده قدیمی ترین بنای مرکزی محله میان ده بشرویه است 
و ساخت آن طبق کتیبه موجود بر بدنه اش، به سال ۹۷۶ هجری قمری 
بازمی گردد. ایوان زیبای بنا در جهت وزش باد غالب شهر )باد شمال( ساخته 
شده است و آن را با آجرکاری لوزی برجسته تزئین کرده اند. استفاده از این 
آب  انبار که آب آن از طریق قنات رقه تأمین می  شد، در ابتدا با شیوه برکه  ای 
و به  وسیله  سطل و طناب میسر بوده است و در دوره  قاجار، با ایجاد پله و 
پاشیر، یک راه دسترسی تازه از پشت بنا ایجاد شد. در قسمت پوشش ایوان 
آب  انبار، آجرچینی را به شیوه رومی اجرا کرده اند و در کف ایوان از سنگ 

قلوه برای کف  فرش استفاده شده است.

سازه هایی بر سر راه قنات
آسیاب های بشرویه با پنج آسیاب، در غرب بشرویه و در مسیر قنات قرار 
دارند. از تاریخ دقیق ساخت این آسیاب ها که به آسیاب های اول تا پنجم 
مشهور هستند، هیچ کتیبه و مدرکی به  جا نمانده است؛ اما براساس شواهد 
و وقف  نامه های موجود، قدمت  آن ها به ۴۰۰ سال قبل بازمی  گردد. با فواصل 
یک کیلومتری از یکدیگر، آسیاب های اول، دوم و پنجم متروك شده  و از 
کار  افتاده اند. مصالح به کار رفته در این مجموعه، آجرهای مربع  شکل، لاشه 
سنگ، ملات شن، گچ و آهک، قلوه  سنگ و ساروج هستند. در بخش غربی 
قنات، شاخه ای از آب بوسیله کانالی به داخل مخزنی هدایت می  شود و سپس 
با ریزش روی پره های چرخ چوبی آسیاب، آن را به حرکت وا می  دارد. چرخ 
که با هرمی به سنگ رویین وصل شده است، آن را نیز به چرخش درمی آورد. 
با چرخش سنگ، گندم کم کم به درون سنگ رویین منتقل می  شود و پس از 

آزاد شدن به کناره های آن می ریزد.

خانه خاندان فروزانفر
منزل استاد فروزانفر که بیش از ۲۰۰ سال قدمت دارد، محل زندگی کودکی 
استاد بدیع الزمان فروزانفر، از اساتید و چهره های نامدار ادبیات و تاریخ ادبیات 
فارسی ایران بوده است. خانه فروزانفر که بعدها به شخصی به نام سماواتی 
فروخته شد، نمونه کاملی از معماری ایرانی در اقلیم گرم و خشک محسوب 
می شود. در این خانه قدیمی، پلانی ساده و درونگرا، با حفظ محرمیت به 
چشم می  خورد و همچنین تزئینات رسمی  بندی و گچبری زیبایی را نیز 

در بالای طاق  نماها، نورگیر اتاق ها، بادگیرها و سایر بخش ها می  توان دید.

پیوند کویر و نمکزار

کویر بشرویه آب  وهوایی خشک و کویری دارد. حداکثر و حداقل دمای هوا 
در ایستگاه بشرویه، ۴۹ و ۲۷ درجه سانتیگراد برآورد شده است. این ریگزار از 
جنوب شرقی به شهرستان بشرویه، از شرق به کویر نمک بشرویه، از شمال به 
شهرستان کاشمر و از جنوب به رود کال شور محدود می  شود. در وسیع ترین 
قسمت، کویر بشرویه حدود ۳۰ کیلومتر عرض و ۲۴ کیلومتر طول دارد. در 
مناطق شرقی کویر، فاصله بین تپه ها با نمکزارهای پراکنده  پوشیده شده است 
و در قسمت جنوبی و مرکزی نیز، تپه های ماسه ای عمدتاً جهتی شرقی-غربی 
دارند. پوشش گیاهی کویر بشرویه در قسمت شمالی انبوه تر و در قسمت 
جنوبی تنک  تر است. این پوشش عمدتاً شامل گیاهان ماسه  پسند مانند تاغ 
و اسکمبیل می  شود و جوامع بوته ای همچون نسی را نیز می  توان در آن دید. 
از جمله گونه های جانوری که در کویر بشرویه زندگی می کنند، می توان به 
سارگپه بیابانی، شاهین، پا مسواکی، شغال، گرگ، روباه شنی، گربه شنی، 
انواع آگاما و جکو، افعی شاخدار، تیر مار، مار جعفری و مار شتری اشاره کرد.

 مردم/مسعود نبی  دوست  مدام دسته چرخ 
نخریسی را به چپ و راست می  پیچاند و 
لابه لای سر و صدای چرخیدن چرخ چوبی، 
همان طور که نخ های پشمش را تاب می دهد، 

قصه را شروع می کند؛ قصه ای که قرار است 
از جنوب خراسان، از لابه لای سر و صدای 
رمه ای بزرگ آغاز شود و خودش را بکشاند 
حوالی کویر مرکزی ایران. پروین مرموزیان 

مانند داستان نویسی که می  داند کدام گوشه 
ماجرا را کی و چگونه تعریف کند، قصه را 
دست می  گیرد. اول قصه بر پشت شتری 
آغاز می  شود، در میانه کوچ بهاره یک خانواده 

با چراندن  عشایری؛ خانواده ای که مردانش 
گوسفندان روزگار می  گذرانند و زنانش پشت 
دار گلیم و جاجیم. از میانه داستان اما حکایت 
قرار است جور دیگری رقم بخورد. قرار است 

دست روزگار آن ها را به شهر بکشاند، مرد 
به حاشیه برود و زن خود ماجرا را به دست 
بگیرد. پروین خانم همه این ها را در میانه خانه 

نسبتاً بزرگی در بشرویه تعریف می  کند. 
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بشرویه شهر متفاوتی است. برخی بافت تاریخی آن را به بافت 
شهرهایی مانند یزد و کاشان شبیه می  دانند، اما هر چه هست 
می  توان آن را یکی از متفاوت ترین شهرهای تاریخی خراسان 
دانست. در میان این شهر اما بناهای متعددی وجود دارد که 
هر کدام یادآور ویژگی های معماری مناطق کویری است. یکی 
از این ابنیه »موزه خصوصی بشرویه« است؛ موزه ای که قدمتی 
برابر عصر صفوی دارد و آن را نخستین موزه خصوصی کشور 
می  دانند.این موزه که در اردیبهشت ماه سال ۱۳۸۷ افتتاح 
شده، با همکاری بخش خصوصی در خانه تاریخی ملا عبدالله 
تونی، واقع در بافت تاریخی شهرستان بشرویه )محله میانده( 
ایجاد و راه  اندازی شده است. این بنا که در فهرست آثار ملی 
نیز به ثبت رسیده، دارای بیش از ۲۰۰ شیء تاریخی مرتبط با 

فرهنگ بشرویه است.

 تاریخچه
این بنا با معماری اصیل خانه های چهار ایوانی صفویه، زادگاه 
یکی از علمای بزرگ ایران در همین دوره به نام ملا عبدالله 
تونی بشروی بوده که اجدادشان از اصفهان به بشرویه نقل 
مکان کرده  بودند. ملا عبدالله تونی در این شهر دروس 
مقدماتی خود را خوانده و سپس به اصفهان بازگشته است. 
وی در مسیر رفتن به کربلا، در کرمانشاه فوت کرده و در 
همان جا نیز دفن شده است.با توجه به گفته  افراد محلی، بنای 
موزه خصوصی بشرویه حدود ۴۰۰ سال قدمت دارد و با توجه 
به تزئینات معماری آن، تقریباً همزمان با بنای مسجد میانده 
ساخته شده است. ورودی این بنا در انتهای کوچه بن  بستی 
قرار دارد که بازدید کنندگان پس از ورود به بنا، داخل دالانی 

طولانی قرار می  گیرند و با چرخشی ۴۵ درجه ، از گوشه جنوب 
شرقی به داخل منزل راه پیدا می  کنند. 

 ایوان زمستانی: این ایوان که در ضلع شمالی بنا قرار گرفته، 
برای استفاده در فصل زمستان طراحی شده و در فصول سرد 
سال، بسیار آفتابگیر است. سقف آن دارای رسمی بندی های 
گچی بسیار زیبا بوده و در ایوان این مکان، ظروف سفالی و 

چینی متعلق به دوره  صفوی و قاجاری نگهداری می شود.
 ایوان تابستانی: این ایوان که در ضلع جنوبی بنا قرار 
گرفته، علاوه بر آنکه به طرف جریان باد غالب شهر طراحی 
شده، اجازه ورود آفتاب به درون بنا را نیز نمی  دهد و به همین 

دلیل، در فصول گرم سال دارای هوایی خنک است. اکنون 
ایوان تابستانی جایگاهی برای نگهداری لوازم ریسندگی و 

بافندگی است.
 انباری یا خانه کندو: در این اتاق کندوی بزرگی نصب 
شده که جهت ذخیره  سازی گندم مورد استفاده قرار می  گرفته 
است. اکنون در این اتاق علاوه بر کندو، خمره های سفالی، 
ظروف مختلف استحمام و انواع ترازوها به نمایش گذاشته 

شده است.
 اتاق زمستانی: این اتاق دارای سقفی دوجداره بوده که 
سقف داخلی با رسمی بندی های بسیار زیبا تزئین شده است. 

در حال حاضر در این اتاق لوازم روشنایی، کتابت و صحافی 
نگهداری می  شود.

 اتاق میهمانخانه: این اتاق که ویژه میهمانان بوده، در داخل 
ایوان پاییز قرار گرفته و اکنون به فروشگاه موزه تبدیل شده است.

 اتاق بادگیر: بادگیر سازه ای است که معمولاً بر فراز 
اتاقی که در ضلع جنوبی بنا قرار داشته، ساخته می  شده 
است. این سازه دارای شبکه هایی است که جریان باد را به 
اتاق بادگیر هدایت می کند. بادگیر موزه خصوصی بشرویه 
مرتفع بوده و دارای هفت شبکه است. در حال حاضر، از 
اتاق بادگیر برای نگهداری انواع قفل و کلید، ادوات جنگی، 
زیورآلات، ظروف نقشدار و انواع سکه های مختلف استفاده 

می  شود.
 مطبخ: در مطبخ موزه خصوصی بشرویه، علاوه بر پخت 
غذا، پخت نان نیز صورت می گرفته است. در حال حاضر، این 

مطبخ، محل نگهداری لوازم آشپزی و انواع قاشق ها است.
اتاقچه: اتاق کوچکی جنب مطبخ است که برای تهیه خمیر 
از آن استفاده می  کردند و اکنون انواع سماور های ذغالی و لوازم 

تهیه چای در آن نگهداری می  شود.

در کل، اشیای به نمایش گذاشته شده در موزه خصوصی 
بشرویه شامل دسته  بندی های زیر می شوند:

لوازم آشپزخانه و انواع قاشق ها
لوازم صحافی و کتابت

لوازم روشنایی
انواع قفل ها، زنگوله ها و ادوات جنگی

سکه ها و زیور  آلات

 روایتی درباره یک بنای تاریخی در شهری که ناشناخته باقی مانده
 اما یکی از بکرترین شهرهای تاریخی ایران است 

نخستین موزه خصوصی کشور
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 پشته ای از هنر خراسان
گوشه اتاقِ نسبتاً بزرگ تا کمرِ دیوارها تلنباری است از گلیم و 
سفره و پای  تاوه و ندوخته های جاجیم؛ درست روبه روی جایی 
که جَلکَ کوچکی افتاده و چرخ نخریسی بزرگی که لکِ  لکِش 
همیشه بلند است. پشتی ها دست  بافته های قدیمی اند، همچون 
گلیم های کف اتاق که رفت  وآمدِ این سال ها حسابی نازکشان 
کرده. سرتاسر اتاق اما غرق است در بوی نمدار پشم هایی که 
همین امروز »دوکارد« به تنشان خورده و پشته شان لابه لای 
هفت  رنگِ جاجیم های بشروی، گوشه دیگر اتاق جاخوش 
کرده اند. این همه زندگیِ امروز »پروین مرموزیان« است؛ زنِ 
میانسالی از عشایر جنوب خراسان که حالا دیگر وسط بشرویه 
جاپا سفت کرده تا به تقدیرِ روزگار بی  خیال کوچ بهاره و 

پاییزه اش بشود و....

قربانِ روزهای کوچ  نشینی
»امروزمان را نبینید. خیلی نگذشته از روزگاری که کوچ  نشین 
بودیم...« این را می  گوید و دست می رساند به دسته چرخ چوبی 
بزرگی که قرار است تا خود صبح بچرخد: »من مال نزدیکی های 
بیرجندم، شوهرم از نهبندان. هر دو عشایریم... قدیم، یک ماه 
مانده به عید می  رفتیم و برج هفت می آمدیم... تا همین هفت، 
هشت سال پیش گله می  بردیم نهبندان... از همین  جا پیاده 
گوسفندها را هی می  کردیم و می  رفتیم... ۹ خانوار بودیم. کَم 
کَمَش ۱۰۰۰ تا گوسفند داشتیم و ۵۰ تا شتر... همه زندگی مان 
را می  ریختیم بار شترها و می  رفتیم... حالا ولی نمی  شود. یعنی 
پای من که اینجا بسته است...« می  گوید و انگار مرتب یادش 
می آید از روزهایی که بیشتر از امروز خوششان داشته؛ روزهایی 
که ماه تا ماه رنگ شهر نمی  دیدند، اما چِفت هم بود زندگی  شان: 
»بچه را می  بستم پشتم، می رفتم پی گله... سخت بود، ولی از 
الان بهتر... خودم که همان را بیشتر خوش داشتم. حالا که فکر 
می کنم، اصلاً عین خواب بود. شب که بچه ها را می  خواباندم، 
می  رفتم سر رمه. شاید تا صبح سر پا بودم و ۲۰۰ تا گوسفند 
می  دوشیدم... انگار اصلاً زندگی یک جور دیگری بود... همه مان 
دور هم بودیم... لنگر خانه مان به هم بسته بود... من که می  گویم 

قربان همان زمان که کوچ  نشین بودیم...«.

چیزی که زیاد بود کار
بشرویه قشنگ است، پر از خانه های چند ایوانه کاهگلی با 
بادگیرهای بلندی که انگار جابه جای بافت تاریخیِ شهر قد 
راست کرده اند. پروین مرموزیان اما به تماشای این زیبایی ها 

نیامده. تقدیر، او را اینجا نشانده. برای او اما، وطن جایی است 
که دارِ گلیم و جاجیمش پهن باشد. او می  گوید: »این دارها 
مال همان موقع است. توی سیاه چادر هم کارمان همین بود. 
شوهرم و بچه ها نخ می رشتند و من می  بافتم... بعضی کارها 
را مادرشوهرم یادم داده بود. بعضی هایش را ولی خودم یاد 
گرفتم. آن موقع ها هر زنی که هنرش بیشتر بود، سرش را 
توی طایفه بالاتر می  گرفت. من هم دوست داشتم همه چیز 
یاد داشته باشم. توی طایفه ما به پسرها سفره  آردی می  دادند، 
به دخترها سفره نانی. هر دو را یاد گرفتم. حتی جاقاشقی هم 
که می  خواستیم، خودمان می  بافتیم. غیرِ این بود که نمی  شد 
ته و بالایش کرد و هر روز انداختشان پشت شتر... آن موقع 
حتی جهاز عروسهایمان هم کم بود. کم می  دادند که پاگیر 
نشود. مادر من ولی چرخ خیاطی داده بود. دوست داشت 

لابه لای کارها، خیاطی کنم...«.
پروین خانم یادش می  آید از انبوه 
گلیم هایی که بافته، انبوه خورجین ها 
و توبره هایی که همراه شوهرش کرده 
تا برود صحرا و...: »یک روز عشقم 
می  کشید خورجینی برای شوهرم ببافم 
با کلی نقش و نگار... یک روز می  دیدم 
توبره اش کهنه شده. توبره ای می دوختم 
که پشتش کند و برود صحرا. یک عالمه 
هم نقش و پیچ رویش کار می کردم... 
سرمان با همین کارها گرم بود آن 
موقع... یکدفعه می دیدم پلاسمان رنگ 
برگردانده. می گفتم کهنه توی دست 
و بالمان نباشد. باز نو می  کردمش... 
زن های عشایر بیکار که می  شدند 

جاجیم می بافتند. می  زدند روی لحاف داماد... خلاصه چیزی که 
زیاد بود، کار...«.

شترها گم شدند
پروین خانم بیشترِ روز و شب ها توی خانه  است، گوشه همین 
اتاق. روز اما، زیاد نمی  تواند کار کند. روزها باید حواسش پی 
شوهرش باشد. باید درِ خانه را قفل بزند و بنشیند به تماشای 
شوهری که حالا سال هاست همه روز را دور اتاق ها دور می  زند. 
می گوید: »همه اش فکر می  کند هنوز شترها هستند. دستم را 
می  گیرد که برویم سرِ گله...«؛ گله هایی که فقط در خیالات این 
سال های شوهر پروین  خانم باقی مانده اند. شوهر پروین  خانم 

اما، چند سال پیش از این، همه حافظه اش را در یک حادثه 
جا گذاشت: »یک روز با پسرم رفته بودند نزدیکی های بیرجند. 
رفته بودند طلبشان را نقد کنند. ولی تصادف کردند. ما که رفتیم 
هردویشان بیهوش بودند. سه، چهار روز طول کشید که به 
هوش آمدند. پسرم که دو ماه طول کشید تا آن آدم سابق شد. 
شوهر ولی برنگشت... حالا هم مدام فکرش پیش شترهاست و 
گوسفندها. مدام فکر می  کند شترها گم  شده اند. من را از پای 
دار بلند می  کند که برویم جای شترها. اگر درِ حیاط را قفل 
نکنم، یک ساعت اینجا بند نیست. معلوم نیست کجا گم شود. 

خدا می  داند...«.

هر 20 روز 500 هزار تومان
از رمه بزرگ شوهرِ پروین خانم حالا خرده دامی باقی مانده که 
خرج مریض  داری های این سال ها را هم به زور می  دهد. همین 
رمه اما سهمی داشته از مراتع 
روستای پدریِ پروین  خانم که در 
خشکسالی این سال ها چیزی از آن 
باقی نمانده: »از روستای پدری ام 
سهمی داشتیم. بچه ها حالا هر 
سال همین گله کوچک را می  برند 
همانجا. این همه چیزی است که 
برای ما باقی مانده از آن گله ای 
که خاکش که بلند می  شد، سر و 
ته اش معلوم نبود. خیلی اش را که 
بقیه اش هم  اول فروختیم.  همان 
هر ۲۰ روز شد ۵۰۰ هزار تومان 

پول دارو...«. 
هر ۲۰ روز ۵۰۰ هزار تومان. 
روزگار انگار قرار گذاشته بود تا آن روی سکه اش را به این 
خانواده نشان دهد. مردِ خانه دور اتاق ها پیِ رمه اش به صحرا 
می  رفت، گوسفندها روز به روز کمتر می  شدند و پروین  خانم 
هنوز از خاطره کوچ بهاره و پاییزه اش خلاص نشده بود، پاگیر 
شده بود در میانه شهری که جز دلتنگی چیزی برایش نداشت: 
»گفتم بنشینم غصه بخورم که چه بشود؟ قرار بود اتفاقی بیفتد؟ 
من بودم و این زندگی که باید افسارش را می  کشیدم. بچه ها را 
جمع کردم. گفتم از فردا جَلکَتان را بردارید. می خواهیم دوباره 
نخ بریسیم. خدا را شکر بچه های من همه کار بلد بودند. کوچک 
هم که بودند، وقتی می  خواستند بروند سر گله، برایشان یک 
دسته پشم درست می  کردم که وقت بیکاری بریسن. فردا با سه 

کیلو نخ می  آمدند... فکر کردم نمی  شود نشست و ردِ هم گوسفند 
فروخت. گفتم دوباره پای  تاوه درست می  کنم، دوباره سفره آردی، 
دوباره جاجیم... نصف شب ها بلند می  شدم به دوختن کیف و 

خورجین...«.

بچه های میراث آمدند
خیلی نگذشته بود از روزی که پروین  خانم دوباره بساط 
هنرش را پهن کرده بود. شاید چند ماه... بچه های میراث 
اما صبح پشت در خانه پروین خانم بودند. آمده بودند تا 
هنر عشایری او را مال خود کنند: »بچه های میراث آمدند 
که چرا کارهای قدیمتان را انجام نمی  دهید؟ آمدند سفره 
مادرشوهرهم را دیدند. مال ۱۰۰سال پیش است. پای تاوه ای 
هم بود که ۳۰سال پیش بافته بودم... گفتند: چرا این ها را 
دوباره کار نمی کنید؟ گفتم: پولش از کجا؟ کی می  خواهد 
بخرد؟ گفتند: تو راه بینداز، خوب می  شود... راه انداختم. 
کم کم خوب شد. حالا هم شکر خدا بدك نیست... شروع 
کردم به جاجیم بافی، پارچه بافی، پخل  بافی، خیاطی و هر 
چه به فکرتان برسد«. کم کم اما راه  پای شاگردها به خانه 
پروین  خانم باز شد: »اوایل فقط بچه های خودمان بودند. ۶ 
ماه قبل ولی کلی خانم ها آمدند که بیا این کارها را به ما هم 
یاد بده. میراث هم گفت که بیا کارآموز بگیر. گفتم: کارآموزی 
می خواهم که کار کند، نه کارآموزی که یاد بگیرد و بگذارد 
کنار... ۲۰تا از خانم های بشرویه آمدند؛ ۲۰تا آدم که احتیاج 
داشتند وگرنه کسی که احتیاج نداشته باشد سراغ این کارها 
نمی  آید. آن کسی که احتیاج نداشت، دو تا کار که ببافد، 

شانه هایش می افتد...«.

ما که راضی هستیم
پروین  خانم تا به خودش بیاید، شاگردها دور و برش را 
گرفته  بودند. کم کم بساط فروش کارها هم بهتر شد. خیلی 
از کارها را برای کیف و لباس می  بردند؛ کیف هایی که به 
قول پروین  خانم هنوز خیس  نخورده مشتری اش را داشت. 
می  گوید: »کارمان فقط این شده که نخ بریسیم و بدهیم 
دست کارآموزها. آن ها هم کار می  بافند و می  فرستند همین 
جا. فقط می  ماند فروش. حالا خدا را شکر بهتر شده. بیشتر 
هم بستگی به مسافرها دارد. اگر بیایند، می خرند... پریروز 
همین  جا کلی مسافر آلمانی داشتیم. همه کیف ها را همان  ها 
خریدند. شاید اگر ۲۰ تا دیگر هم بود، می خریدند... خدا را 

شکر... ما که راضی ایم...«. 

برش

پروین خانم بیشترِ توی خانه  
است، گوشه همین اتاق. روزها 
باید حواسش پی شوهرش باشد. 
باید بنشیند به تماشای شوهری 
که حالا سال هاست همه روز 
را دور اتاق ها دور می زند. او 
می گوید: »همه اش فکر می  کند 
هنوز شترها هستند. دستم را 

می  گیرد که برویم سرِ گله...«

پروین مرموزیان تا چند سال پیش کوچ  نشین بود، اما دست تقدیر او را به شهر کشاند و به نقطه امید 20 خانواده تبدیل کرد

رمه هایی که گم شدند
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یادداشت

مروری بر دیدگاه استاد علی صفایی حائری
درباره دعای بیستم صحیفه سجادیه

»مکارم الاخلاق«؛ تجلّی نظام اخلاقی اسلام
 معارف/ناهید لاله زاری  به عقیده مرحوم استاد صفایی حائری، تجلیّ نظام 
اخلاقی اسلام در دعای مکارم الاخلاق اتفاق افتاده است. ایشان در تبیین 
تفاوت نظام اخلاقی با احکام اخلاقی می گوید نظام اخلاقی اسلام تنها وعظ 
و دستور و حکم نیست، بلکه با شناخت ها شروع می شود و با عشق ها گره 
می خورد و به آزادی، توحید، رضا، رضوان، حیرت و تفویض می رسد. در این 
نظام و همراه این جریان، احکام اخلاقی که مسائلی از قبیل دروغ نگو، غیبت 
نکن، دزدی و خیانت نکن و... را در برمی گیرد، قابل اجرا، تحمل و حتی شیرین 
می شود. عظمت این نظام اخلاقی این است که دستور نمی دهد، بلکه تبدیل 
می کند؛ با ترکیب شناخت و غرایز و با ترکیب عشق و غرایز، به آن ها جهت 
می دهد و به آن ها شکل می دهد. توضیح بیشتر اینکه، در نظام اخلاقی اسلام با 
ترکیب معرفت و احساس و با تمرین و تدریج، آدمی بدی هایش را به خوبی ها 
تبدیل می کند؛ تبدیلی که نتیجه دو عامل ترکیب محبت با احساسات انسانی 
و معرفت با معارف انسانی است؛ پس نظام اخلاقی اسلام مبتنی بر دو اصل 
ترکیب و تبدیل است. به تعبیر استاد، من ریاکارم و می خواهم خودم را نشان 
دهم، چون نیاز به مقبولیت یک نیاز روانی انسان است؛ حال اگر این معرفت در 
انسان به وجود بیاید که چه چشمی سزاوار است که تو را ببیند و چه وجودی 
ارزش آن را دارد که خودت را به او عرضه کنی؟ این معرفت به بی ارزشی 
چشم ها و ناپایداری آدم ها و توجهشان، تو را وادار می کند که به خاطر نظر 
حق، برای کسی و نظری، خودت را عرضه نکنی. ایشان در ادامه می گوید: 
هنگامی که این شناخت با این احساس ها ترکیب می شود، در تو ترس و 
خوف به وجود می آید. علی)ع( درباره متقین می فرماید: هنگامی که از آن ها 
تعریف می کنی ترس برشان می دارد؛ یعنی ترکیب جدیدی به وجود آمده که 

مقبولیت و تظاهر و ریا را به خوف تبدیل و به پنهان کاری وادار کرده است.
به عقیده استاد صفایی، این خصلت ممتاز اخلاقیات اسلامی است که می تواند 
همراه ترکیب، انسان را تبدیل کند و این چنین انسانِ مبدلی که به دگرگونی 
رسیده، می تواند طالب حضور باشد و در سلوک خود به آداب حضور روی 

بیاورد و به فقه اسلام گره بخورد.
هنگامی که انسان اصالت را نه به اجزاء )عقل، شهوت، غضب، تخیل و...( و نه 
به شرایط داخلی و خارجی، بلکه به ترکیب داد، یک مبنای اساسی برای او 
پیش می آید که در همه مسائل حتی در مسائل حکومتی، هنر، روان شناسی، 
تربیتی و... کارگشا خواهد بود و به مقتضای دعای مکارم الاخلاق، معرفت و 
یقین، محبت و ایمان، نیت و عمل؛ این چهار عنصر با آن چه که داری ترکیب 
می شوند و تبدیل می کنند. در واقع، شناخت و شهادت تو با محبت و احساس، 
اساس این ترکیب هستند که تو را پیش می برند و دعای مکارم الاخلاق، این 

احکام اخلاقی را در زمینه ترکیب و تبدیل بیان نموده است. 

 معارف/مریم احمدی شیروان  خاطره ای 
از مرحوم آیت الله مرعشی نجفی نقل شده است 
که »در سال 1353 نسخه ای از صحیفه شریفه 
)سجادیه( را برای مطالعه علامه معاصر شیخ 
جوهری صاحب تفسیر طنطاوی معروف )مفتی 
اسکندریه( فرستادم. آن بزرگوار دریافت کتاب را 
اعلام کرد و در برابر آن هدیه از من تشکر کرد 
و درباره آن مدحی سرشار و ثنایی بسیار نوشت؛ 
تا آنجا که گفت این از بدبختی ماست که تاکنون 
به این گرانبهای جاوید از میراث نبوت و اهل بیت 
دست نیافته بودیم و من هر چه در آن می نگرم آن 
را فوق کلام مخلوق و دون کلام خالق می یابم.« 
صحیفه سجادیه که از میراث مکتوب شیعه است، 
به نام های انجیل اهل بیت، زبور آل محمد و خواهر 
قرآن نیز معروف است؛ مجموعه ای از حقایق علوم، 
معارف اسلامی، عرفان، اعتقادات، مسائل سیاسی، 
اجتماعی، تربیتی و اخلاقی که امام سجاد)ع( در 
قالب دعا و مناجات بیان کرده اند. به مناسبت 
ولادت امام چهارم شیعیان، به سراغ آیت الله 
محمدباقر تحریری، استاد اخلاق و تولیت مدرسه 
مروی تهران رفتیم و آنچه در زیر می خوانید بخشی 

است از گفت وگوی مبسوط ما با ایشان.

 صحیفه سجادیه در نگاه اول مجموعه ای از 
ادعیه به نظر می رسد؛ چرا یک کتاب دعا این 

قدر برای شیعیان دارای اهمیت است؟
صحیفه سجادیه تنها کتاب دعا نیست بلکه کتابی 
با ویژگی های خاص است. این کتاب برای شیعیان 
بسیار مهم است، زیرا با انشای حضرت سجاد)ع(، 
به کتابت امام محمد باقر)ع( و در حضور امام 
صادق)ع( نوشته شده است. افزون بر آن پس از 
رحلت پیامبر)ص(، بیان کردن حدیث ممنوع اعلام 
شد و این ممنوعیت تا زمان حیات امام محمد 
باقر)ع( نیز ادامه داشت. به همین دلیل راهی برای 
آشنایی مردم با معارف دین وجود نداشت. این همه 
در حالی بود که پس از واقعه عاشورا، امام سجاد)ع( 
در شرایط بحرانی قرار داشت. یزید به نیت اینکه 
از اسلام و اهل بیت)ع( نامی باقی نماند، جنایات 
بسیاری انجام داد. به مدینه حمله و مسلمانان را 
قتل عام کرد. خانه خدا را به منجنیق بست و از 
هیچ کاری علیه آن ها فروگذار نکرد. امام سجاد)ع( 
در این صحیفه تنها به بیان دعا و نیایش خداوند 
اکتفا نکرد، بلکه در قالب دعا عالی ترین مفاهیم و 
مبانی دینی را بیان کرد؛ بنابراین می توانیم بگوییم 
که صحیفه سجادیه اهمیت معرفت شناختی دارد. 
در این ادعیه هم به اخلاق فردی اشاره شده و هم 
اخلاق اجتماعی؛ به همین دلیل است که صحیفه 
سجادیه را کتابی برای خودسازی می دانیم. این 
کتاب دستورعملی برای چگونه اندیشیدن و چگونه 

زیستن است.

 آیا می توانیم ادعا کنیم صحیفه سجادیه 
ادامه نهضت امام حسین)ع( بوده است؟

بله، دقیقاً همینطور است. پس از واقعه 
عاشورا امام سجاد)ع( برای حفظ نهضت امام 
حسین)ع( که حفظ اسلام حقیقی است، در 

قالب دعا مسائل مختلف را در مناسبت های 
مختلف ابراز می کرد. این ادعیه متعدد بود. 
ایشان دسته ای از آن ها مانند دعای سحر و 
ابوحمزه ثمالی را برای اصحابشان خوانده و در 
میان مسلمانان پخش می کردند. برخی دیگر 
نیز ادعیه ای بود که در صحیفه سجادیه درج 
می شد و در زمان حیات ایشان در دسترس 

مردم نبود.
همان طور که در سؤال قبلی نیز به آن اشاره 
شد، جامعه اسلامی در آن زمان از احادیث 
اهل بیت)ع( تهی شده و مردم به سمت علومی 
که نجاتبخش نبودند گرایش پیدا کرده بودند. 
آن جامعه باید به سمت علم و آگاهی حرکت 
می کرد، اما کشش نداشت که یک دفعه به تمام 
معارف دینی دست پیدا کند. به همین دلیل 

امام سجاد)ع( در قالب دعا به بیان مطالب علمی 
پرداختند. پس از عاشورا و به شهادت رسیدن 
امام حسین)ع(، امام سجاد)ع( با صحیفه 
سجادیه برای ورود امام باقر)ع( در صحنه 
ابراز علوم الهی و معارف دینی که مکتب حقه 
اهل بیت)ع( است تلاش بسیاری کردند و با این 

کار واقعه کربلا را زنده نگه داشتند.

 چرا امام سجاد)ع( زبان دعا را برای بیان 
عقاید خود انتخاب کردند؟ از شرایط زمانه ای 
که این صحیفه در آن نگاشته شد برایمان 

بیشتر بگویید.
پس از شهادت امام حسین)ع( در محرم سال 
61، امامت آن حضرت آغاز شد. دوران آغازین 
امامت ایشان از کربلا شروع و تا رسیدن 

اسیران به مدینه ادامه داشت. در آن دوران 
امام سجاد)ع( در کنار امامت و رهبری، به 
افشاگری جنایت های یزید و بنی امیه  پرداخته 
و خطبه های بسیاری در کوفه، شام و مدینه 
ایراد کردند. پس از واقعه  کربلا، جریان 
ولایت ستیز فرهنگی، سیاسی و نظامی شکل 
گرفت که همگی در کنارگذاری خط ولایت 
اهداف مشترکی داشتند. امویان سفیانی، 
امویان مروانی و آل زبیر سرزمین های اسلامی 
را دچار انحطاط و انحراف کرده بودند و 
تمام حرکت های اسلام خواهی، ولایتمداری، 
عدالت گستری و استکبار ستیزی سرکوب 
می شد. در آن زمان تبیین معارف اصیل 
اسلامی و شیعی و تأکید بر حقانیت و صلاحیت 
اهل بیت)ع( برای رهبری جامعه اسلامی کاری 

دشوار و خطرناک بود و حساسیت نظام 
حاکم را برمی انگیخت و آنان شیعیان را 
قلع و قمع می کردند. از این رو، آن حضرت 
برای بیان معارف الهی از پوشش دعا استفاده 
کرد و از این طریق به نشر و گسترش معارف 
اهل بیت)ع( پرداخت. امام سجاد)ع( با زبان دعا 
به مخاطبان بصیرت می داد و با صبر و انتظار به 
اصلاح جامعه می پرداخت. زبان دعا و مناجات 
با خدا، خطاب به فردی نبود که حاکمیت 
بتواند به آن اعتراض کند. این زبان به صورت 
رمز است یعنی هم مطالبی گفته شده و هم 
صریح بیان نشده است. امام سجاد)ع( در تمام 
فشارهای سیاسی، اقتصادی و... حضور داشت، 
اما شرایط طوری نشد که دشمنان ایشان را 
محاصره کرده و مانع بیان دعا شوند. ایشان از 
طریق دعا به آموزش معارف گوناگون، معرفی 
انبیا، ملائکه الهی، معرفی معارف توحیدی، 
مسائل اخلاقی و در یک کلام به مدارج کمال 
انسان پرداختند. به طور خلاصه می توان گفت 
که منطق عاشورایی به طور کامل در دعاهای 

صحیفه سجادیه بروز پیدا کرده است.

 محتوای صحیفه چه محورهایی را شامل 
می شود؟

محور اصلی صحیفه، معرفی خدای متعال است. توحید 
حقیقی که دعوت همه انبیا به آن عبودیت و توحید 
الهی است در آن زمانه در معرض خطر قرار گرفته 
بود. شرک، انسان پرستی و بت پرستی تمام عالم را فرا 
گرفته بود. امام سجاد)ع( در این صحیفه به توحید و 
بعد به واسطه های فیض الهی بین ما و خدای متعال 
که همان ملائکه و انسان های برگزیده هستند، توجه 
بسیاری کرده است. از ارکان اعتقادات ایمانی است که 
در پرتو این معارف، ایمان خالص انسان شکل بگیرد. 
این صحیفه مسائل اخلاقی و صفات نفسانی خوب و بد 
را متذکر می شود و راهکارهای به دست آوردن صفات 
نفسانی خوب و از بین بردن صفات نفسانی بد را در 

قالب دعا بیان می کند که 54 مورد هستند.

معارف

jگفت وگو با آیت الله تحریری درباره صحیفه سجادیه، به بهانه میلاد امام علی بن الحسین

احیای منطق عاشورا با زبان دعا

برش
که سرزمین های  زمانه ای  در 
اسامی دچار انحراف شده بود و 
حرکت های عدالت  طلبانه سرکوب 
می شد، تبیین معارف اصیل 
اسامی و شیعی و تأکید بر حقانیت 
اهل بیت)ع( برای رهبری جامعه 
اسامی کاری دشوار و خطرناک 
بود و حساسیت نظام حاکم را 
برمی انگیخت؛ از این رو، امام 
سجاد)ع( برای بیان معارف الهی از 
پوشش دعا استفاده کرد و از این 
طریق به نشر معارف اهل بیت)ع( 
پرداخت؛ ایشان با این روش به 
مخاطبان بصیرت می داد و با صبر و 
انتظار به اصاح جامعه می پرداخت
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ــه ازتاريخ1395/8/27لغايت اجراى  ــته مطالبه اجورمعوق ــعيد رحمتى خواص فرزند محمد بخواس آقاى س
ــى باملاحظه  ــه ميليون ريال وهزينه دادرس ــاه 250000ريال جمعا به مبلغ س ــم قطعى به ازاى هرم حك
ــماره 12285 مورخ1395/8/26دلالت بررابطه استيجارى  ــت وتصويرمصدق اجاره نامه عادى بش دادخواس
ــورا مورخ97/10/2بيان نمودند بنده طى  ــيدگى ش ــه رس فيمابين خواهان وخوانده دارد وخواهان درجلس
ــت8/27/ 1396ازقرار ماهيانه  ــد آپارتمان ازتاريخ 1395/8/27لغاي ــاره نامه مضبوط درپرونده يك واح اج
ــه ازخوانده  ــان بعنوان وديع ــغ پنج ميليون توم ــاره داده ام ومبل ــه خوانده اج ــج هزارتومان ب ــت وپن بيس
ــاره بها دريافت نموده ام  ــت انقضاءاجاره نامه نه تخليه صورت گرفته ونه اج ــت نموده ام ولى باگذش درياف
ــت96/8/27 از قرارماهانه  ــكونى مورداجاره راازتاريخ 1395/8/27لغاي ــت اجاره بهاء منزل مس لذا درخواس
ــه خوانده عليرغم ابلاغ قانونى  ــيصد هزار تومان مطالبه دارم واينك ــت وپنج هزارتومان جمعا بمبلغ س بيس
ــوراحاضر نگرديده ودليلى بربرائت ذمه خويش ارائه ننموده است النهايه باتوجه به  ــيدگى ش ــه رس درجلس
ــته ومستندابه مواد490و494قانون مدنى وماده4 قانون  اوراق ومحتويات پرونده دعوى خواهان راوارددانس
ــت خوانده بپرداخت  ــى مدنى حكم به محكومي ــتاجر ماده519 و198قانون آيين دادرس روابط موجرومس
ــزار تومان جمعا به مبلغ  ــت وپنج ه ــه ازتاريخ1395/8/27لغايت1396/8/27 ازقرارماهيانه بيس اجورمعوق
ــى درحق  ــيصد هزارتومان وايضا پرداخت مبلغ 100000 ريال معادل(ده هزارتومان) بابت هزينه دادرس س
خواهان صادرواعلام ميدارد راى صادره غيابى است مستندابه ماده26قانون شورراهاى حل اختلاف مصوب 
ــال94ظرف20روزپس از تاريخ ابلاغ قابل واخواهى در اين شوراو ظرف20روزديگرقابل تجديدنظرخواهى  س

در محاكم عمومى حقوقى دادگسترى شهرستان پيشوا مى باشد
قاضى مشاورحوزه يك شوراى حل اختلاف شهرستان پيشوا

آگهى حصروراثت
ــتى كه به شماره4/3/98ثبت اين شوراشده  ــالارى فرطى تقديم دادخواس به تاريخ98/1/19 آقاى احمد س
است چنين اعلام نموده كه آقاى محمد سالارى فر فرزند مسيب بموجب گواهى فوت شماره 696135 در 
ــوابدرود حيات گفته وورثه حين الفوت وى عبارتند  ــن اقامتگاه دائمى خوددر پيش تاريخ97/11/26درآخري
ــالارى  ــرمتوفى2. رضا س ــن  ش ش14 ش م0421482565همس ــفى فرزند حس : 1. كبرى كارخانه يوس
ــالارى فر فرزند محمد ش  ــرمتوفى3. فاطمه س ــر فرزند  محمد ش ش21661ش م0422056146 پس ف
ــد ش ش5583ش م   ــر فرزند محم ــالارى ف ــه س ــى4. معصوم ش5582 ش م0420420606 دخترمتوف
ــالارى فر فرزند محمد ش ش367ش م0421596821پسرمتوفى  0420420614دخترمتوفى5. احمد س
ــود تاچنانچه كسى اعتراضى دارد ياوصيت  ــارآگهى مى ش لذا مراتب يك نوبت دريكى ازجرايد كثير الانتش
ــوراى حل اختلاف شماره3پيشوا  ــرآگهى به ش ــد ظرف يكماه ازتاريخ نش نامه اى ازمتوفى نزد وى مى باش

مراجعه نمايد
دبيرشوراى حل اختلاف شماره3شهرستان پيشوا

رونوشت نظريه آگهى حصروراثت
ــه75/98 ازاين دادگاه  ــت به كلاس ــرح دادخواس ــماره34 به ش ــنامه ش ــن فخارى داراى شناس آقاى حس
ــنامه13  ــادروان على اكبر فخارى بشناس ــت گواهى حصروراثت نموده وچنين توضيح داده كه ش درخواس
درتاريخ 1390/4/27 اقامتگاه دائمى خودرا به درود زندگى گفته ورثه حين الفوت آن مرحوم منحصر است 
ــن فخارى نام پدر: على اكبر شماره شناسنامه 34 *2. خديجه  به 1.متقاضى فوق الذكر آقا/خانم نام : حس
فخارى نام پدر : على اصغر ش ش1194ت ت1342صادره ازورامين مادرمتوفى اينجانب با انجام تشريفات 
مقدماتى درخواست مزبوررا يكمرتبه آگهى مى نمايد تاهركسى اعتراضى دارد وياوصيت نامه ازمتوفى دارا 

باشد ازتاريخ نشرآگهى ظرف يكماه به دادگاه تقديم دارد والا گواهى صادر خواهد شد7خ/م الف
رييس حوزه اول شوراى حل اختلاف ورامين شهرجوادآباد

اجراييه
ــيتى  ــانى محل اقامت : تهران مينى س ــمس الكتابى نام پدر: احمد نش ــخصات محكوم له : كورش ش مش
شهرك قائم كوچه سنبل پلاك17طبقه4  مشخصات محكوم عليه : فاطمه قلى نشانى محل اقامت : پيشوا 
ــماره637تاريخ97/11/10 حوزه    ــته برى // محكوم به : بموجب راى ش ــتركوى مهرگان نبش رش مالك اش
ــتان پيشوا وراى شعبه اول دادگاه عمومى شهرستان پيشوا كه قطعيت يافته  ــوراى حل اختلاف شهرس 2ش
ــت : بپرداخت مبلغ90700000ريال بابت اصل خواسته ومبلغ 1223750  ــت .محكوم عليه محكوم اس اس
ــى وحق الوكاله وكيل به مبلغ 6000000رالو وخسارت تاخيرتاديه ازتاريخ تنظيم  ريال بابت هزينه دادرس
دادخواست 97/7/16كه محاسبه آن بعهده اجراى احكام ميباشد درحق محكوم له // باستناد ماده19آيين 
ــت  ــعه اقتصادى. اجتماعى.فرهنگى. محكوم عليه مكلف اس ــوم توس ــه اجرائى ماده189قانون برنامه س نام
ــت محكوم به وياانجام  ــرف ده روزمفادآنرااجرابگذارد وياترتيبى براى پرداخ ــلاغ اين اخطاراجرايى ظ تاازاب
ــترى شهرستان  تعهدمفاد راى رابدهد درغير اينصورت پرونده جهت اقدام مدنى براى اجراى احكام دادگس

پيشوا تحويل خواهد شد
رييس شعبه 2شوراى حل اختلاف شهرستان پيشوا

 
آگهى حصروراثت

به تاريخ98/1/20 خانم مريم شيرازى طى تقديم دادخواستى كه به شماره7/3/98ثبت اين شوراشده است 
ــماره 859105 در  ــتوده مجد فرزند عقيل بموجب گواهى فوت ش چنين اعلام نموده كه آقاى غلامرضا س
تاريخ97/3/25درآخرين اقامتگاه دائمى خوددر پيشوابدرود حيات گفته وورثه حين الفوت وى عبارتند : 1. 
على ستوده مجد  ش م041031710 صادره ازورامين پسرمتوفى2. عرفان ستوده مجد ش م041665479 
ــرمتوفى4.  ــتوده مجد  ش م0410773980 صادره ازورامين پس ــر متوفى3. مهدى س صادره ازورامين پس
ــرمتوفى // لذا مراتب  ــيرازى فرزند جانقلى ش ش237ش م 0420489886صادره ازورامين همس مريم ش
ــى اعتراضى دارد ياوصيت نامه اى  ــود تاچنانچه كس ــارآگهى مى ش يك نوبت دريكى ازجرايد كثير الانتش
ــوراى حل اختلاف شماره3پيشوا مراجعه  ــرآگهى به ش ــد ظرف يكماه ازتاريخ نش ازمتوفى نزد وى مى باش

نمايد
دبيرشوراى حل اختلاف شماره3شهرستان پيشوا

اداره كل ثبت اسناد واملاك خراسان جنوبى
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك بيرجند

هيات موضوع قانون تكليف وضعيت ثبتى اراضى وساختمانهاى فاقد سند رسمى
ــند  ــاختمانهاى فاقد س آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى واراضى و س
ــات اول/دوم موضوع قانون تعيين  ــماره139860308001000049-1398/01/19 هي ــر راى ش ــمى            براب رس
ــند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك بيرجند تصرفات  ــاختمانهاى فاقد س تكليف وضعيت ثبتى اراضى و س
مالكانه بلامعارض متقاضى آقاى مهدى اسدالهى فرزند غلامحسين بشماره شناسنامه 1 صادره از بيرجند و شماره ملى 
ــاحت 101/70 متر مربع قسمتى از پلاك 1396- اصلى  ــبت به ششدانگ يكباب ساختمان به مس 0652616496 نس
ــت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به  ــتگردى محرز گرديد اس بخش2 بيرجند از محل مالكيت زينل دس
فاصله 15 روز آگهى مى شود در صورتى كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى 
توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد،ظرف مدت يك 
ــت خود را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى مدت  ــليم اعتراض،دادخواس ماه از تاريخ تس

مذكور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9800301
تاريخ انتشار نوبت اول :1398/01/22
تاريخ انتشار نوبت دوم:1398/02/08

على فضلى / رئيس  ثبت اسناد و املاك بيرجند

اداره كل ثبت اسناد واملاك خراسان جنوبى
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك بيرجند

هيات موضوع قانون تكليف وضعيت ثبتى اراضى وساختمانهاى فاقد سند رسمى
ــند  ــاختمانهاى فاقد س آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى واراضى و س
رسمى            برابر راى شماره13960308001000054-1398/01/19 هيات اول/دوم موضوع قانون تعيين تكليف 
ــند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك بيرجند تصرفات مالكانه  ــاختمانهاى فاقد س وضعيت ثبتى اراضى و س
بلامعارض متقاضى آقاى على نسائى فرزند عباس بشماره شناسنامه 3 صادره از بيرجند و شماره ملى 0652679951 
ــاختمان به مساحت 82/70 متر مربع قسمتى از پلاك 1396- اصلى بخش2بيرجند  از  ــبت به ششدانگ يكباب س نس
ــت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز  ــتگردى محرز گرديد اس محل مالكيت آقاى زينل دس
آگهى مى شود در صورتى كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاريخ 
ــليم و پس از اخذ رسيد،ظرف مدت يك ماه از تاريخ  ــار اولين آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه اين اداره تس انتش
ــت خود را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى مدت مذكور وعدم  ــليم اعتراض،دادخواس تس

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9800307
تاريخ انتشار نوبت اول :1398/01/22
تاريخ انتشار نوبت دوم:1398/02/08

على فضلى  / رئيس  ثبت اسناد و املاك بيرجند

اداره كل ثبت اسناد واملاك خراسان جنوبى
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك بيرجند

هيات موضوع قانون تكليف وضعيت ثبتى اراضى وساختمانهاى فاقد سند رسمى
ــند  ــاختمانهاى فاقد س آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى واراضى و س
رسمى            برابر راى شماره139860308001000064-1398/01/19 هيات اول/دوم موضوع قانون تعيين تكليف 
ــند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك بيرجند تصرفات مالكانه  ــاختمانهاى فاقد س وضعيت ثبتى اراضى و س
ــنامه 26 صادره از بيرجند و شماره ملى  ــماره شناس بلامعارض متقاضى آقاى محمد رحيم رمضانى فرزند نورمحمد بش
ــبت به  ششدانگ يكباب منزل به مساحت 132/57 مترمربع قسمتى از پلاك 1396-اصلى بخش  5239629404 نس
2 بيرجند از محل مالكيت سهراب پسنديده و محمد على زنگوئى محرز گرديد است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى شود در صورتى كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته 
باشند مى توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد،ظرف 
مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى 

مدت مذكور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9800308
تاريخ انتشار نوبت اول :1398/01/22
تاريخ انتشار نوبت دوم:1398/02/08

على فضلى  / رئيس  ثبت اسناد و املاك بيرجند

اداره كل ثبت اسناد واملاك خراسان جنوبى
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك بيرجند

هيات موضوع قانون تكليف وضعيت ثبتى اراضى وساختمانهاى فاقد سند رسمى
ــند  ــاختمانهاى فاقد س آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى واراضى و س
ــات اول/دوم موضوع قانون تعيين  ــماره139760308001006372-1397/12/27 هي ــر راى ش ــمى            براب رس
ــند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك بيرجند تصرفات  ــاختمانهاى فاقد س تكليف وضعيت ثبتى اراضى و س
ــماره ملى  ــنامه 8 صادره از بيرجند و ش ــماره شناس مالكانه بلامعارض متقاضى آقاى على اكبر هادوى فر فرزند رضا بش
ــاحت 58/80 متر مربع قسمتى از پلاك 1396- اصلى  ــدانگ يكباب ساختمان به مس ــبت به شش 0652757634 نس
ــت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو  ــتگردى محرز گرديد اس بخش2بيرجند  از محل مالكيت آقاى عليرضا دس
ــخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته  ــود در صورتى كه اش نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى ش
باشند مى توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد،ظرف 
مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى 

مدت مذكور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9800309
تاريخ انتشار نوبت اول :1398/01/22
تاريخ انتشار نوبت دوم:1398/02/08

على فضلى  رئيس  ثبت اسناد و املاك بيرجند

رونوشت آگهى حصر وراثت
ــت به كلاسه 733/97  ــنامه شماره  1905 به شرح دادخواس ــين حسينى داراى شناس ــيد حس آقاى س
ــينى  ــادروان عنبر حس ــت گواهى حصروراثت نموده و چنين توضيح داده كه ش ــورا درخواس از اين ش
ــدرود زندگى گفته و ورثه  ــخ  11/ 85/10 در اقامتگاه دائمى خود ب ــماره 230 در تاري ــنامه ش به شناس

آنمرحوم منحصر است به:
1-آقاى سيد خير على  حسينى   فرزند سيد محمد خان ش ش  742 صادره از دهلران فرزند متوفى

2-سيد  ميرولى كاكى   فرزند سيد محمد خان ش ش  743 صادره از دهلران فرزند متوفى

3-سيد  كرمعلى كاكى   فرزند سيد محمد خان ش ش  842 صادره از دهلران فرزند متوفى
4-سيد  حسين كاكى   فرزند سيد محمد خان ش ش  1905 صادره از دهلران فرزند متوفى
5-سيد  صادق كاكى   فرزند سيد محمد خان ش ش  1247 صادره از دهلران فرزند متوفى

6-خانم زر افشان كاكى   فرزند سيد محمد ش ش  5 صادره از دهلران فرزند متوفى
7-سيده  فرنگيس حسينى   فرزند سيد محمد ش ش  824 صادره از دهلران فرزند متوفى

8-سيده خديجه كاكى   فرزند سيد محمد ش ش  944 صادره از دهلران فرزند متوفى
9-سيده ثريا حسينى   فرزند سيد محمد ش ش  1248 صادره از دهلران فرزند متوفى

ــريفات مقدماتى درخواست مزبور را در يك نوبت آگهى مى نمايد تا هركسى اعتراضى  اينك با انجام تش
ــورا  ــتين آگهى ظرف يك ماه به اين ش ــد از تاريخ نشرنخس دارد و يا وصيتنامه  اى از متوفى نزد وى باش

تقديم دارد و الا گواهي حصر وراثت صادر خواهد شد.9800335
دفتر شعبه يك شوراى حل اختلاف شهرستان ايلام

آگهى ابلاغ اجرائيه
مشخصات محكوم له نام: 1 احمد 2- صديقه شهرت: 1- قاسمى 2- نادرى نام پدر: 1- جاسم 2- بيگلر  

شغل: - نشانى محل سكونت: پشت بيمارستان امام رضا(ع) 
مشخصات محكوم عليه:

نام: ولى اله  شهرت: ذوالفقارى  نام پدر :اصلان
شغل:-     نشانى محل سكونت: ايوان - مجهول المكان

محكوم به:
ــعبه دوم شوراى حل اختلاف در  ــماره 1242/97 مورخ 97/10/29 ش محكوم عليه به موجب دادنامه ش

حق محكوم له، محكوم به تكاليف ذيل مى باشد:
1-پرداخت مبلغ 102/000/000 ريال بعنوان اصل خواسته
2- پرداخت مبلغ 2/415/000 ريال بعنوان هزينه دادرسى

3- پرداخت خسارت تاخير تأديه از  تاريخ مطالبه 97/9/12  لغايت زمان  اجراى حكم  بر اساس شاخص 
سالانه بانك مركزى كه دايره اجراى احكام مدنى محاسبه  و لحاظ ميكند

5- هزينه نيم عشر دولتى به مبلغ 5 درصد ميزان محكوم به بر عهده خوانده مى باشد. در ضمن با عنايت 
به غيابى بودن دادنامه اخذ تأمين در شورا صورت گرفته است

به استناد ماده ى 19 آيين نامه اجرايى ماده 189 قانون برنامه سوم توسعه اقتصادى: اجتماعى فرهنگى 
محكوم عليه مكلف است.

ــراء بگذارد و يا ترتيبى براى  ــراى ظرف ده روز مفاد آن را به موقع به اج ــلاغ اين اخطار اج ــس از اب 1-پ
ــت مصدق  ــخه اى از موافقت نامه يا رونوش محكوم به و يا انجام تعهد ومفاد راى بدهد.در هر صورت نس

آنرا به شورا تسليم دارد.
2-مالى معرفى كند كه اجراى حكم و استيفاى طلب از آن ميسر باشد در صورتيكه بدهكار خود را قادر 
ــورت جامع دارايى خود را اعم از منقول و غير  ــراى مفاد اجراييه نداند بايد ظرف مهلت مذكور ص ــه اج ب

منقول به مسئول شوراء تسليم كند و اگر مالى ندارد صريحاً اعلام نمايد
3-علاوه بر موارد بالا به مفاد قانون منع توقيف اشخاص در قبال تخلف از انجام تعهدات و الزامات مالى 
ــتخرجه  ــى و همچنين مواد مربوطه در قانون اصول محاكمات كه مس مصوب 22 آبان ماه 1352 شمس
ــوده و به آن عمل نمايد در غير  ــت توجه نم ــون در ظهر برگ اجراييه درج گرديده اس ــن دو قان اى از اي
ــترى صورت مى  ــوى اجراى احكام دادگس ــورت طبق قانون اجراى احكام مدنى اقدام قانونى از س اينص

پذيرد.9800336
رئيس شعبه دوم حقوقى شوراى حل اختلاف شهرستان ايوان غرب- محمد على خسروى

آگهى فقدان سند مالكيت
ــهاديه گواهى شده منضم به تقاضاى كتبى جهت دريافت  ــتناد دو برگ استش نظر به اينكه محمد رمضانپور جغالى باس
ــند مالكيت ششدانگ پلاك 4462 فرعى  ــت س ــند مالكيت المثنى نوبت اول به اين اداره مراجعه كرده و مدعى اس س
ــده است با بررسى  ــد بعلت نامعلومى مفقود ش از 22- اصلى واقع در درگز بخش 7 قوچان كه متعلق به نامبرده ميباش
ــدانگ پلاك فوق ذيل ثبت 19830 صفحه 209 دفتر 128 بنام محمد رمضانپور جغالى  ــد شش دفتر املاك معلوم ش
ــت و برابر نامه شماره 92/12/10-921215  ــليم گرديده اس ــند مالكيت چاپى 819315 الف/91 صادر و تس ثبت و س
ــد ، دفتر املاك بيش از اين حكايتى ندارد لذا  ــراى عمومى و انقلاب درگز بازداشت مى باش ــعبه دوم دادس داديارى ش
ــبت به ملك مورد  ــتناد مفاد ماده 120 آئين نامه قانون ثبت مراتب يك نوبت آگهى و متذكرميگردد هر كس نس به اس
آگهى معامله اى انجام داده يا مدعى وجود سند مالكيت نزد خود باشد بايستى ظرف ده روز از تاريخ انتشار اين آگهى 
ــمى به اين اداره تسليم نمايد بديهى است در  ــند مالكيت يا سند معامله رس ــت اصل س اعتراض كتبى خود را به پيوس
ــند مالكيت يا سند معامله رسمى نسبت به  صورت عدم وصول اعتراض درمهلت مقرر و يا وصول اعتراض بدون ارائه س

صدور سند وفق مقررات اقدام مى گردد.9800333
رييس اداره ثبت اسناد و املاك درگز / ناصر حسن زاده

شماره پرونده: 139704007141001577/1    شماره بايگانى پرونده: 9701753
شماره ابلاغيه: 139805107141000076       تاريخ صدور: 1398/01/19

آگهى ابلاغ اجرائيه مهريه كلاسه پرونده139704007141001577/1
ــماره ملى: 0670452051 ساكن  ــمعيل تاريخ تولد:1371/09/20 و ش ــيله به آقاى محمددائمى نام پدر: اس بدين وس
ــند) و بربرقلعه چهار راه ترانس برق اولين كوچه بن بست  ــركت نفت(نشانى متن س ــيرعلى بالاتر از ش بجنورد حصار ش
ــود كه خانم سپيده جمالى فرزند محمدرضا جهت وصول تعداد پنجاه  ــانى اظهارى) ابلاغ مى ش اول على زعفرانى (نش
ــتناد مهريه مندرج در سند نكاحيه شماره 6102-1391/08/08 دفتر ازدواج شماره  ــكه طلاى تمام بهارآزادى به اس س
ــما اجرائيه صادر نموده و پرونده اجرائى به كلاسه 139704007141001577/1 تشكيل  6 و طلاق 3 بجنورد عليه ش
ــانى متن سند  ــما در نش ــت و طبق گزارش مورخ 1397/12/28 و 1398/01/10 مامور مربوطه، ابلاغ به ش گرديده اس
ــماره 139805007141000365- ــتانكار به شرح وارده به ش ــت.لذا بنا به تقاضاى بس ــر نگرديده اس و اظهارى ميس
ــار آگهى  1398/01/19 طبق ماده 18 آئين نامه اجرا مفاد اجرائيه فقط يك مرتبه در يكى از روزنامه هاى كثيرالانتش
ــبت به پرداخت بدهى  ــوب مى گردد، نس ــود و چنانچه ظرف مدت ده روز از تاريخ اين آگهى كه روز ابلاغ محس مى ش

خود اقدام ننماييد، عمليات اجرائى جريان خواهد يافت.9800329
حميد عزيزى

 رئيس اداره اجراى اسناد رسمى بجنورد

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان خراسان رضوى 
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك تربت جام 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى
 و ساختمانهاى فاقد سند رسمى

ــاختمانهاى فاقد  ــون تعيين تكليف وضعيت ثبتى و اراضى و س ــاده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قان ــى موضوع م آگه
ــماره 139760306007001438   -18/9711 هيات اول / دوم  كلاسه   45/97   موضوع  ــمى برابر راى ش ــند رس س
قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ملك تربت جام 

تصرفات مالكانه بلامعارض  متقاضى آقاى يوسف سعيدى رباط   فرزند كريم     بشماره شناسنامه 17
ــان رضوى  ــاحت207 متر مربع پلاك  4فرعى از 3 - اصلى واقع در خراس صادره از بوژگان در يك باب منزل   به مس
ــمى آقاى محمد خان كريمى جهان آبادى محرز  ــهد حوزه ثبت ملك تربت جام خريدارى از مالك رس بخش 13 مش
ــود و در صورتى كه اشخاص  ــت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى ش گرديده اس
ــند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت 2 دو ماه  ــبت به صدور س نس
ــيد ظرف مدت يكماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را  ــليم و پس از اخذ رس اعتراض خود را به اين اداره تس
ــند  ــت در صورت انقضاى مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات س به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى اس

مالكيت صادر خواهد شد.9800263
تاريخ انتشار نوبت دوم:97/12/2

تاريخ انتشار نوبت دوم: 97/12/18
سيد مجتبى جواد زاده رئيس ثبت اسناد و املاك تربت جام

آگهى فقدان سند مالكيت
نظر به اينكه آقاى حميد مصطفائى باستناد دوبرگ استشهاديه گواهى شده منظم به تقاضاى كتبى جهت دريافت سند 
مالكيت المثنى نوبت اول به اين اداره مراجعه كرده و مدعى است سند مالكيت ششدانگ پلاك 260- فرعى از 257- 
ــتان تايباد كه متعلق به وى ميباشد بعلت جابجايى وسايل منزل مفقودگرديده  ــهد شهرس اصلى واقع در بخش 14مش
است با بررسى دفتر املاك معلوم شد سند مالكيت اوليه ذيل ثبت 84122 صفحه 49 دفتر املاك جلد 273 بنام دولت 
ــازى ملى زمين و مسكن صادر و تسليم شده سپس بلا واسطه به  ــلامى ايران نمايندگى وزارت راه وشهرس جمهورى اس
ــتناد تبصره 1- اصلاحى ماده 120  ــى يافته كه دفتر املاك بيش از اين حكايتى ندارد لذا به اس ــى انتقال قطع متقاض
آيين نامه قانون ثبت مراتب يك نوبت آگهى و متذكرميگردد هركس نسبت به ملك مورد آگهى معامله اى انجام داده 
ــتى ظرف ده روز از تاريخ انتشار اين آگهى اعتراض كتبى خود را به  ــد بايس ــند مالكيت نزد خود باش يا مدعى وجود س
پيوست اصل سند مالكيت يا سند معامله رسمى به اين اداره تسليم نمايد بديهى است در صورت عدم وصول اعتراض 
ــند معامله رسمى نسبت به صدور سند مالكيت المثنى  ــند مالكيت يا س در مهلت مقرر ويا وصول اعتراض بدون ارائه س

نوبت اول و تسليم آن به متقاضى اقدام خواهد شد. 9800243
غلامرضا آقازاده 

رئيس ثبت اسناد و املاك تايباد
تاريخ انتشار: 22/ 01 /98

رونوشت :ستاد محترم فرامين حضرت امام خمينى (ره) مستقر در مشهد مقدس جهت استحضار

دادنامه
ــم نهايى  ــن تصمي ــتان قزوي ــلاف شهرس ــل اخت ــوراى ح ــعبه 18 ش ــه 9709982822800381 ش ــده كلاس پرون

شماره9709972822800527 
ــتان قزوين – قزوين – خيابان غياث  ــتان قزوين – شهرس ــانى اس خواهان: خانم فهيمه نورى فرزند احمد على به نش

آباد- كوچه اسدالهى پلاك 22 – طبقه دوم كدپستى 3414865645
خواسته : گواهى حصر وراثت

گواهى حصر وراثت
ــهاتنامه وگواهى فوت وفتوكپى شناسنامه ورثه درخواستى  ــنامه شماره 3668 به استناد ش خانم فهيمه نورى به شناس
ــورا نموده  چنين اشعار داشته است كه شادروان آقاى احمد على نورى به شناسنامه  ــماره 970389 تقديم اين ش به ش

شماره 1080 درتاريخ97/7/9 در اقامتگاه دائمى خود در گذشته و ورثه حين الفوت وى عبارتند از:
1-خانم سكينه مردانى با كد ملى 0439252733 همسر متوفى

ــر   ــر      3-حميد نورى با كد ملى 4324410208 فرزند پس ــورى  با كد ملى 0056831048 فرزند پس ــود ن 2-محم
4-خانم خديجه نورى با كد ملى 0051230755 فرزند دختر
5-خانم فرشته نورى با كد ملى 0069479127 فرزند دختر

6-خانم فريبا نورى با كد ملى 4322261396 فرزند دختر   7-فهيمه نورى با كد ملى 4323611447 فرزند دختر
ــار يك نوبت آگهى در روزنامه وعدم وصول هرگونه لايحه يا اعتراض يا ارائه وصيت  ــريفات قانونى وانتش پس ازانجام تش
نامه سرى يا رسمى حسب گواهى متصدى مربوط سر انجام درتاريخ 97/8/6 دروقت فوق العاده شعبه هجدهم شوراى 
ــده كار گواهى مى نمايد كه ورثه در  ــكيل وپس ازملاحظه پرون ــل اختلاف قزوين به تصدى امضاء كنندگان زير تش ح
گذشته منحصر به اشخاص ذكر شده در بالا بوده و وارث ديگرى ندارد ودارايى آن روانشاد پس ازپرداخت وانجام حقوق 
ــتم از اموال منقول وبهاى اموال غير منقول اعم از عرصه واعيان  و ديونى  كه برتركه تعلق مى گيرد به ميزان: يك هش

سهم همسر وما بقى به نسبت فرزندان پسردو برابر فرزندان دختر قابل تقسيم وتسهيم مى باشد.
اعتبار قانونى اين گواهينامه از حيث مبلغ محدود وكمتراز سى ميليون ريال است.

قاضى شعبه 18 شوراى حل اختلاف شهر قزوين 
 مهدى كلانترى

شماره :29/98/1614   تاريخ: 1398/01/20
آگهى فقدان سند مالكيت موضوع ماده 120آئين نامه قانون ثبت

ــماره 5165 مورخ 1391/07/27 دفتر خانه 19بجنورد به وكالت  خانم زهرا بازخانه ء فرزند غلامرضا برابر وكالتنامه ش
ــماره ملى 0682399345 صادره از بجنورد  ــماره شناسنامه 6164 و ش ــارا رضائى فرزند محمد مهدى به ش از خانم س
برابر مشروحه شماره 98/378 مورخ 1398/01/18 با تسليم دو برگ استشهاديه كه صحت امضاء شهود مذكور در آن 
در دفتر اسناد رسمى شماره 17 شهرستان بجنورد گواهى شده است مدعى شده اند كه سند مالكيت ششدانگ پلاك 
ــماره چاپى  ــماره ثبت 36676 صفحه 415 دفتر 174 به ش 710 فرعى از 172 اصلى واقع در بخش دو بجنورد به ش
ــت درخواست صدور سندالمثنى نوبت اول نموده. لذا طبق ماده 120 آئين  ــده اس 067340 به علت نامعلومى مفقود ش
ــبت به ملك مذكور بوده و يا مدعى  ــود تا هركس مدعى انجام معامله نس نامه قانون ثبت مراتب يك نوبت آگهى مى ش
ــد ظرف مدت 10 روز پس از انتشار آگهى به اين اداره مراجعه و اعتراض خود را  ــند مالكيت نزد خود مى باش وجود س
ضمن ارائه اصل سند مالكيت يا سند معامله تسليم نمايد.بديهى است چنانچه در ظرف مهلت مقرر اعتراض نرسد اداره 

ثبت طبق مقررات نسبت به صدور سند مالكيت المثنى اقدام خواهد كرد. 9800340
تاريخ انتشار: 1398/01/22

عليخان نادرى
 رئيس اداره ثبت اسناد و املاك منطقه يك بجنورد

9800310
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آخرین وضعیت وریا غفوری و طارق همام 
ورزش: دکتر امین نوروزی، معاون پزشکی باشگاه استقلال در 
گفت وگو با سایت رسمی باشگاه درباره وضعیت وریا غفوری و طارق 
همام گفت: روند درمانی این دو بازیکن انجام شده است. وریا غفوری و 
طارق همام در اختیار بدنساز تیم قرار می گیرند تا تمرینات مورد نظر 
ایشان و کادرفنی را پشت سر بگذارند که برای حضور در تمرینات 

گروهی و در صورت صلاحدید کادر فنی، برای مسابقات آماده شوند.

نورافکن: استقلال پیشنهاد تمدید بدهد 
قبول می کنم

ورزش: امید نورافکن درباره آینده خودش در استقلال گفت: من تلاش 
می کنم در بازی های باقیمانده به استقلال کمک کنم و بهترین عملکرد 
را داشته باشم. در پایان فصل هم اگر باشگاه به من پیشنهاد تمدید 

قرارداد دهد، با تمام علاقه قبول می کنم.

تاج نایب رئیس ارشد کنفدراسیون آسیا شد
ورزش: سایت ای اف سی در تازه ترین آپدیت خود نام نواب جدید 
رئیس کنفدراسیون را به صورت رسمی جایگزین مدیران قبلی کرد.

نکته جالب توجه در این باره اینکه در این آپدیت نام مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال کشورمان و نایب رئیس جدید کنفدراسیون به در 
ردیف نخست قرار دارد و این موضوع نشان می دهد که وی به عنوان 
سینیور وایس پرزیدنت، یا نایب رئیس ارشد در کنفدراسیون فعالیت 

خواهد کرد تا برنامه های مفصل و گسترده ای را پیش رو داشته باشد.

استقلال و الاهلی خواهرخوانده شدند
ورزش: به نقل از باشگاه استقلال، مدیرعامل و معاون ورزشی باشگاه 
استقلال به دعوت مدیرعامل باشگاه الاهلی قطر در جلسه با شیخ احمد 
بن حمد آل ثانی حاضر شده و به همین دلیل بامداد دیروز وارد تهران 
شدند.در این جلسه که در فضای صمیمانه برگزار شد، با اعلام امیرحسین 
فتحی مقدمات امضای قرارداد خواهر خواندگی دو باشگاه برای توسعه 
ارتباطات طرفین و با توجه به روابط سیاسی خوب دو کشور، فراهم شد.بر 
اساس اعلام مدیر عامل باشگاه استقلال این قرارداد که شامل انتقال 
بازیکن و مربی، برگزاری اردوی مشترک و دیدار دوستانه می شود بزودی 

در تهران یا دوحه به امضای دو طرف خواهد رسید.

نارضایتی سرمربی ترابزون
از وضعیت وحید امیری

ورزش: به نقل از fotomac، وحید امیری ابتدای فصل راهی تیم 
ترابزون اسپور ترکیه شد ولی با نزدیک شدن به پایان اولین فصل حضور 
امیری در این تیم، اونال کارامان، سرمربی تیم ترکیه ای از شرایط او 
راضی نیست.امیری در ۱۸ دیدار تیمش در این فصل به میدان رفت 
و در مجموع ۶۱۷ دقیقه برای تیمش به میدان رفت و تنها موفق به 

زدن یک گل شد. او یک سال دیگر با تیم ترابزون اسپور قرارداد دارد.

نود در شبکه دیگری روی آنتن نمی رود
ورزش: قائم مقام شبکه سه سیما اعلام کرد که اجازه پخش برنامه نود 
در شبکه های دیگر تلویزیون صادر نخواهد شد. جعفر عبدالملکی در 
گفت وگو با ایسنا یادآور شد: شبکه سه سیما اجازه نخواهد داد »نود« 
در هیچ شبکه دیگری روی آنتن برود. ما سعی داریم که جایگزین 
برنامه را متناسب با ذائقه مردم طراحی و تولید آن را شروع کنیم. این 
جایگزینی بدون حضور ایشان خواهد بود و قطعاً عادل فردوسی پور در 

شبکه سه نخواهد بود.

علیپور با گلزنی به الاهلی به جادوگر رسید
ورزش: قرمزپوشان تهرانی سه شنبه شب با نتیجه 2-0 الاهلی را 
شکست دادند. گل دوم سرخ ها را علی علیپور با فرصت طلبی به ثمر 
رساند تا به جمع گلزنان لیگ قهرمانان 20۱9 اضافه شود. او دو سال 
پیش هم در امارات به الاهلی عربستان گل زده بود و حالا دومین گلش 
به عربستانی ها را زد.در تاریخ، مهدی طارمی، علی کریمی و حمیدرضا 
علی عسگری سابقه زدن 2 گل به تیم های عربستانی را دارند. از بین 
این بازیکنان 2 گله حالا علیپور شانس بهتر کردن رکورد خود را دارد. 
بهترین گلزن پرسپولیس مقابل  سعودی ها گادوین منشا است؛ 
بازیکنی که در سال 20۱۷ چهار گل به الهلال و الاهلی زد و حالا در تیم 

رقیب پرسپولیس بازی می کند.

فقط ۱۰ درصد نقش جهان در اختیار استقلالی ها
ورزش: باشگاه سپاهان اعلام کرد فقط ۱0 درصد از صندلی های 
ورزشگاه نقش جهان را به هواداران استقلال اختصاص خواهد داد. 
کمیسیون امنیتی ویژه مسابقات فوتبال پیرامون دیدار تیم های 
سپاهان و استقلال تهران از هفته بیست و پنجم لیگ برتر دیروز 
برگزار شد.بر این اساس تصمیماتی برای دیدار تیم های فولاد سپاهان 
و استقلال اتخاذ شد که از جمله آن ها می توان به اختصاص تنها ۱0 
درصد از ظرفیت صندلی های ورزشگاه نقش جهان به هواداران استقلال 

در روز بازی اشاره کرد.

6بازیکن پرسپولیس در خطر محرومیت
ورزش: تیم فوتبال پرسپولیس در هفته سوم لیگ قهرمانان آسیا توانست 
سه شنبه شب با نتیجه دو بر صفر از سد نماینده عربستان بگذرد و به 
نخستین برد خود در رقابت های این دوره دست پیدا کند.بشار رسن و 
ماریو بودیمیر در این دیدار کارت زرد دریافت کردند، تا جمع بازیکنان 
اخطاری این تیم به ۶ نفر برسد.مهدی شیری، سید جلال حسینی، 
شجاع خلیل زاده و مهدی ترابی چهار بازیکنی بودند که در کنار بودیمیر 
و بشار رسن، لیست اخطاری های پرسپولیس را تشکیل می دهند که باید 

احتیاط بیشتری در بازی برگشت مقابل الاهلی به خرج دهند.

هفته سی و یکم لیگ دسته اول 
گل گهر صدرنشین ماند

ورزش: دیدارهای هفته سی و یکم لیگ دسته اول برگزار شد و گل 
گهرسیرجان مقابل بادران در تهران متوقف شد تا شاهین شهرداری 
بوشهر که در رفسنجان به تساوی رسید هم از رسیدن به صدر بازماند.

نتایج مسابقات به شرح زیر است:
ملوان بندرانزلی 2 - آلومینیوم اراک یک

خونه به خونه مازندران صفر  - نود ارومیه صفر 
بادران تهران  صفر - گل گهر سیرجان صفر 

سرخپوشان پاکدشت 2- فجر سپاسی شیراز ۴
شهرداری تبریز ۳- شهرداری ماهشهر ۳

مس رفسنجان یک  - شاهین شهرداری بوشهر یک

حمید رضا خداشناس: هفته بیست و پنجم لیگ برتر 
فوتبال کشورمان عصر امروز با دیدار ماشین سازی تبریز 
و نساجی مازندران آغاز می شود و عصر شنبه با بازی 
پرسپولیس و سایپا به اتمام خواهد رسید. بازی های این 
هفته در حالی در سه روز انجام می شود که در مهم ترین 
و حساس ترین بازی این هفته عصر فردا استقلال تهران 
در اصفهان میهمان سپاهان خواهد بود. مروری داریم بر 

بازی های مهم فردا.

  شهر خودرو - نفت؛ به نفع سیل زدگان
در یکی از بازی های مهم این هفته شهرخودرو در 
ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد از ساعت ۱۷ میزبان نفت 
مسجد سلیمان است؛ دیداری که عواید حاصل از آن 
به سیل زدگان خواهد رسید و بدین منظور نیز برنامه 
ویژه ای با حضور مسئولان استانی و شهری در ورزشگاه 

برگزار خواهد شد.
اما شاگردان یحیی گل محمدی در حالی باید در مقابل 
شاگردان مرزبان صف آرایی کنند که برای ماندن در 
جمع مدعیان و همچنین امیدواری برای کسب سهمیه 
آسیا به هر سه امتیاز این بازی نیاز مبرم دارند. در حال 
حاضر شهرخودرو با تیم های اول تا چهارم جدول 
به ترتیب هشت،۶، چهار و یک امتیاز فاصله دارد و 
علاوه بر امتیاز گیری در هفته های آتی باید امیدوار به 
لغزش دیگر مدعیان باشد که تقابل این هفته سپاهان و 
استقلال می تواند باعث صعود یک پله ای پدیده شود. 
در سوی مقابل شاگردان مرزبان قرار گرفته اند که از 
هفته چهاردهم لیگ برتر رنگ پیروزی را ندیده اند و 
اکنون جزو تیم هایی هستند که خطر سقوط آن ها را 
تهدید می کند و برای فرار از انتهای جدول در هفته های 
باقیمانده می جنگند و همین می تواند زنگ خطری برای 
پدیده باشد. همچنین حضور مرزبان که سابقه مربیگری 
در مشهد را دارد خود از نکاتی است که طرفداران 
شهرخودرو را برای این بازی نگران کرده است. بازی 
رفت دو تیم را پدیده با حساب یک بر صفر در مسجد 
سلیمان برده بود و حالا باید دید در این بازی حساس چه 

نتیجه ای رقم خواهد خورد.

   چشم مدعیان به نصف جهان
بدون شک حساس ترین بازی این هفته عصر فردا و 
از ساعت ۱۷:۴5 در اصفهان برگزار می شود و چشم 

همه مدعیان به جدال بزرگ نصف جهان خواهد 
بود. تقابل های استقلال و سپاهان همیشه جذاب 
و پرحاشیه بوده، بخصوص دیدار هایی که امیر قلعه 
نویی بر روی نیمکت زرد پوشان نشسته و معمولاً هم 
خوب نتیجه گرفته.ژنرال در بازی رفت توانست یاران 
شفر را که بتازگی اوج گرفته بودند در ورزشگاه آزادی 
شکست دهد و خود را به رده دوم جدول برساند. حالا 
هم این دیدار می تواند حکم صعود سپاهان به رده 
دوم جدول باشد؛ اگر سپید رود هم بتواند تراکتور را 
متوقف کند. اما این دیدار برای آبی پوشان پایتخت 
یقیناً حکم مرگ و زندگی را دارد؛ زیرا آن ها از یک 
طرف پدیده را درست در پشت سر خود دارند و از 
سوی دیگر عدم پیروزی در این بازی به معنای خروج 
کامل از جمع مدعیان است. شاگردان شفر با پیروزی 

روحیه بخش برابر الهلال عربستان نشان دادند مسائل 
و حاشیه های پس از دربی را به فراموشی رسانده اند 
و برای موفقیت استقلال هم قسم شده اند. آمادگی 
بالای بازیکنان استقلال در لیگ قهرمانان آسیا در 
غیاب چند مهره اصلی این تیم نوید بخش بازگشت 
آرامش به این تیم و کسب پیروزی برابر سپاهان است. 
کارنامه امیر قلعه نویی در تیم های روبه روی استقلال 
معمولاً موفقیت آمیز بوده است و حالا باید دید در 
یکی از حساس ترین بازی های این دو تیم که نتیجه 
اش بدون شک در تعیین قهرمان این فصل تأثیر 
مستقیم خواهد داشت، چه اتفاقی خواهد افتاد. باید 
در نظر داشت که تساوی در این دیدار به نفع هیچ 
کدام از دو تیم نیست و این باعث جذابیت بیشتر این 

بازی خواهد شد.

  رقابت بالا و پایین جدول در رشت
دیدار سپید رود و تراکتور سازی از جمله دیدار هایی است 
که هم برای بالانشینان و هم برای قعرنشینان اهمیت دارد. 
تراکتورسازی که با توجه به بازی های نسبتاً آسان پیش رو 
نسبت به دیگر حریفانش، جدی ترین مدعی قهرمانی 
محسوب می شود حالا برای رفتن به صدر جدول با توجه به 
اینکه بازی پرسپولیس با سایپا روز شنبه برگزار می شود، تنها 
به سه امتیاز نیاز دارد و فردا در عضدی رشت همه تلاشش 
را برای کسب این سه امتیاز به کار خواهد گرفت. هر چند در 
این راه کار ساده ای ندارد؛ چرا که سپیدرودی ها در دو هفته 
گذشته نشان داده اند که عزمشان را برای بقا جزم کرده اند 
و این بازی نیز می تواند سکوی پرتابی برای ماندن در لیگ 
باشد. تساوی هفته گذشته این تیم در اصفهان مقابل تیم 

خوب علی منصوریان می تواند گویای این مسئله باشد.

»مرزبان« پشت دیوارهای»شهرخودرو« 

نصف جهان مقابل آبی ها

منهای فوتبال

دستمزد رشفورد ۴ برابر می شود
دستمزد مهاجم انگلیسی منچستریونایتد در قرارداد جدید او تا حدود چهار برابر 
بیشتر می شود. موضوع تمدید قرارداد مارکوس رشفورد پس از قطعی شدن قرارداد 
اولگنار سولسشایر با منچستریونایتد اکنون تبدیل به اولویت اصلی مدیران این 
باشگاه انگلیسی شده است، چرا که سرمربی نروژی شیاطین سرخ معتقد است حفظ 
این مهاجم انگلیسی و چند بازیکن دیگر برای ساخت آینده باشگاه منچستریونایتد 
خیلی مهم است. رشفورد 2۱ ساله در آستانه عقد قراردادی پنج ساله به ارزش ۷۸ 

میلیون پوند با باشگاه منچستریونایتد است.

آزار: یک ماه دیگر همه چیز مشخص می شود
ستاره بلژیکی چلسی تصمیم گیری در مورد آینده خود را به پایان فصل موکول کرد. 
ادن آزار گزینه شماره یک رئال برای تقویت خط حمله محسوب می شود و طبق ادعای 
رسانه های اسپانیایی، انتقال او در تابستان قطعی  است. خود آزار می گوید: چیزی 
برای گفتن نیست. من تمام تمرکزم روی چلسی است. یک ماه به پایان فصل باقیمانده 
و در ابتدا باید سهمیه لیگ قهرمانان را بگیریم و سپس فاتح لیگ اروپا شویم. این دو 
هدف بزرگ من تا انتهای فصل است و سپس در مورد آینده ام تصمیم خواهم گرفت. 

هواداران چلسی بدانند که وقتی درون زمین هستم، تمام تمرکزم روی تیم است.

اتوئو: گواردیولا دَرکی از ترکیب بارسلونا نداشت
مهاجم پیشین بارسلونا از سرد بودن رابطه اش با پپ گواردیولا در زمان حضورش 
در جمع آبی واناری ها سخن گفت. ساموئل اتوئو می گوید: پپ در کل زندگی اش در 
بارسلونا زندگی کرده بود اما در سال هایی که من در تیم بارسلونا عضویت داشتم، باید 
بگویم که او دَرکی از ترکیب تیم نداشت. به پپ گفتم که باید از من عذرخواهی کنی 
چون این من خواهم بود که بارسلونا را به پیروزی  می رساند، نه لیونل مسی! بعد از آن 
شرایط تغییر کرد. می توانید از ژاوی، اینیستا و دیگر بازیکنان بپرسید که دوره، دوره 
من بود. من بودم که بارسلونا را به پیروزی سوق دادم و پپ بعداً از من عذرخواهی کرد.

قرارداد هنگفت نایکی با پدیده ۱۴ ساله دورتموند!
این روزها درخشش یک ستاره ۱۴ ساله در تیم زیر ۱۷ ساله های دورتموند، چشم ها 
را به خود خیره کرده است. امروز یوسوفا موکوکو، پدیده ۱۴ ساله بروسیا دورتموند 
تبدیل به یکی از چهره های تبلیغاتی برای کمپانی نایکی شد. دیروز ستاره تیم زیر ۱۷ 
ساله های دورتموند که در ۴9 بازی برای این تیم توانسته ۷۶ گل به ثمر برساند، مورد 
توجه بارسلونا و پی اس جی نیز قرار دارد و این نشان می دهد که امضای قرارداد او با 
کمپانی نایکی بی دلیل نبوده است. قراردادی که برای نایکی ۱0 میلیون یورو هزینه 

در پی خواهد داشت که برای یک بازیکن ۱۴ ساله، رقم هنگفتی محسوب می شود.

ضد حمله

ورزش: پخش برنامه ستاره ساز از شبکه سوم سیما 
باعث جذب مخاطبان زیادی به این شبکه شده است. 
برنامه ای که در آن ۴ داور فوتبالیست یعنی خداداد 
عزیزی، فیروز کریمی، مجتبی جباری و ادموند بزیک 
حضور دارند و با نونهالان علاقه مند به فوتبال کار 

می کنند و مرحله به مرحله آن ها را بالا می آورند.
در این بین خداداد عزیزی علاوه بر حضور در بخش 
داوران و مربیان این برنامه یک مسابقه را نیز اجرا می کند 
تا این روزها به یک شخصیت تلویزیونی تبدیل شود. 
خداداد عزیزی از اولین تجربه اجرا در برنامه ستاره ساز 
حرف می زند؛ او می گوید مجریگری یک هنر است و 

هنوز نمی تواند خودش را مجری بداند.

  امیدوارم فوتبالیست پیدا شود
بچه هایی که اینجا آمدند، خوب هستند. به خصوص 
آنهایی که ۱2، ۱۳ ساله اند بهترند. البته مثل خیلی 
از فوتبالیست های دیگر ممکن است بعضی هایشان 
بسوزند اما من فکر می کنم این ها بتوانند فوتبالیست 
شوند. ما نیز هرچه داریم به این بچه ها می گوییم تا 

انشاالله بتوانند فوتبالیست های بزرگی شوند.  

  حذف میثاقی 
ما برنامه را با محمدحسین میثاقی و امیرعلی دانایی به 
عنوان مجری آغاز کردیم اما در میانه های راه میثاقی 

گرفتار تر و در فوتبال برتر کارش بیشتر شد. به 
همین خاطر با تصمیم شبکه سه میثاقی رفت 

و محمدرضا احمدی ادامه اجرای برنامه را در 
اختیار گرفت.

  اجرا سخت است
تجربه اجرا تجربه سختی است. من 
زمان های زیادی به تلویزیون رفتم و 
مقابل دوربین صحبت کردم اما وقتی 
به عنوان میهمان در برنامه ای نیستی 

کار سخت تر می شود. به هر حال من 
تلاش خودم در بحث اجرا را انجام 
دادم و امیدوارم برگزار کننده ها 
و مردم از نحوه اجرای من راضی 

بوده باشند.

   قرار نیست تپق بزنم
دیگر اگر قرار باشد در ۴۷ سالگی تپق 

بزنم که نمی شود؛ این همه سال در تلویزیون 
حضور یافته ام و الان هم سعی می کنم راحت 
باشم. با این حال مردم به من محبت دارند 

و آن هایی که در مسابقه نیز شرکت می کنند واقعا 
لطف شان را نشان داده اند.

  جای عادل را بگیرم؟ 
مجریگری از نظر من یک هنر است. من یک مسابقه 
را برگزار می کنم و نمی دانم می شود اسمش را اجرا 
گذاشت یا نه. با این حال اینکه بخواهم بگویم بعدها جای 
عادل فردوسی پور را می گیرم، خنده دار است. عادل یک 

هنرمند است و مجریگری اصلا کار من نیست.

  شاید ستاره ساز ادامه پیدا کند
اگر در پایان این فصل برنامه ستاره ساز در اوایل تیرماه 
استقبال مردم خوب باشد، این برنامه سال آینده نیز 
ادامه خواهد داشت. خیلی ها اکنون می گویند که 
استعدادهای زیادی جا مانده اند و حالا اگر شرایط مهیا 

باشد این برنامه را ادامه می دهیم.

ورزش: درخشش کبدی کاران ایرانی در بازی های 
آسیایی و کسب مدال طلا با شکست هند باعث 
پیشرفت ملی پوشان این رشته در بخش باشگاهی 
شده است. لیگ ستارگان هند که در سطح بسیار 
بالایی برگزار می شود امسال ۱5 کبدی کار ایرانی را 

در خود جای خواهد داد. 
شاید باورش سخت باشد که در رشته ای مثل کبدی 
دستمزدهای نسبتا بالا برای جذب بازیکنان پرداخت 
می شود، اما با توجه به اینکه در کشور هند کبدی 
از طرفداران میلیونی برخوردار است، این اتفاق در 
سال های اخیر هم رخ داده است؛ به طوری که سال 
گذشته فاضل اتراچالی از ایران به گران ترین بازیکن 
لیگ ستارگان با قراردادی نزدیک به 2 میلیارد 

تبدیل شد. 
از سال گذشته و با افزایش قیمت ارز درآمدزایی از 
این لیگ برای کبدی کاران ایرانی شرایط بهتری هم 
پیدا کرده؛ اگرچه نباید فراموش کرد ورود به لیگ 
ستارگان خیلی هم آسان نیست. هر سال چند ماه 
قبل از شروع لیگ ستارگان هند مزایده ای برای خرید 
بازیکنان از سوی باشگاهها برگزار می شود که قرار 
گرفتن در همین مزایده هم صرفا بر اساس کیفیت 

بازیکنان است. 
در راستای ارتقای تعاملات بین المللی فدراسیون 
کبدی ایران و هماهنگی های صورت گرفته توسط 
رئیس فدراسیون کبدی با مسئولان فدراسیون 
جهانی و کمپانی استار، ظرفیت بازیکنان ایرانی در 
لیگ ستارگان هندوستان از ۸ نفر در فصل گذشته به 

۱5 نفر در فصل آتی افزایش یافت.
این اتفاق یک رکورد منحصر به فرد برای ایران به 

حساب می آید که بیشترین تعداد لژیونر را در میان 
کشورهای خارجی در لیگ ستارگان داراست. 

  گران ترین های هند
فاضل اتراچالی که سال گذشته نیز با قراردادی 
حدود ۱.۸ میلیارد گران ترین بازیکن لیگ ستارگان 
لقب گرفته بود، امسال با توجه به درخششی که 
داشت، اصلا وارد مزایده بازیکنان نشد و قبل از این 
قرارداد جدیدش را امضا کرد. او با تیم یومومبای 
بمبئی تمدید کرد؛ قراردادی که حدود 2 میلیارد 
تومان ارزش دارد. از سوی دیگر ابوذر مهاجر و معین 
نبی بخش هم جزو دیگر بازیکنان ایرانی هستند که 
با قراردادهای حدود ۱.5 میلیارد تومان به تیم های 
جدید خود پیوستند و جزو گران ترین بازیکنان لیگ 
ستارگان قرار گرفتند. نبی بخش توسط تیم بنگال 
جذب شده و مهاجر به تیم تلگوتیتان پیوسته است. 

  طلای جاکارتا، سکوی پرتاب کبدی
حالا ۱5 بازیکن ایرانی در لیگ ستارگان هند حضور 
دارند و قراردادهای قابل توجهی بسته اند. این اتفاق 
شاید در خیلی از رشته های مطرح تر هم نمی افتد، 
اما طلای بازی های آسیایی جاکارتا به کبدی ایران 
کمک زیادی کرده تا از این سکوی پرتاب به خوبی 
استفاده کنند. از دیگر بازیکنانی که ارقام قابل 
توجهی قرارداد بسته اند و قراردادشان هم رسمی 
شده، می توان به پیوستن محمداسماعیل مقصودلو 
به تیم پاتنا با حدود ۷00 میلیون تومان یا عقد 
قرارداد محسن مقصودلو با تیم یوپی با حدود ۴50 

میلیون تومان اشاره کرد.

مجریگری هنر است

خداداد: شبکه سه »میثاقی« را کنار گذاشت
طلای جاکارتا درهای لیگ ستارگان را گشود

ایرانی ها گران ترین ستاره های کبدی هند

ورزش در سیما

هفته 25 لیگ برتر ایران
استقلال خوزستان - فولاد خوزستان

  پنجشنبه 22 فروردین -  ۱5:۰۰ زنده از شبکه ورزش

هفته 25 لیگ برتر ایران
سپیدرود - تراکتورسازی

    جمعه 23 فروردین-  ۱8:۰۰ زنده از شبکه ورزش 

هفته 25 لیگ برتر ایران
پرسپولیس - سایپا

      شنبه 2۴ فروردین -  ۱9:۰۰ زنده از شبکه سه

هفته 25 لیگ برتر ایران
سپاهان - استقلال

    جمعه 23 فروردین-  ۱7:۴5 زنده از شبکه سه 

رتبه تاریخی ایران 
در رنکینگ جهانی ژیمناستیک

ورزش: فدراسیون جهانی ژیمناستیک برترین های جهان 
در شاخه های مختلف را اعلام کرد که براساس این رده بندی 
سعیدرضاکیخا، در وسیله خرک حلقه با 5۴ امتیاز بعد از ورزشکاران 

چین تایپه، چین و ژاپن در رده چهارم ایستاد.
این برای نخستین بار است که ورزشکاری از ایران در رده بندی 

فدراسیون جهانی جزو 5 ژیمناست برتر قرار گرفته است.
این رده بندی پس از حضور ورزشکاران در مسابقات کسب سهمیه 

المپیک 2020 توکیو انجام شده است.

تأکید وزارت ورزش بر حفظ استخر آزادی به 
عنوان خانه شناگران

ورزش: پس از اتفاقات و اخبارهایی که در خصوص گرفتن استخر 
قهرمانی آزادی از فدراسیون شنا و واگذاری آن به بخش خصوصی 
یا فدراسیون های ورزشی دیگر منتشر شد، جلسه ای بین وزارت 
ورزش، فدراسیون شنا و شرکت توسعه و تجهیز برگزار شد که در آن 
محمدرضا داورزنی معاونت ورزش قهرمانی و سایر مسئولان وزارت 
تاکید کردند این استخر برای ورزش قهرمانی است و باید در اختیار 

شناگران تیم ملی و فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو باشد.

دبیر فدراسیون وزنه برداری: رستمی مبلغ 
قابل توجهی حقوق می گیرد

ورزش: محسن بیرانوند ، دبیر فدراسیون وزنه برداری درباره  
گلایه های کیانوش رستمی مبنی بر اینکه از او حمایت نشده است، 
بیان کرد: ماهانه مبلغ قابل توجهی به او پرداخت می شود و هر چیزی 
که خواسته تمام و کمال در اختیارش گذاشته ایم. حتی اعزام به تایلند 
همان طور که خود او خواست، انجام شد. ماساژور خواست؛ همراهش 
فرستادیم و تمایل داشت برادرش به عنوان مربی کنارش باشد که 
انجام شد. هم چنین بلیت »فرست کلاس« خواست و با وجود بار مالی 

سنگینی که برای فدراسیون داشت، برایش تهیه کردیم.
او ادامه داد: حتی در ماه هایی که اردو هم تعطیل بود حق الزحمه 
ماهانه او پرداخت شد. نکته دیگر در مورد حقوق ماهانه این است که 
آقای مرادی مبلغ آن را خیلی افزایش داده است به طوری که اختلاف 
فاحشی نسبت به قبل پیدا کرده است و ورزشکاران براساس مقام های 

بین المللی حقوق می گیرند. 

انصراف قوچان نژاد از دبیری فدراسیون 
والیبال

ورزش: جبار قوچان نژاد به دلیل حواشی به وجود آمده قید دبیری را 
زده است و افشین داوری سرپرست فدراسیون والیبال با ابلاغ حکمی 

علی فتاحی را به عنوان سرپرست دبیری فدراسیون منصوب کرد.

خداحافظی محمد باقری معتمد از دنیای 
تکواندو

ورزش: نایب قهرمان المپیک لندن با قبول مربیگری تیم ملی 
هندوستان از دنیای قهرمانی خداحافظی کرد. محمد باقری معتمد 
عضو پیشین تیم ملی تکواندو کشورمان که افتخارات زیادی برای 
ورزش کشورمان کسب کرده، بعد از چند سال دوری از تیم ملی 

تصمیم به خداحافظی گرفت.
معتمد برای دریافت حقوق المپیکی خود با فدراسیون تکواندو 
به مشکل برخورد کرد ولی در نهایت برای برگزاری سمینارهای 

آموزشی به کشورهای مختلف سفر کرد.
وی در چند سال اخیر از سوی کشورهای متعدد پیشنهاد حضور در 
تیم ملی را دریافت کرد، ولی ترجیح داد تا با همان عناوینی که برای 

کشورمان کسب کرده از دنیای قهرمانی خداحافظی کند.
مدال نقره المپیک 20۱2 لندن، طلای 2009 و نقره 200۱ جهان، 
طلای بازی های آسیایی 20۱0، دو طلا، یک نقره و یک برنز قهرمانی 
آسیا، طلا و نقره یونیورسیاد دانشجویان و طلای کشورهای اسلامی 

از مهم ترین افتخارات معتمد در طول دوران قهرمانی است.

ناکامی ایرانی ها در شطرنج آزاد دبی
ورزش: دور پایانی رقابت های شطرنج آزاد دبی 20۱9 برگزار شد 

و نمایندگان شطرنج ایران صاحب ۳ پیروزی و یک شکست شدند.
در مهم ترین مسابقه محمدامین طباطبایی مقابل شانال با ریتینگ 
25۱۱ شکست خورد تا از رسیدن به روی سکو بازبماند. طباطبایی 

در صورت برتری هم امتیاز نفر اول مسابقات می شد. 
در پایان رقابت های آزاد دبی 20۱9 ، ماکسیم ماتلاکوف قهرمان 
شد، و نودیربک عبدوستاروف ۱۴ ساله عنوان نایب قهرمان را بدست 
آورد. همچنین عنوان هفدهمی به سیدمحمدامین طباطبایی رسید 
و قائم مقامی و درینی نیز به ترتیب در رده های بیست و یکم و بیست 

و هفتم ایستادند.
این مسابقات 50 هزار دلار جایزه داشت که جایزه نفر اول ۱۳ هزار 

دلار بود.

گزارش کوتاه

بدون شکست در بازی های خانگی لیگ قهرمانان
 پرسپولیس برانکو خیال باختن ندارد

ورزش: پرسپولیس در دیداری که به عنوان میزبان تعیین شده 
بود، الاهلی را مغلوب کرد و روند شکست ناپذیری اش در بازی های 
خانگی در لیگ قهرمانان را تداوم بخشید.  به گزارش نود، پرسپولیس 
در یک بازی خانگی دیگر بدون شکست ماند تا آمار فوق العاده ای در 
این زمینه به ثبت برساند. سرخپوشان تهرانی از نخستین بازی خود 
در فصل 20۱5 تاکنون در هیچ بازی خانگی )شامل بازی در ورزشگاه 
آزادی و بازی هایی که به عنوان میزبان در زمین بی طرف انجام 
داده اند( مقابل حریفانشان مغلوب نشده اند. روند شکست ناپذیری 
فینالیست فصل گذشته لیگ قهرمانان آسیا از دو بازی خانگی پیش 

از حضور برانکو در این تیم آغاز شد و تا کنون ادامه داشته است. 
آخرین بازی که پرسپولیس به عنوان میزبان در لیگ قهرمانان آسیا 
شکست خورد، در مرحله یک هشتم نهایی در فصل 20۱2 بود که 
در تک بازی این مرحله در ورزشگاه آزادی با یک گل مغلوب الهلال 
عربستان شد. هدایت پرسپولیس در آن فصل بر عهده مصطفی 
دنیزلی بود. دوره بعدی حضور پرسپولیس در آسیا فصل 20۱5 بود 
که این تیم با حمید درخشان در یک بازی خانگی لخویا را شکست 
داد؛ سپس حسین عبدی به عنوان مربی موقت هدایت تیم را در 
دیدار بعدی پرسپولیس در خانه بر عهده داشت که النصر عربستان 
هم مقابل پرسپولیس مغلوب شد.  پس از این بازی، دوران برانکو در 
پرسپولیس آغاز شد و مربی سابق تیم ملی هدایت این تیم را بر عهده 
گرفت که برانکو هم در ۱۷ بازی به عنوان میزبان در لیگ قهرمانان 
آسیا به هیچ حریفی نباخته و توانسته این رکورد را تداوم بخشیده و به 
چهار سال برساند؛ در واقع، پرسپولیس برانکو تاکنون در میزبانی های 
خود در لیگ قهرمانان آسیا مغلوب نشده است. گفتنی است طی 
این چهار سال، پرسپولیس در سه فصل در آسیا حضور داشته و سه 
بازی میزبانی خود مقابل تیم های عربستانی را هم در زمین بی طرف 

برگزار کرده است.

ورزش : نمایندگان مجلس شورای اسلامی 22 خردادماه 
سال گذشته با طرح تحقیق و تفحص از پرسپولیس و 
استقلال موافقت کردند. نیمه تیرماه ترکیب کمیته تحقیق 
و تفحص از سرخابی ها هم متشکل از 9 نفر از اعضای 
کمیسیون فرهنگی به عنوان کمیسیون اصلی همراه با 
5 نفر از درخواست کنندگان تحقیق و تفحص و یک نفر 
از میان نمایندگان خارج از کمیسیون فرهنگی مشخص و 
معرفی شد. در ادامه با تعیین اعضای هیئت رئیسه، تحقیق 

و تفحص به صورت رسمی آغاز شد.
حدود سه ماه از ۶ ماهه دوم تحقیق و تفحص از پرسپولیس 

و استقلال باقیمانده است. تاکنون بررسی ها برخی تخلفات 
در نظام اداری و مالی دو باشگاه را محرز کرده اما هنوز نیاز 
به بررسی های تکمیلی است که تا پایان مدت زمان قانونی 

باقیمانده ادامه خواهد داشت.
بعد از اتمام این دوره، زمانِ تحقیق و تفحص تمدید 
نخواهد شد و گزارش اعضای کمیته به مجلس ارائه 
می شود تا در صورت لزوم محاکم عمومی برای آن حکم 

صادر کنند.
محمد صادق طباطبایی نژاد رئیس کمیته تحقیق و 
تفحص از پرسپولیس و استقلال در این زمینه گفت: 

همچنان در حال بررسی و جمع آوری اطلاعات لازم 
هستیم. آخرین نشستی که برای تحقیق و تفحص از 
پرسپولیس و استقلال داشتیم، در روزهای پایانی سال 
گذشته برگزار شد. احتمالاً هفته آینده نشست دوباره ای 

خواهیم داشت.
این نماینده مجلس از پاسخ به پرسشی در رابطه با »نتایج 
حاصل شده و محور یا محورهای آن« ، امتناع کرد و گفت: 
تحقیق و تفحص گزارش خبری ندارد. طبق روال قانونی 
نتیجه مصوبات مجلس برای تحقیق و تفحص ابتدا باید 
در کمیسیون مربوطه مطرح شود سپس به صحن علنی 
مجلس ارائه می شود. در ادامه و در صورت لزوم هم وارد 

مراحل دادگاهی می شود.
طباطبایی نژاد در عین حال تصریح کرد: بر اساس 
بررسی انجام شده تا به امروز نظام مالی و اداری دو 
باشگاه تخلفاتی داشته است. البته که حرف و حدیث 
در مورد این دو باشگاه زیاد است اما هر حرفی بدون 
مدرک محکمه پسند قابل استناد نیست. به خصوص در 
تحقیق و تفحص نتایج باید مستند بوده و شواهد و ادله 
کافی داشته باشد. با این شرایط برخی تخلفات در این 

دو باشگاه محرز شده است.
رئیس کمیته تحقیق و تفحص از پرسپولیس و استقلال 
گفت: تحقیق و تفحص از پرسپولیس و استقلال برای یک 
بازه زمانی ۱0 ساله )۱۳۸۶ تا ۱۳9۶( انجام می شود و ابعاد 
مختلفی در زمینه های مالی، حقوقی و قراردادها را در بر 
می گیرد. طبیعی است که در مدت کوتاه تعیین شده )2 
بازه زمانی ۶ ماهه( نمی توانیم به همه حوادث و اتفاقات 
پیرامون دو باشگاه بپردازیم در حالی که در افکار عمومی 
تخلفات زیادی در مورد آنها رخ داده است. بنابراین سعی 
کردیم بیشتر به موضوعاتی بپردازیم که اهمیت بیشتری 

داشته اند مانند مسائل مالی.

امیرمحمد سلطانپور: ستارگانی که در رشته ورزشی خود 
به بالاترین سطح رسیده اند، معمولا با پول زیادی پاداش داده 

می شوند، پاداشی اندازه میلیون ها دلار!
ورزش همیشه راه فراری برای انسان در دوری از 
بسیاری از مشکلات بوده و بر طبق استعدادی که هر 
فرد در رشته ای ورزشی به دست می آورد می تواند برای 
همیشه مشکلات اقتصادی را نیز به دست فراموشی 

بسپارد. رشته هایی مثل فوتبال، بوکس، بسکتبال، 
فوتبال آمریکایی، گلف و تنیس ورزش هایی هستند که 
می توانند ورزشکاران الیت خود را حتی به میلیونر نیز 
تبدیل کنند. در زیر نگاهی می اندازیم به پردرآمدترین 
ورزشکاران جهان که در جواب تلاش زیاد خود در 
ورزش، می توانند تا نسل های زیادی بعد از خود را نیز 

ثروتمند کنند.

  پردرآمد ترین ورزشکاران رشته های مختلف
رشته بوکس گاهی می تواند برای ستارگان خود بسیار پولساز 
باشد. فلوید مِیوِدِر بهتر از هر کسی می تواند نمونه چنین 
بوکسوری باشد. حتی لقب او »پول« است و طبق گفته فوربز، 
او در سال گذشته میلادی درآمدی بالغ بر 2۷5 میلیون دلار 
داشته است. او بیشتر این پول را همچنان از مبارزه بزرگ 
سال قبل از آن با ستاره رشته UFC یعنی کانر مک گرگور 

به دست آورده است.
لیونل مسی دومین فرد پردرآمد در میان ستارگان ورزش 
در جهان است. کاپیتان آرژانتینی باشگاه بارسلونا در سال 
گذشته ۱۱۱ میلیون دلار درآمد داشته که بخشی از آن به 
دلیل حقوق 5۶5هزار یورویی او در هر هفته از باشگاهش 
است. 2۷ میلیون دلار نیز درآمد مسی در سال گذشته 
میلادی از اسپانسرهایش بوده که بزرگترین آن ها آدیداس 
است. نکته جالب توجه اینجاست که احتمالا او بزودی بیشتر 
از این نیز درآمد خواهد داشت چون بارسلونا به فکر تمدید 
قرارداد او و افزایش حقوقش است. بارسا قصد دارد قرارداد 
خود را به گونه ای تنظیم کند که تا پایان عمر مسی را به این 

باشگاه به شکل های مختلف متصل سازد.
مسی یکی از جذاب ترین رقابت های ورزشی را با دیگر ستاره 
جهان فوتبال یعنی کریستیانو رونالدو در یک دهه گذشته 
داشته است. این ستاره پرتغالی باشگاه یوونتوس ایتالیا با 
اختلاف کمی بعد از مسی با درآمد ۱0۸ میلیون دلار در رده 
سوم پردآمد ترین ورزشکاران قرار می گیرد. رونالدو در زمینه 
حقوق دریافتی از اسپانسرها حتی از مسی نیز جلوتر است و 
شرکت هایی مانند نایک و ای ایِ اسپورتس ۴۷ میلیون دلار 

برای او خرج کرده اند.
مک گرگور که بالاتر نام او آمد در رتبه چهارم قرار دارد و 
بیشتر مبلغ 99 میلیون دلار سال گذشته خود را به خاطر 
همان مبارزه با میودر به دست آورده است. مک گرگور نیز 

اسپانسرهای قدرتمندی مثل شرکت تولید کننده هدفون 
یعنی بیتس و همینطور فست فود برگر کینگ به دست آورده 
است. او در سال 20۱۶ به رونالدو اخطار داد که بزودی به او 
در این فهرست می رسد و با اینکه هنوز نتوانسته این ستاره 

پرتغالی را جای بگذارد اما بشدت به او نزدیک شده است.
جالب اینجاست که دیگر ورزشکار حاضر در بین پنج نفر 
برتر باز هم فوتبالیست است. نیمار ستاره برزیلی باشگاه 
پاریس سن ژرمن بعد از انتقال رکورد شکن از بارسلونا 
۷۳ میلیون دلار در سال درآمد دارد که البته بخشی از 
آن به خاطر اسپانسرهایش مانند نایک، ژیلت، بیتس و 

ردبول است.
اسطوره بسکتبال یعنی لبران جیمز اختلاف زیادی با نیمار 
ندارد و سال گذشته ۸5.5 میلیون دلار درآمد داشته که 
بیشتر از حقوقش از باشگاه لس آنجلس لیکرز، از فعالیت های 

سرمایه گذاری او به دست آمده است.
یکی از نمادهای تاریخی ورزش تنیس یعنی راجر فدرر بعد 
از جیمز در رتبه هفتم پردرآمدترین ورزشکاران قرار دارد. او 
به غیر از دریافت پاداش های مسابقات مختلفی که در آن 
قهرمان می شود اسپانسرهای بزرگی مانند مرسدس بنز، 
ویلسون، کِرِدیت سوئیس و دیگر شرکت ها دارد که رقم 

درآمد او را به ۶5 میلیون دلار در سال می رساند.
استف کِری دیگر ستاره بسکتبال که با شوت های مرگبار سه 
امتیازیش شناخته می شود ۷۶.5 میلیون دلار در سال درآمد 
دارد که با امضای قرارداد چند ساله جدید 200میلیون دلاری 
با تیم گلدن استیت می تواند در سال های آینده نیز او را در 

این رتبه ها نگه دارد.
رتبه های 9 و ۱0 این فهرست نیز به ستارگان فوتبال 
آمریکایی اختصاص دارد جایی که مت رایان و متیو 
استافورد ستارگان تیم های آتلانتا فالکونز و دیترویت 

لاینز قرار دارند.

مهاجم سرشناس تیم ملی انگلیس و باشگاه تاتنهام 
در پستی اینستاگرامی به مصدومیت شدید خود در 
جریان بازی در دور یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
اروپا با منچسترسیتی واکنش نشان داده است. 
هری کین می گوید هر مصدومیتی فرصتی است 
برای اینکه قوی تر به میادین بازگشت. او از هم 
تیمی هایش نیز برای نمایش خوب خود در پیروزی 

مقابل سیتی تمجید کرده است.

هری کین
یکی از فعالین معروف شبکه های اجتماعی در توئیتر 
خود به اتفاقی عجیب در جریان بازی تاتنهام و 
منچسترسیتی که در شبکه های اجتماعی مثل بمب 
صدا کرده پرداخته است. در جریان بازی دو تیم اسپرز 
و سیتی بر روی تمامی گیرنده ها شبحی شبیه به یک 
انسان به سمت دروازه سیتی یورش می برد که در تمامی 
فیلم های منتشر شده از آن موجود است و به هیچ عنوان 

فتوشاپ نیست!

کاینتل سالنز

مدافع باشگاه پرسپولیس در توییتی از اتفاق جالب در 
اردوی سرخپوشان پیش از بازی مقابل الاهلی در لیگ 
قهرمانان آسیا رونمایی کرد. حسین ماهینی در توییتر 
خود عکسی را منتشر کرده که بازیکنان پرسپولیس 
پیش بینی خود را از نتیجه دیدار با نماینده عربستان بر 
روی تخته ای نوشته اند جایی که خود ماهینی بازی را 
2-۱ پیش بینی کرده و بیرانوند، نوراللهی و علیپور بازی 

را به درستی 2-۰ پیش بینی کرده اند.

سرمربی استقلال در پستی اینستاگرامی به 
تولد یکی از جوانان آینده دار فوتبال این باشگاه 
و کشورمان واکنش نشان داده است. وینفرد 
شفر تولد 22 سالگی امید نورافکن که بازیکن 
تیم ملی زیر 23 ساله های ایران نیز هست را 
تبریک گفته و او را یک بازیکن خاص و ویژه 

لقب داده است.

وینفرد شفرحسین ماهینی

تخلفات مالی در استقلال و پرسپولیس فاش شد

مدیران سرخابی دادگاهی می شوند
پردرآمدترین ستارگان ورزش جهان

پول پارو می کنند
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ادب و هنر

خبر

پانزدهمين شب طنز انقلاب اسلامى برگزار شد 
سلطان بو پياز! كه نامش بلند باد

فارس: پانزدهمين شب شعر 
طنز انقلاب اسلامى با عنوان 
«نطنز» عصر سه شنبه به 
همراه اجراى برنامه هايى نظير 
شعرخوانى طنز، استندآپ 
كمدى و ترانه خوانى طنز و با 
اجراى على زكريايى، از سوى باشگاه طنز و كاريكاتور دفتر مطالعات 
جبهه فرهنگى انقلاب اسلامى در محل تالار اجتماعات حسينيه 

هنر برگزار شد.
اين شب طنز با شعرخوانى طنز مهدى امام رضايى، از شاعران طنز كشور 
آغاز شد. امام رضايى شعر طنز خود را قرائت كرد كه بخش هايى از آن 

را در ادامه مى خوانيد:
از گرانى نيست چون خرج سفر تا چند سال

مى شود مقصد همين اطراف تهران بيشتر!
لذت پرواز هم هرگز نصيب ما نشد!

من حسودى مى كنم بر گوسفندان بيشتر!
گشته از جادوى جرّاح و دم مشّاطه گر

در خيابان جاى انسان، حور و غلمان بيشتر!

در ادامه اين برنامه نوبت به اجراى يك استندآپ كمدى رسيد. 
اين استندآپ توسط حميد عليزاده اجرا شد كه موضوع آن درباره 
مناسبت هاى روز و روز ملى فناورى هسته اى بود. اين بخش از برنامه 
با استقبال و خنده حاضران در سالن برگزارى اين برنامه همراه شد 

و در انتها نيز مردم، اجراكنندگان آن را مورد تشويق قرار دادند.
بخش بعدى پانزدهمين شب شعر طنز انقلاب اسلامى به شعرخوانى 
مينا گودرزى اختصاص داشت. خانم گودرزى شعرى طنز قرائت كرد كه 

بخش هايى از آن را در ادامه مى خوانيد:

سلطان بو پياز! كه نامش بلند باد
با سكه و طلا شده دمخور عجيب نيست؟

آيا چپاندن دو سه تن، بلكه بيشتر
سيمان درون قلب رآكتور عجيب نيست؟

در پاسخ خدوميت دولت خدوم
غرغر به جاى لفظ تشكر عجيب نيست؟

در ادامه اين برنامه نوبت به اجراى يك استندآپ كمدى رسيد. اين 
استندآپ توسط على زكريايى اجرا شد كه موضوع آن درباره مديريت 

بحران و سيل هاى اخير كشور بود.

بخش بعدى شعرخوانى اين برنامه به شعر خوانى امين شفيعى اختصاص 
داشت. شفيعى در اين برنامه شعر طنزى را اجرا كرد كه بخش هايى از 

آن را در ادامه مى خوانيد:
ابر آمد به زير خود نگريست

اثرى از گياه و سبزه نديد
گفت جايى كه سبزه و گل نيست

خوب در آنجا نمى شود باريد
خواست آرام رد شود برود

ابر با آن همه افاده و ناز
ناگهان خاك بر خودش لرزيد

از دلش نعره بر كشيد پياز
ابر چون قيمت پياز بديد

رعد و برق از سر و تنش بگريخت
بعد هم با زبان ابرى سخت

گفت  اى دوست پنبه هايم ريخت!

آخرين بخش شعرخوانى پانزدهمين شب شعر طنز انقلاب اسلامى 
به شعرخوانى افشار جابرى اختصاص داشت. جابرى در اين 
برنامه شعر طنزى را قرائت كرد كه بخش هايى از آن را در ادامه

مى خوانيد:
جورى دهان مسئله وامانده بود و من
از كل آن كلاس رضا مانده بود و من

خودكار من به ژست نوشتن علاقه داشت
از امتحان، گناه ريا مانده بود و من

انتهاى اين برنامه نيز مراسم قرعه كشى پاسخ به پرسش اين برنامه با 
موضوع جمله سازى با سه عبارت چرخ اقتصادى، سانتريفيوژ و پياز 
برگزار شد كه «امير طالبى» برنده اين مسابقه شد. جايزه او يك 
عدد پياز و دو عدد گوجه فرنگى به همراه يك عدد كارت هديه بود 

كه به او اهدا شد.

اجراى «بازگشت2» در هفته هنر انقلاب
 «U-Turn2 » فارس: نمايش
(بازگشت2) در بخش آثار منتخب 
هفته هنر انقلاب اسلامى از امروز 

روى صحنه مى رود.
اين نمايش با طراحى و نويسندگى 
داريوش نصيرى و مرتضى وكيليان 
و كارگردانى داريوش نصيرى در بخش آثار منتخب هفته هنر انقلاب 
اسلامى حوزه هنرى از امروز چهارشنبه، 21 فروردين تا 26 فروردين ساعت 
18:30 در محوطه تئاتر شهر به روى صحنه مى رود. درباره مضمون نمايش 
بازگشت 2 آمده است: نمايش U-Turn2 با اشاره به آيه 282 سوره مباركه 
بقره(بلندترين آيه قرآن كريم)، آيات 99 و 100 سوره مباركه مؤمنون، سوره 
مباركه حمد، سخنان حضرت امام خمينى(ره)، اصل پنجم قانون اساسى 
و شعر «انسانم آرزوست از مولانا» نوشته شده است». نصيرى دراين باره 
گفت: اين نمايش در خصوص قانونمدارى، رعايت نكردن قوانين الهى و انسانى 
توسط گنهكاران، فرصت يكباره انسان براى زندگى، ضرورت حركت انسان در 
صراط المستقيم، حق الناس و ولايت فقيه است. اين نمايش پس از چند 
بخش به نقطه عطف اين اثر يعنى سال 1357 مى رسد و سپس با چند مقطع 
زمانى از جمله پيروزى انقلاب اسلامى، دفاع مقدس و ايستادگى مردم ايران 
به پايان مى رسد. داريوش نصيرى، على سوهانى، حشمت االله زارع، سيدرضا 
حسينى، اسفنديار ميمند، محمد على محبوبى، محمد مؤذنى، آرسين 
احمدى، حسين خانزاده، محمد حسين نوايى، عليرضا حسن زاده محبى، امير 
حسين صديقى، هديه ميرزا آقايى و كوروش نصيرى در اين نمايش ايفاى 
نقش خواهند كرد. اين نمايش در محوطه دانشگاه تهران، بخش 40 سالگى 
سى و هفتمين جشنواره بين المللى تئاتر فجر و در راهپيمايى پر شور 22 

بهمن ماه سال 1397 در ميان استقبال پرشور مردم اجرا شد.

گفت و گو با فاطمه دوست كامى، نويسنده كتاب «سرباز كوچك امام»

داستان قهرمان 13ساله 

  از خاطرات مهدى طحانيان دو كتاب در 
بازار كتاب موجود است، چه شد كه كتاب 
«سرباز كوچك امام» مورد توجه رهبر معظم 

قرار گرفت؟ 
چون در اين اثر كامل تر و جامع تر به زندگى 
و خاطرات ايشان پرداخته شده است. هنگامى 
كه من در خدمت ايشان بودم چند جلسه اى از 
شروع گفت وگو با حوزه هنرى مى گذشت، اما 
هنوز كارى توليد نشده بود؛ به هر حال اهميت 
سوژه آن قدر بالا بود كه نمى شد از كنار آن 
گذشت. با آنكه جلسات مصاحبه ايشان با 
حوزه هنرى زودتر شروع شده بود، اما كار ما 

زودتر ارائه و منتشر شد. 

 يعنى سرعت كار سبب توجه به اين اثر 
شد؟ 

نه؛ مطمئناً نوع پرداخت سوژه اهميت زيادى 
دارد. در مستندنگارى صحت و سقم گفته ها 
حائز اهميت است. براى آنكه مستندات درست 
ثبت و ضبط شوند هم راوى و هم مصاحبه 
كننده بايد صبور باشند. گاهى براى اينكه از 
مسئله اى مطمئن شوم بايد از راوى سؤال هايى 
بكنيم و آن ها شاكى مى شوند چرا فلان 
پرسش را داشتم. اين ناآگاهى سبب مى شود 
گاهى مصاحبه گر نتواند به اطلاعات درستى 
دسترسى پيدا كند. گردآورى اطلاعات و 
نوشتن كتاب «سرباز كوچك امام» چهار سال 
زمان برد و اين زمان، كمترين زمان ممكن 
براى توليد يك اثر موثق است. اگر همين اثر 
بخواهد با فراغت بيشترى توليد شود بى شك 
زمان بيشترى مى طلبد، براى همين دو طرف 
بايد صبور باشند. من در جريان اين كتاب 38 
هزار پرسش از آقاى طحانيان كردم تا بتوانم 
همه جزئيات زندگى پيش از اسارت و زمان 

اسارت را ترسيم كنم. 
تاريخ شفاهى يعنى مستندنگارى و بايد 
به استنادات اثر وفادار باشيم؛ چون ما 
براى انقلاب اسلامى سند توليد مى كنيم و 
نمى توانيم هر حرفى را بزنيم و وارد هر فضايى 
بشويم؛ اين مسئله آفت تاريخ شفاهى است. 
وقتى رهبر معظم انقلاب بر كتاب سرباز 
كوچك امام تقريظ نوشتند، قيد كردند اين 
سندى با ارزش از انقلاب اسلامى و دفاع 
مقدس است كه بايد قدر دانسته شود. اين 
گفته ايشان خستگى را از تن ما به در كرد و 

متوجه شديم ايشان به جريان تاريخ شفاهى 
نگاه عميقى دارند و ما هم توانسته ايم در اين 

اثر حق مطلب را ادا كنيم.
  

چطور علاقه مند شديد خاطرات مهدى   
طحانيان را ثبت و ضبط كنيد؟ 

من در مؤسسه فرهنگى هنرى پيام آزادگان كار 
مى كردم. اين مؤسسه تنها متولى فرهنگى گروه 
آزادگان كشور است و بزرگواران آزاده هر كار 
فرهنگى داشته باشند به اين مؤسسه مراجعه 
مى كنند. مهدى طحانيان هم جزو آزاده هايى 
بود كه مرتب به اين مؤسسه رفت و آمد 
داشت. معاونت پژوهش وقت از ايشان خواست 
خاطراتشان را بگويند و من نخستين گزينه 
مصاحبه بودم؛ به اين صورت ما روبه روى هم قرار 
گرفتيم و من مسئول ثبت و ضبط خاطرات ايشان 

شدم. 

 شما در اين اثر به زندگى پيش از 
اسارت مهدى طحانيان هم پرداخته ايد و 
كتاب تنها به حماسه اى كه اين رزمنده در 
زندان بعث خلق كرد منحصر نشده است. 
بله؛ براى شروع كار سير تاريخى در نظر 
گرفتيم و كار را از كودكى آغاز كرديم، چون 
حماسه اى كه اين آزاده در 13 سالگى و در 
اسارت رقم زد (مصاحبه با خبرنگار هندى) 
نشان مى داد او كودكى معمولى نداشته و اگر 
ما هم روايتى از كودكى نمى آورديم شايد براى 

مخاطب باورپذير نبود بچه اى در آن سن و 
سال چطور مى تواند چنين كارى بكند. براى 
همين براى بيان خاطرات روايت خطى انتخاب 

شد. 

 پس از گذشت اين همه سال از زمان 
اسارت، چطور همه خاطرات با جزئيات بيان 

شده است؟ 
حافظه آقاى طحانيان خيلى خوب است و 
ايشان به لطف خدا همه خاطرات زمان بسيج 
و جبهه و اسارت را به ياد داشتند. با اين حال 
نمى توانم بگويم همه وقايع را با جزئيات در 
ذهن داشتند. در حين تعريف خاطرات، 
مواردى بود كه ايشان فراموش كرده بود 
و يا واقعه به شكل كامل در ذهنشان نبود. 
تحقيقات ميدانى كه من انجام دادم و يا 
كتاب هاى خاطره آزادگان و گفت وگو با افراد 

آزاده اين ابهامات را برطرف مى كرد. 

 تحقيقات ميدانى در تاريخ شفاهى شامل 
چه تحقيقاتى است؟ غير از گفت وگو با افراد 

شما چه كارى انجام داديد؟ 
در تاريخ شفاهى نبايد همه صحبت ها و 
گفته هاى راوى را پذيرفت. بايد از صحت 
و سقم همه آن ها مطلع شد، مثلاً مهدى 
طحانيان در مرحله سوم عمليات بيت المقدس 
اسير شد، همين موضوع سبب شد بروم و همه 
كتاب هاى مربوط به اين عمليات را مطالعه 
كنم تا محورهاى مختلف را بشناسم، از نوع 
خاك و آب و هواى آن برهه از زمان و هر آنچه 
به تكميل اطلاعات كمك مى كرد تا اگر راوى 
دچار اشتباه و خطا شد من متوجه خطاى او 
باشم و بتوانم پرسش هاى خوبى هم طرح كنم. 
همان طور كه گفتم من 38 هزار پرسش در 
جريان اين گفت وگو از راوى كردم و از راوى 
خواستم به همه آن ها با دقت پاسخ دهد كه 

خوشبختانه ايشان نهايت همكارى را داشت. 

 در تاريخ شفاهى پرسش هاى مصاحبه گر 
چقدر اهميت دارد؟ 

اهميت دارد.  اندازه خاطرات راوى  به 
مصاحبه گر تا از اطمينان گفته هاى راوى 
مطمئن نشده، نبايد آن ها را ثبت كند. همه 
گفته ها بايد راستى آزمايى شود، بخصوص 
اطلاعاتى كه براى نخستين بار مطرح مى شود. 

مثلاً آقاى طحانيان هفت سال در اردوگاهى 
به نام بين القفسين بوده كه تا به حال هيچ 
اطلاعاتى در هيچ كتابى درباره اين اردوگاه 
منتشر نشده است، در حالى كه در گفته هاى 
او اين اردوگاه پر از حوادث مهم است. وقتى 
اين اتفاقات براى نخستين بار مطرح مى شود، 
من به عنوان كسى كه تاريخ را ثبت مى كنم 
بايد مراقب باشم تا در بيان اين روايات غلو و 
يا زياده گويى انجام نشود و در عين حال حق 
مطلب هم ادا شود؛ همه اين ها بارى بر دوش 

مستندنگار است. 

كدام بخش خاطرات مهدى طحانيان   
براى شما جذاب تر بود و شما را به ادامه كار 

اميدوارتر مى كرد؟ 
من در محيطى كار مى كردم كه با آزاده هاى 
زيادى سروكار داشتم و خاطرات بسيارى از 
آن ها شنيده بودم و فضاى خفقان اسارتگاه هاى 
حزب بعث را مى شناختم. مهدى طحانيان با 
گفتن آن حرف ها مقابل آن خبرنگار، جانش 
را با خدا معامله مى كند و مقابل فرمانده 
وحشى اردوگاه كه قصد جانش را كرده است، 
مى ايستد. او در حالى پاسخ هاى دندان شكنى 
به خبرنگار مى دهد كه مى دانسته اين فيلم 
از اردوگاه بيرون نمى رود، چون بارها و بارها 
خبرنگار مى آمده و فيلم مى گرفته، اما موقع 
خروج، فرمانده عراقى و بعثى فيلم را مى گرفته 
و طحانيان با علم به اينكه اين فيلم از اردوگاه 

بيرون نمى رود، عقيده اش را بيان كرده است؛ 
چون به اعتقاد اين نوجوان 13 ساله، روشن 
كردن ذهن همان خبرنگار و تيم تصويربردار 

كافى بوده است. 
وقتى روبه روى ايشان نشستم و خاطرات را 
ضبط مى كردم متوجه عظمت كار او و ديگر 
اسراى نوجوان شدم، اما اتفاق جالبى پيش 
از عيد براى من افتاد كه موجب شد بيشتر 

متوجه خلق حماسه او شوم. 
به مناسبت روز جهانى زن در 8 مارس فيلمى 
در فضاى مجازى منتشر شد، در اين فيلم چند 
بانو كه حجاب خود را برداشته بودند به زنان 
با حجاب گل مى دهند و آرزو مى كنند حجاب 
اختيارى باشد و همه زنان ايران بتوانند آزادانه 
حجاب داشته باشند و نه اجبارى. آنچه در اين 
فيلم به نظر من سؤال برانگيز بود كه البته 
من را متأسف هم كرد، اعتراض نكردن بانوان 
باحجاب به اين حركت بود كه از حجابى كه 
بر سر دارند حتى به عنوان يك مسئله قانونى 
فراى شرع و دين دفاعى نمى كنند. وقتى اين 
ويدئو را ديدم متوجه عظمت كار طحانيان 
شدم كه در آن خفقان چه روحيه معترضى 
داشته و در آن شرايط سخت، آمر به معروف 
و ناهى منكر بوده و عليه ظلم صحبت كرده 
است. او در آن سن و سال اندك، حرفش را 
مى زند و اعتراضش را بيان مى كند و كارى 
مى كند تا خبرنگار هندى را مجاب به حفظ 

حجاب كند.

برش

 مهدى طحانيان با گفتن آن 
خبرنگار،  آن  مقابل  حرف ها 
جانش را با خدا معامله مى كند 
و مقابل فرمانده وحشى اردوگاه 
كه قصد جانش را كرده است، 
مى ايستد. او در حالى پاسخ هاى 
دندان شكنى به خبرنگار مى دهد 
كه مى دانسته اين فيلم از 

اردوگاه بيرون نمى رود

برش

ادبياتجشنواره

فارس: آيين افتتاحيه پنجمين هفته هنر انقلاب با 
حضور مديران بخش هاى مختلف حوزه هنرى و جمعى 
از هنرمندان و اهالى رسانه در سالن سوره حوزه هنرى 

برگزار شد.
معلمى كه دبيرى پنجمين هفته هنر انقلاب را نيز 
برعهده دارد، در اين افتتاحيه ضمن تبريك اعياد شعبانيه 
و گراميداشت روز هنر انقلاب بيان كرد: هفته هنر انقلاب 
سال هاست اقدامى نمادين براى گراميداشت فعاليت هاى 

هنرمندان انقلاب است.
وى با ارزيابى وضعيت هنر انقلاب افزود: به نظرم 
هر ارزيابى بايد متناسب با زمانه آن صورت بگيرد. 
اگر هنر انقلاب را با گذشته مقايسه كنيم، چنان 
درخششى را شاهد هستيم كه مى توانيم هنر انقلاب 
را در روزگار كنونى خود هنرى درخشان، موفق و 
راهگشا بدانيم. اگر در گذشته هنرمندان انقلاب 
معدود بودند، امروزه هنرمندان زيادى در رشته هاى 
مختلف مرتبط با انقلاب خلق اثر مى كنند. اما هنر 
انقلاب در قياس با رويداد بزرگ انقلاب اسلامى بايد 
گسترده تر شود و ما مسيرى طولانى براى معرفى 

هنر انقلاب به دنيا پيش رو داريم.
وى با بيان اينكه رسانه ها گاهى به دنبال بازنمايى 
خطاها در هنر هستند، عنوان كرد: متأسفانه اين 
واقعيتى است كه وجود دارد. صدها تئاتر، فيلم 
و قطعه موسيقى ساخته و گاه ديده نمى شوند، 
اما بعضى خطاها متأسفانه در رسانه ها به يكباره 
برجسته مى شود. اگر رسانه، هنر متعهد را بيشتر 
دريابد، مى توانيم دايره نيروى انسانى مرتبط با هنر 

انقلاب را وسعت ببخشيم.
مجدالدين معلمى و كوروش زارعى مدير مركز هنرهاى 

نمايشى در ادامه مراسم از امين مرادى رئيس حوزه 
هنرى استان كردستان به نمايندگى از يونس صحرارو 
كارگردان نمايش «روزهاى بى قوام»، محمود خواجه نژاد 
معاون فرهنگى حوزه هنرى استان گلستان به نمايندگى 
از االله قلى نظرى و احسان ملكى كارگردان نمايش 
«روزهاى بى قوام» نوشته ايوب آقاخانى كه در استان 
لرستان اجرا شد، قدردانى كردند. اين سه استان از منظر 
اجراى نمايش «بى قوام» كه در استان هاى سراسر كشور 
به روى صحنه رفته بود، شايسته قدردانى شناخته شدند.

ميلاد عرفان پور مدير مركز موسيقى حوزه هنرى و وحيد 
يامين پور در بخش ديگرى از مراسم از ابراهيم حسن 
بيگى نويسنده رمان «دو روايت از يك عكس» درباره 
رضاخان و محمدرضا شاه كه موفق به كسب عنوان 
برگزيده در بخش داستان شانزدهمين جايزه زرين قلم 

شده بود، قدردانى كردند.
رونمايى از كتاب ميانمار و چهلمين شماره مجله هنرهاى 
تجسمى، كتاب هاى مركز ترجمه و... بخش ديگرى از 

افتتاحيه پنجمين هفته هنر انقلاب بود.
ميلاد عرفان پور مدير مركز موسيقى حوزه هنرى نيز 
ضمن تبريك هفته هنر انقلاب عنوان كرد: در 40 
سال حيات انقلاب اسلامى تاكنون در حوزه هنرى آثار 
ارزشمندى در حوزه موسيقى توليد شده است. براى 
مثال در موسيقى نواحى و سنتى گنجينه درخورى 

آماده شده است.
وى ادامه داد: اين سوابق سبب شد تا براى نگهدارى 
و معرفى اين ميراث همچنين تثبيت و احياى برخى 
گونه هاى رو به فراموشى موسيقى، همايش ملى موسيقى 
40 سال انقلاب را برگزار كنيم كه شامل پنج ميزگرد با 
موضوعات موسيقى كودك، سرود، موسيقى سياسى و 
اجتماعى، موسيقى نواحى و موسيقى سنتى در چهار 
دهه اخير با حضور استادان و كارشناسان برجسته كشور 

مى شود.
شايان ذكر است، نادر طالب زاده مستند ساز و مجرى 
و كارشناس رسانه، رضا بدرالسماء نگارگر پيشكسوت و 
غلامعلى طاهرى نقاش برجسته كشورمان نيز به طور 

ويژه در اين مراسم قدردانى شدند.
پنجمين هفته هنر انقلاب اسلامى تا 26 فروردين ماه 
با شعار «هنر متعهد به حقيقت» در حوزه هنرى ادامه 

دارد.

مهر: رضا اسماعيلى، شاعر و مسئول انجمن شعر سازمان 
بسيج هنرمندان كشور درباره وضعيت شعر كشور در 
سال هاى اخير گفت: در مجموع شعر در مقايسه با ساير 
هنرها – با وجود تمام محدوديت ها و محروميت ها – 
وضعيت بهترى دارد. علت اين امر نيز پيشينه 1200 
ساله شعر پارسى است. در طول اين 40 سال نيز براى 
پيشرفت شعر و زبان پارسى، طرح ها و كارهاى خوبى 
توسط معدودى از مديران انقلابى، خلاق و خوش فكر 
انجام شده و شاهد پيشرفت هاى نسبتاً خوبى در اين 
حوزه بوده ايم، ولى هنوز در ساحت «شعر و ادبيات» به 

نقطه مطلوب نرسيده ايم.
اين شاعر در ادامه گفت: امروز بسيارى از پيران و 
پيشكسوتان عرصه فكر و فرهنگ - بويژه شاعران و 
نويسندگان - به خاطر دغدغه هاى معيشتى و درد نان 
در پيچ وخم كوچه هاى زندگى گم شده اند و بسيارى 
از مسئولان محترم فرهنگى با اينكه مى دانند اين 
قشر نجيب با سيلى صورت خود را سرخ مى كنند، با 
خونسردى تمام دست روى دست گذاشته اند و براى 
تغيير اين وضعيت جز «شعاردرمانى» كارى نمى كنند. 
اينكه در مراسم رسمى هندوانه زير بغل اهالى فكر و 
فرهنگ بگذاريم و آنان را به عنوان انسان هاى فهيم 
و فرهيخته تا آسمان هفتم بالا ببريم، ولى در عمل 
براى بهبود وضعيت آنان كارى نكنيم و بگذاريم به درد 

خودشان بميرند، رسم انسانى و مسلمانى نيست.
اسماعيلى با تشريح جايگاه شعر انقلاب در دانشگاه ها و 
سيستم آموزشى كشور گفت: شعر انقلاب در دانشگاه ها 
نيز وضعيت مطلوبى ندارد. متأسفانه دانشگاه هاى ما به روز 
نيستند و همچنان در گذشته نفس مى كشند. در مورد 
شاعران معاصر هم خيلى كه همت كنند تا مرز نيما و اخوان 
و شاملو و فروغ و سهراب جلو مى آيند و پس از اين ها، ديگر 
خبرى نيست! انگار در طول اين 40 سال هيچ اتفاقى در 
ادبيات ما نيفتاده است. البته در سال هاى اخير به همت 
نسلى از شاعران انقلاب كه در مقام استادى دانشگاه قرار 
گرفته اند، پاى شعر و ادبيات انقلاب اسلامى هم تا حدودى 
به دانشگاه ها باز شده و دانشجويان با نام بزرگان شعر انقلاب 
آشنا شده اند. در كل، اگر كارى هم شده به همت بچه هاى 
نسل انقلاب است، به دست شاعران دغدغه مند و ارجمندى 
چون دكتر محمدرضا سنگرى، دكتر كاوس حسن لى، دكتر 

منوچهر اكبرى، دكتر محمدرضا تركى، دكتر غلامرضا 
كافى، دكتر محمدرضا روزبه و… اما اين اندازه كافى نيست. 
بايد كارى كنيم كه ادبيات انقلاب در دانشگاه ها به رسميت 
شناخته شود، شعر انقلاب اسلامى بايد در دانشگاه هاى ما 
بى هيچ منتى تدريس شود. افق موعود ما رسيدن به اين 
نقطه است. وضع، وضع خوبى نيست، ولى نبايد نااميد شد.

مسئول انجمن شعر سازمان بسيج هنرمندان كشور 
گفت: به جاى نااميدى و آيه يأس خواندن، بايد براى 
معرفى شعر و ادبيات انقلاب برنامه ريزى كنيم. خميرمايه 
چنين كار بزرگى «عشق» و «اميد» است. اين رسالت 
را بايد بر دوش فرزندان غيرتمند نسل انقلاب گذاشت. 
فرزندانى كه در طول هشت سال دفاع مقدس نشان 
دادند كه با توكل بر خدا، حتى با دست هاى خالى 
مى توانند معجزه كنند. البته به مسئولان هم بايد تلنگر 
زد كه از خواب رخوت و انفعال بيدار شوند و با فرزندان 
عاشق انقلاب در ايفاى اين رسالت بزرگ همراهى كنند. 
البته در سال هاى اخير حركت هايى شروع شده كه جاى 
اميدوارى است. ولى همچنان كه اشاره شد، در اين حوزه 
ما همچنان در منزل اوليم و تا رسيدن به سرمنزل 

مقصود و موعود راه زيادى باقى مانده است.
اين شاعر با اشاره به نقش هنرمندان بسيجى در تعالى 
شعر گفت: هنرمندان اصيل بسيجى وارث رسالت 
پيامبرانند و رسالت پيامبران الهى چيزى جز تبليغ 
و تبيين نيست. امروز رسالت بزرگ هنر و هنرمندان 
بسيجى رونمايى و پرده بردارى از نعمت بزرگ انقلاب 
اسلامى است. هنرمندانى كه سلوك بسيجى دارند، در 
زمينه معرفى انقلاب اسلامى به مردم ايران و جهان 
بايد گام هاى بلندترى بردارند تا انقلاب از مظلوميت و 

مهجوريت بيرون بيايد.

 معاون هنرى حوزه هنرى در افتتاحيه هفته هنر انقلاب عنوان كرد

راه طولانى صدور هنر انقلاب به دنيا 
 مسئول انجمن شعر سازمان بسيج هنرمندان :

مسئولان فرهنگى فقط شعاردرمانى مى كنند 

 ادب و هنر/خديجه زمانيان  يكى از تأثيرگذارترين حوادث دوران 
هشت سال دفاع مقدس، مصاحبه يك خبرنگار هندى با نوجوانان اسير 
ايرانى در عراق بود. در آن مصاحبه، «مهدى طحانيان» نوجوانى كه در 
عمليات بيت المقدس به اسارت دشمن بعثى درآمده بود، يك سال پس 
از اسارت، در برابر درخواست خانم خبرنگار بى حجاب براى مصاحبه، 
شرط گفت وگو را محجبه شدن آن خبرنگار قرار داد و خانم خبرنگار را 

مجبور كرد براى انجام مصاحبه، حجابش را رعايت كند. 
پس از سال ها كتاب «سرباز كوچك امام» با محوريت خاطرات مهدى 
طحانيان نوشته و منتشر شد. البته اين كتاب در سال 91 منتشر شد 
و در همان سال ها هم مورد توجه قرار گرفت.  «سرباز كوچك امام» 
روايتى است از خاطرات آزاده مهدى طحانيان از كودكى تا امروز. اين 

كتاب در پويش «كتاب قهرمان» دوباره مورد توجه قرار گرفت كه با 
همين انگيزه به سراغ فاطمه دوست كامى، نويسنده كتاب «سرباز 
كوچك امام» رفتيم و در خصوص اثر و فراز و فرودهاى توليد و تأليف 
آن با او صحبت كرديم. فاطمه دوست كامى براى نوشتن كتاب «سرباز 
كوچك امام» 163جلسه مصاحبه با مهدى طحانيان انجام داده و 350 

ساعت فايل صوتى ذخيره كرده است. 
اين نويسنده علاوه بر اين حجم صوتى، حدود 20 ساعت مصاحبه 
تكميلى نيز با افراد مربوط با آقاى طحانيان انجام داده است. نتيجه 
چهار سال تلاش جهت نگارش اين اثر، كتابى با 925 صفحه و در هشت 
بخش مى باشد. در بخش پيش گفتارِ مؤلف كتاب، روند تلاش هاى 

مؤلف جهت ايجاد اين اثر به تفصيل توضيح داده شده است. 
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قطبی زاده: 
فرصت حضور آوینی 

در سینمای داستانی را از دست دادیم
سیما و سینما: سعید قطبی  زاده، 
منتقد سینما معتقد است: 
سینمای مستند عرصه ای محدود 
برای مرتضی آوینی بود. با توجه 
به هدف و غایتی که او در سینما 
می دید، خلاقیت مورد نظرش را 
در سینمای داستانی جست وجو می کرد اما فرصت این کار را پیدا نکرد. 

به گزارش روابط عمومی خانه هنرمندان ایران در نخستین روز از برنامه 
»سه روز با مرتضی آوینی« که با حضور ارد عطارپور، سعید قطبی زاده 
و سجاد آوینی برگزار شد، قطبی زاده خاطرنشان کرد: برای ما و تاریخ 
سینمای ایران این فرصت فراهم نشد و این یک کاستی برای ما محسوب 
می شود. تجربه آوینی می توانست به یک سینمای ناب و با میزانسن ناب 

در سینمای داستانی منتهی شود.
به باور این منتقد، در سینمای ترسوی ایران که همه از روی دست همدیگر 
مشق می  نویسند، آوینی از شأن یک تئوریسین و ایدئولوگ برخوردار بود. 
وی با کتاب و مقالاتی که نوشت، درصدد طرح یک ایده بود و این تفاوت 
یک تئوریسین و یک منتقد است. زمانی که آوینی درباره سینمای اشراقی 
و شهود در سینما صحبت می  کند، این ها در واقع تئوری هایی  است که 
باید بیشتر به آن ها اندیشید. به  جای قدسیت بخشیدن به شخصیت او، 
باید زنده بودنش را در آثار مکتوب و تصویری جست وجو کنیم. وی 
کماکان حرف برای گفتن دارد و دیدگاه ها و آثارش می  تواند چراغ راه 

سینمای ایران باشد.

سریال »نون. خ« 
پر بیننده  ترین سریال نوروزی شد

سیما و سینما: مرکز تحقیقات 
سازمان صدا وسیما اعلام کرد: 
براساس تحقیقات صورت 
گرفته درخصوص برنامه های 
نوروز ۹۸ تلویزیون سریال »نون. 
خ« شبکه یک پربیننده ترین 
مجموعه نمایشی شد. براساس این گزارش، سریال »نون. خ« شبکه 
یک پربیننده ترین مجموعه نمایشی و برنامه عصرجدید شبکه سه 
پربیننده ترین برنامه غیرنمایشی سیما شناخته شدند و مردم استان های 
کردستان و قزوین رتبه های اول و دوم و زنجان و کرمانشاه به صورت 
مشترک رتبه سوم را درتماشای برنامه های نوروزی تلویزیون کسب کردند.

براساس این نظرسنجی بعد از سریال »نون.خ« دو مجموعه نمایشی »زوج 
یا فرد« شبکه سه و »برسر دو راهی« شبکه دو بیشترین مخاطب را پای 
خود نشانده اند. میزان رضایت بینندگان مجموعه »نون. خ« در استان 

کردستان حدود ۸۷ درصد بوده است.
در میان برنامه های غیرنمایشی سیما بعد از برنامه عصرجدید، برنامه های 
»برنده باش« شبکه سه، »خندوانه«، »کودک شو« و »دورهمی«  شبکه 

نسیم در رتبه های دوم تا پنجم قرار گرفتند.

سیدضیاء هاشمی:
تعدد  صنوف تهیه کنندگی 

موجب فساد در سینما شده است
یکپارچگی  شورای  دبیر  صبا: 
تهیه کنندگان سینمای ایران 
صنف  یکپارچه سازی  درباره 
تهیه کنندگان سینما و تحقق 
آن تا پایان فروردین ماه گفت: 
اکثر تهیه کنندگان بر این باورند 
که چند تشکل بودن تهیه کنندگان آسیب های جدی به پیکره و اقتدار 
تهیه کنندگی در سینما زده است و صنوف دیگر و حتی دولت از این 

چندپارگی بهره خود را می برند.
سید ضیاء هاشمی افزود: چهار تشکل موازی در هیچ کجای دنیا وجود 
ندارد، آمریکا و هندوستان هم که جریان های فیلمسازی بزرگی در دنیا 
دارند این تعداد تشکل موازی در یک صنف ندارند. در ایران به این 
دلیل که برخی نمی توانند سلیقه های یکدیگر را تحمل کنند، تصمیم 
گرفتند سراغ تشکل های موازی بروند و این بزرگ ترین خطایی بود که 

تهیه کنندگان در ۱۰ یا ۱۵ سال گذشته مرتکب شدند.
وی با اشاره به تصمیم سه ساله برای یکپارچه سازی صنف تهیه کنندگان 
خاطرنشان کرد: حدوداً از سه سال گذشته تصمیم جدی بر این بود که 
شورای یکپارچه سازی تهیه کنندگان تشکیل شود ولی این اتفاق نیفتاد 
زیرا بعضی از افراد منافعشان را در تشکل های موازی برای ادامه فعالیت 
می دیدند. این امر موجب شد پول هایی به راحتی وارد سینما شود که 

آسیب های جدی به سینما زد.

جودی: 
پخش بی رویه فیلم های خارجی در رسانه ملی 

آسیب زننده است
سینما پرس: رضا جودی، تهیه 
کننده تلویزیون درباره اعلام 
معاونت سازمان صدا و سیما 
مبنی بر پخش حدود ۱۴۰ فیلم  
سینمایی در ایام نوروز که از این 
تعداد ۱۷ فیلم ایرانی و ۱۲۳ فیلم 
خارجی بودند، گفت: پخش فیلم های خارجی در رسانه ملی قطعاً آسیب 
زننده است و این اتفاق برای رسانه ملی هیچ دستاورد مثبتی نخواهد 
داشت. تهیه کننده سریال تلویزیونی »صاحبدلان« افزود: نباید فراموش 
کنیم که این روزها تلویزیون هم مانند سایر بخش های دیگر کشور دچار 
مشکلات شدید مالی است و از این رو شاید مسئولان رسانه ملی مجبور 
شده اند سریال ها و فیلم های داخلی را کنار بگذارند و به جای آن فیلم های 

خارجی را پخش کنند.
وی در پاسخ به اینکه بهتر نیست هزینه ای که برای خریداری رایت این 
آثار صرف می شود، برای تولید آثار وطنی مناسب با فرهنگ جامعه به کار 
برود، گفت: مگر رسانه ملی چقدر بابت خریداری این فیلم ها می پردازد؟ 
دو ریال! رسماً هیچ! اما تولید یک فیلم ایرانی در بهترین شرایط و کمترین 

خرج حداقل ۴۰۰ میلیون تومان برای سازمان هزینه خواهد داشت.

 سیما و سینما/ صبا کریمی  سینمای هنر 
و تجربه با هدف ارتقای سطح کیفی و هنری آثار 
سینمایی و ایجاد انگیزه برای فیلمسازان جوان کار 
خود را آغاز کرد و در این مسیر به موفقیت های 
قابل توجهی دست یافت که به مدد آن امروز 
مخاطبان بسیاری پیدا کرده و به اعتبار فیلم های 
قابل قبولی که داعیه هنری و تجربی بودن دارند، 
علاقه مندان خود را به سالن های سینما می کشاند 
و آن ها نیز مشتاقانه آثار مستند، کوتاه و داستانی 
را با نگاهی غیرتجاری دنبال می کنند. سالی که 
گذشت برای گروه سینمایی »هنر و تجربه«، 
سالی پربار و همراه با دستاوردهای مهمی بود. از 
پرفروش ترین فیلم های سال و استقبال گسترده 
مخاطبان گرفته تا ایجاد کمپین فیلم کوتاه و 
برگزاری موفق هفته های فیلم کشورهای مختلف 
جهان، تنها بخشی از دستاوردهای یکساله 
این گروه سینمایی است. با آغاز سال جدید 
فعالیت های یکساله این گروه سینمایی را با جعفر 
صانعی مقدم، مدیرعامل مؤسسه »هنر و تجربه« 
بررسی کردیم که مشروح این گفت و گو را در 

ادامه می خوانید.

 برخی معتقدند گروه هنر و تجربه فضایی 
برای اکران برخی فیلم های خاص شده است 

و آثار زیادی پشت درهای بسته می مانند.
اتفاقاً نکته ای که باید به آن اشاره کنم این است 
که تعدادی از فیلم های سینمایی جدا از اینکه 
پروانه ساخت و نمایش سینمایی دارند یا خیر، 
محملی برای عرضه ندارند و نظر برخی منتقدان 
این است که بعضی از فیلم هایی که در هنر و 
تجربه نمایش داده می شود استانداردهای لازم را 
ندارند، اما باید توجه داشته باشیم که ما فقط یک 
پنجم فیلم هایی را که به دستمان می رسد پخش 
می کنیم و بخشی از انتقادها به فیلم هایی است 
که حذف می شود. تمام تلاشمان بر این است که 
درجه بندی بیشتری را برای همان یک پنجم در 
نظر بگیریم و به فیلم هایی بهای بیشتری بدهیم 
که از کیفیت بالاتری برخوردارند. این اتفاق هم 
اکنون نیز آغاز شده و از اکران نوروز این مسئله 
را پیگیری کردیم که سه فیلم »یه وا«، »رضا« و 
»ترور سرچشمه« با اکران های ثابت تر و سالن های 
بیشتری مواجه خواهند شد و بسته بهاریه فیلم 
کوتاه و آثاری که از گذشته باقی مانده در تهران و 

شهرستان ها پخش می شود. 
از دیگر برنامه های ما این است که تعداد فیلم ها را 
کم کرده و بر تعداد سالن ها بیفزاییم و سانس ها از 
حالت چرخشی به ثابت تبدیل شود و در همین 
راستا فیلم های شاخص تری اکران کنیم. این 
چرخش سیاست با در نظر گرفتن توجهی است 
که همزمان سازمان سینمایی به گروه هنر و 
تجربه دارد و هرچه میزان توجه سازمان سینمایی 
به گروه هنر و تجربه بیشتر باشد دست ما برای 

گرفتن سالن های بیشتر گشوده تر خواهد بود.
در کنار این از سینماگران، تهیه کنندگان و همه 
اصحاب پخش و شورای صنفی انتظار داریم 
فیلم هایی که به دلیل رویکرد متفاوت در تولید 
فکر می کنند ممکن است در گروه آزاد و اکران 

گسترده شکست بخورد و نگران این هستند که 
در هنر و تجربه هم به تعداد کافی سالن سینما 
نداشته باشد را به این گروه بسپارند و من این 
قول را می دهم که حداکثر مساعی خود را به کار 
خواهیم گرفت که این فیلم ها در هنر و تجربه نه 
تنها آسیب نبینند بلکه تعداد مخاطبان خوبی هم 

داشته باشند.

 از مهم ترین اتفاقاتی که در سال 97 در 
گروه هنر و تجربه رخ داد کمپین فیلم کوتاه 
بود. این کمپین در راستای چه اهدافی شکل 

گرفت؟ 
یکی از اتفاقاتی که سال ۹۷ در گروه هنر و 
تجربه رخ داد، افزایش فروش فیلم های کوتاه و 
گسترده تر شدن میزان مخاطب و استقبال از این 
آثار بود. شکل گیری ایده کمپین فیلم کوتاه اتفاق 
مشترکی بین فیلمسازان و مسئولان هنر و تجربه 
بود. تجربه اکران فیلم مستند و فقدان فضایی برای 
اکران فیلم کوتاه، با توجه به افتخاراتی که فیلم های 
کوتاه ما در سال های اخیر داشته و از سویی دیگر 
با افزایش سطح کیفی فیلم ها نسبت به گذشته 
ما را بر آن داشت که تمهیداتی در این زمینه 
بیندیشیم. واقعیت این است که این آثار فرصت 
ارتباط با مخاطب را نداشتند و چه جایی بهتر از 
هنر و تجربه اما از آنجایی که باید به این فیلم ها 
سانس اختصاص داده می شد، نمی توانستیم این 
زمان را فقط به یک فیلم اختصاص بدهیم و به 
همین دلیل ایده بسته فیلم کوتاه شکل گرفت. 
ضمن اینکه فیلمسازان نیز در شکل گیری ایده و 
اجرایی شدن آن تأثیرگذار بودند و در این چند 
پکیجی که اکران کردیم کارگردانانی که فیلم 

داشتند بسیار کمک کردند.
نکته مهم دیگر این است که سال گذشته ۳۰ 
فیلم با پروانه ساخت و نمایش سینمایی اکران 
شد و باید بررسی کنیم ارزش افزوده آن برای 
سینمای ایران چیست. به نظر می رسد این فیلم ها 
اگر در دیگر گروه های سینمایی اکران شود قطعاً 
سالن های بیشتری برای اکران نیاز دارد و باری 
به مجموعه سازمان سینمایی اضافه می کند. 
از سویی دیگر تعدادی فیلم هم پروانه ساخت 
و نمایش ویدئویی دارند که در جلسه ای که با 
رئیس سازمان سینمایی داشتیم قرار شد پروانه 
ساخت ها یکسان شوند و به صورت ویدئویی و 

سینمایی تفکیک نشوند. 

 این در حالی است که تفکیک پروانه 
ساخت ویدئویی و سینمایی در جشنواره ها 

می تواند مسئله ساز شود.
بله. این موضوع هم در جشنواره های خارجی 
و هم داخلی مسئله ایجاد می کند؛ زیرا آن ها 
تفکیکی در پروانه ویدئویی و سینمایی ندارند 
و همواره این شبهه برایشان ایجاد می شود 
که یک فیلم کار اول یک فیلمساز است یا 
تولیدات دوم، سوم او. در حالی که در ایران 
فیلم اول با پروانه ساخت و نمایش سینمایی 
شناخته می شود اما در جشنواره های خارجی 
این تفکیک ویدئویی و سینمایی وجود ندارد 

و قطعاً مسئله ایجاد می کند و می تواند آمار را 
مخدوش کند.

 این روزها بحث ادغام و انحلال مؤسسات 
زیرمجموعه سازمان سینمایی مطرح است 
اما آقای انتظامی از گروه هنر و تجربه به 
عنوان یک ضرورت در فضای سینمایی 
کشور حمایت کردند. با توجه به این نگاه، 

عملکرد هنر و تجربه چگونه خواهد بود؟
به نظرم اتفاق بسیار خوبی افتاده است. پس از 
وقفه ای که از زمان رفتن آقای ایوبی تا آمدن 
آقای انتظامی افتاد ضروری به نظر می رسید که 
هنر و تجربه نیز نسبت به عملکردش یک بازنگری 
داشته باشد، اما بخشی از آن توسط سیاست هایی 
که اتفاق افتاد محو و دچار مشکل شد. من تصور 
می کنم حمایت آقای انتظامی پس از حمایتی که 
آقای ایوبی از تأسیس گروه هنر و تجربه کرد، 
بسیار قابل تقدیر است. از سویی دیگر گروهی 
که این سینما را تشکیل دادند و به عنوان شورای 
سیاست گذاری فعالیت می کنند همواره و در تمام 
این سال ها دغدغه نمایش فیلم های مختلف، 

کوتاه، مستند و سینمایی را داشته اند. 
نگاهی گذرا به نمایش فیلم های کوتاه که سال 
گذشته اکران شد نشان می دهد چه موفقیت 
گسترده ای در جذب مخاطب برای تماشای 
فیلم کوتاه افتاده است و اگرچه میزان فروش 
رقم بالایی هم نباشد اما بررسی ها نشان می دهد 
ظرفیت نمایش ما در طرح بهاره و تابستانه ۲۰ 
برابر گذشته شده که منجر به راه اندازی کمپین 
برای آن هم شد. تا جایی که من اطلاع دارم تقریباً 
درهیچ جایی نمایش فیلم کوتاه به معنای فروش 
در سالن ها وجود ندارد اما این اتفاق در ایران افتاده 
است و می بینیم که پرفروش ترین فیلم سال هنر و 

تجربه هم یک مستند است.

 با آغاز به کار سینمای هنر و تجربه 
آقای ایوبی، رئیس وقت سازمان سینمایی 
دفاع  ارزش های  بازتاب  بر  ویژه ای  تأکید 
این فضا  انقلابی در  اندیشه های  مقدس و 
داشتند. گروه سینمایی هنر و تجربه تا 
چه حد به این سینما پرداخته است و 

شما چقدر در سیاست هایتان به این نوع 
اندیشه و ژانر بها می دهید؟

واقعیت این است که اگر فیلمی بوده که وجهه 
هنری و تجربی داشته و در حوزه دفاع مقدس 
هم بوده به آن پرداخته ایم. مشخصاً به دو فیلم 
»ایستاده در غبار« و »ویلایی ها« اشاره می کنم که 
هر دو اکران همزمان گرفتند و کوشش کردیم که 
در گروه هنر و تجربه دیده شوند. اما اگر فیلمی 
در ژانر دفاع مقدس بوده و به ما هم ارجاع داده 
شده باشد اما آن فیلم هنری و تجربی نباشد آن 
را انتخاب نمی کنیم. دلیل عدم انتخاب این فیلم ها 
غیراستاندارد بودن آن ها نیست بلکه معتقدیم این 
فیلم ها باید در گروه دیگری اکران شوند و وجهه 
هنری و تجربی بودن برای اکران فیلم از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است. 

 آیا مؤلفه های تجربی و هنری بودن در آثار 
مستند و کوتاه هم لحاظ می شود؟

در مستند و فیلم کوتاه این تقسیم بندی وجود 
ندارد. در حال حاضر »ترور سرچشمه« را اکران 
کرده ایم و روزی اگر مشکل مستند »بانو قدس 
ایران« حل شود آن را نیز اکران خواهیم کرد. 
ما در موضوع مستند و فیلم کوتاه تقسیم بندی 
هنری و تجربی نداریم و آنجا دستمان باز است 
که فیلم هایی را که به دستمان می رسد و قابل 
قبول است اکران کنیم. فیلم »من سیاه پوستم«، 
به کارگردانی رفیع پیتز یک فیلم ضد استعماری 
است و در آستانه تحریم های آمریکا اکران شد. ما 
این سیاست ها را مدنظر قرار می دهیم اما در حوزه 
سینمایی، آثار حتماً باید هنری و تجربی باشند. 
فیلم »ایستاده در غبار« یک مستند بازسازی شده 
و نخستین کار محمدحسین مهدویان در مرز 
مستند و داستانی قرار داشت و ما آن را تجربی 
قلمداد کردیم و »ویلایی ها« از نظر ما یک فیلم 
هنری بود. این گونه فیلم ها در حوزه دفاع مقدس 
و حوزه سیاست های فرهنگی کشور بوده اند و ما به 

آن ها توجه داشته ایم. 

 در صحبت هایتان به هفته های فیلم اشاره 
کردید. گروه هنر و تجربه در راستای گفتمان 
گام هایی  چه  کشورها  دیگر  با  فرهنگی 

برداشته است؟
ما برهمین اساس هفته های فیلم با کشورهای 
خارجی را برگزار می کنیم و این اتفاق با نگاه به 
سیاست های کلان کشور است. ما در بحبوحه 
اختلافات ایران و آمریکا و تحریم های سنگین، 
هفته فیلم های اروپایی را با قدرت در هفت شهر 
و با حضور ۱۵ کشور برگزار کردیم و این اتفاق 
درست در آستانه تحریم های مرحله دوم آمریکا 
بود. پیش از آن نیز هفته فیلم چین، برزیل و... را 
داشتیم و ادامه این سیاست ها را در سال جدید 
پیگیری خواهیم کرد و هفته فیلم اروپایی را 
با ۲۰ کشور برگزار خواهیم کرد. مجموع نگاه 
هنر و تجربه این است که همپای سیاست های 
خارجی و داخلی کشور نسبت به اکران فیلم ها 
توجه کند و قرار است امسال با سازمان های 

مختلفی همکاری کنیم.

 یکی از نکات قابل توجه رکورد داری 
سینمای هنر و تجربه در بخش پوستر و 
تبلیغات جشنواره فجر است، عملکرد 
 هنر و تجربه در این بخش چگونه

است؟
از زمانی که فیلم های هنر و تجربه اکران شده تا 
امسال بیشترین سیمرغ بخش تبلیغات جشنواره 
ملی فیلم فجر به این گروه سینمایی تعلق داشته 
است و هرسال فیلم هایی که سیمرغ بهترین 
پوستر و بهترین تیزر را گرفتند از فیلم های هنر و 
تجربه بوده اند و این نشان می دهد که ما در حوزه 
پوستر و تیزر سلیقه سازی کرده ایم و همان گونه 
که فیلم های متفاوتی اکران شده، سعی می کنیم 
اقلام تبلیغاتی را هم متفاوت طراحی کنیم و خود 

هنرمندان هم سعی می کنند متفاوت باشند.
در سالی که گذشت گروه سینمایی هنر و تجربه 
موفقیت های بسیاری کسب کرد. با توجه به این 
پیشرفت ها چه چشم اندازی برای سال آینده دارید 
و جمع بندی خودتان را پیرامون فعالیت های یک 

سال گذشته توضیح دهید.
کمتر از یکسال است که در خدمت دوستان در 
گروه هنر و تجربه هستم و پیش از این نیز به 
عنوان عضو شورای سیاست گذاری حضور داشته ام. 
اصرار ما بر این است سبد فیلم هایی که می خواهیم 
اکران کنیم آن چنان زیاد نباشد که عملاً فرصت 
خوب نمایشی به همه فیلم ها داده نشود و باید 
سطح توقعی را که مردم از هنر و تجربه دارند 
ارتقا دهیم و سعی کنیم مانند سال های نخست 
فیلم هایی را نمایش بدهیم که توجه ویژه به آن ها 
می شود. جالب است بدانید فیلم هایی که ما در 
شورای سیاست گذاری به آن ها اهمیت می دهیم 
در اکران نیز مورد توجه مخاطبان، فرهیختگان و 
منتقدان است و من خوشحال هستم که منتقدان 
همواره از فیلم های هنر و تجربه به عنوان فیلم های 

برتر یاد کردند. 
من چشم انداز آینده را خوب می بینم به شرط 
آنکه حمایت های سازمان سینمایی از گروه هنر 
و تجربه در دوره ای که بحث های ادغام و انحلال 
مطرح است، ادامه پیدا کند و این نگاه مهربانانه نه 
تنها از طرف سازمان سینمایی بلکه از سوی اهالی 
سینما، شورای صنفی نمایش، پخش کنندگان و 
تهیه کنندگان باشد و همه کمک کنند که هنر و 

تجربه به جایگاه خودش دست پیدا کند.
من معتقدم هنر و تجربه زمانی به جایگاه خوبی 
دست پیدا خواهد کرد که تمام نظرات افکار 
عمومی، جراید، منتقدان و اهالی سینما را به 
خودش جلب کند و این موفقیت زمانی حاصل 
می شود که ما بتوانیم فیلم های خوبی داشته 
باشیم و اکران کنیم. امیدوارم شرایط ساخت 
فیلم های بهتر را هم فراهم و تقسیم بندی پروانه 
ویدئویی و سینمایی برداشته شود. اگرچه این 
اتفاق منجر به افزایش تعداد فیلم ها و در نتیجه 
افزایش ضریب فیلم های ضعیف خواهد شد اما 
انتخاب برای هنر و تجربه از میان فیلم های 
قوی سهل تر خواهد شد، مشروط بر اینکه تمام 
اهالی سینما از این سیاست جدید هنر و تجربه 

حمایت کنند.

برش

نگاهی گذرا به نمایش فیلم های 
کوتاه که سال گذشته اکران 
شد نشان می دهد چه موفقیت 
گسترده ای در جذب مخاطب برای 
تماشای فیلم کوتاه اتفاق افتاده 
است و اگرچه میزان فروش رقم 
بالایی هم نباشد اما بررسی ها 
نشان می دهد ظرفیت نمایش 
ما در طرح بهاره و تابستانه 20 
برابر گذشته شده که منجر به 
راه اندازی کمپین برای آن هم شد

سیما و سینما

بررسی کارنامه یکساله »هنر و تجربه« در گفت و گوی تفصیلی قدس
با جعفر صانعی مقدم 

سلیقهسازیکردهایم
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در کنار مستند »در جست و جوی فریده« که 
پرمخاطب ترین فیلم سال در گروه هنر و تجربه 
بود فیلم هایی مانند »کوپال« و مستند »بزم 
رزم« جزو پرفروش ها و پرمخاطب ترین ها بوده 
و این نشان می دهد اگر مستندها فرصت اکران 
 داشته باشند مردم نیز از آن ها به خوبی استقبال

می کنند. از 6۳ فیلم ایرانی که اکران شد ۳۰ فیلم 
پروانه ساخت سینمایی و ۳۳ فیلم دیگر پروانه 
ویدئویی داشتند. از مجموع فیلم های به نمایش 
درآمده، سه اکران همزمان داشتیم؛ به این معنی 
که سه فیلم »آستیگمات«، »آشغال های دوست 
داشتنی« و »درساژ« در سرگروه های دیگری هم 
اکران شده بودند و ما هم در گروه سینمایی هنر و 

تجربه این سه فیلم را اکران کردیم.
علاوه بر این از مجموع 6۳ فیلم، ۱۴ فیلم اکران دوم 
و ۴۹ فیلم اکران اول داشتند. اکران دوم به این معنی 
است که از سال قبل به سال بعد رسیدند و اکران 
آن ها از سال ۹6 به ۹۷ ادامه پیدا کرده است، یا 
اینکه اثری به دلیل استقبال مخاطبان فرصت دوباره 
اکران پیدا کرده است. به طور مثال از ۵۷ مستندی 
که در سال جاری اکران شد دو مستند اکران دوم 

داشتند.

 سال گذشته 6۳ فیلم سینمایی، ۱۱ فیلم خارجی، ۵۷ 
مستند و ۲6 فیلم کوتاه نیز به نمایش درآمد، همچنین 
انیمیشن بلند »قلب سیمرغ« اثر زنده یاد وحید نصیریان 
که سال ها در صف اکران مانده بود، نیز روی پرده رفت. در 
سالی که گذشت بیش از ۱۳۰ هزار نفر مخاطب فیلم های 
هنر و تجربه بودند. همچنین چهار بسته فیلم کوتاه نوروزی، 
تابستانه، پاییز و زمستانه اکران شد که مجموع این چهار 
بسته ۱۰۰ میلیون تومان فروش کرده است و ۱۲هزار و 
۵۰۰ نفر مخاطب این چهار بسته فیلم بوده اند. در کنار اکران 
فیلم های کوتاه، کمپین تماشای فیلم کوتاه شکل گرفت که 

مردم را به تماشای فیلم کوتاه در سینما دعوت کرد. 
در سال ۹۷، هفته های فیلم خارجی از جمله هفته های 
فیلم چین و صربستان را برگزار کردیم و هفته فیلم 
دیگری مربوط به ۱۵ کشور اروپایی نیز برگزار شد. در 
ذیل این هفته های فیلم خارجی، گفت و گو درباره تولید 
مشترک، ایجاد گفتمان مشترک فرهنگی بین کشورها 

و ارتباط بین هنرمندان کشورها را رقم زدیم، البته 
تولید مشترک در حیطه وظایف گروه هنر و تجربه 
نیست و فقط زمینه های ایجاد تولیدات مشترک در 

سینمای ایران را ایجاد می کنیم.
سال گذشته ۳۳ سالن در ۲۱ استان داشتیم که از این تعداد 

هفت سالن متعلق به تهران بود. 

یک مستند، پرفروش ترین فیلم هنر و تجربه نگاهی به فعالیت های یک سال گذشته گروه هنر و تجربه 



زاده تربت  مجید  ایستگاه/   
شاید تا چند سال پیش، پیدا کردن 
شباهت های فکری و رفتاری میان 
»ترامپ« و بنیان گذار سیاست های استعماری 
انگلیس در قبال ایران، یعنی جناب »لرُد کرزُن« 
کار دشواری بود. اما این روزها با توجه به اقدام های 
نژادپرستانه و بعضاً احمقانه رئیس جمهور آمریکا، اگر 
کمی اهل خواندن تاریخ معاصر باشید برای یافتن 
چنین شباهت هایی، زیاد به دردسر نخواهید افتاد. 
بخصوص اینکه ما هم برای راحت تر کردن کار شما، 
»لرد کرزن« را سوژه گزارش امروز کرده ایم. البته قرار 
نیست در این مطلب، با تحریف تاریخ کاری کنیم که 
شما باور کنید »ترامپ« و »کرزن« در همه چیز، نعل 
به نعل شبیه هم هستند. یعنی واقعیت این است که 
با وجود یکی دو شباهت رفتاری، این دو نفر از زمین 
تا آسمان با یکدیگر تفاوت دارند و فقط »ترامپ« 
با برخی رفتارهای افراطی اش سعی می کند ادای 

آدم های سیاستمداری مثل »کرزن« را در بیاورد!

 کودکی دشوار
برخی از تاریخ نویسان - شاید تحت تأثیر نفرت 
 عمومی از انگلیس و انگلیسی ها- زندگینامه 
»جرج ناتانیل کرزن« را با لحنی نوشته اند که شاید 
خیلی منصفانه و محققانه نباشد. به یک نمونه اش 
توجه کنید: »سال ۱۸۵۹ در »دربی شایر« انگلستان 
به دنیا آمد... نخستین فرزند از ۱۱ فرزند خانواده 
»کرزن« به سبب سرنوشت شگفتي که از آغاز 
تولد داشت، مسیر زندگي اش شکل ویژه اي یافت... 
مادرش او را با نهایت سختي زایید و سه روز درد 
زایمانش طول کشید! این ماجرا در روح مادر اثر 
 گذاشت به شکلی که تا پایان عمر این فرزند را 
بد شگون مي دانست و با او رفتار نامناسبی داشت... 
رفتار مادر، در سیرت و اخلاق فرزند بي اثر نبود و 
حتي نوشته اند که بر نگرش و رفتار »جرج« نسبت 
 به زنان دیگر در بزرگسالی نیز تأثیر گذاشت. از 
هفت سالگي نیز زیر دست پرستار بدسرشتي افتاد. 
این بانو در کار تربیت او و خواهرانش اختیارات تام 
داشت و نسبت به کودکان سختگیري بسیار مي کرد. 
این پیشامد هم در روح او اثري ناگوار گذاشت. 
شگفت تر آنکه جرج در مدرسه نیز گرفتار مربي 
خشني شد و سرنوشت، باز او را دچار حقد و کینه 

ساخت و اثرات سوء قدرت نمایي و بدمنصبي این 
مربي، در ذهن او نقش بست... با همه این ناکامي ها 
و گرفتاري هاي خانه و مدرسه، وي شاگردي بسیار 
کاري و ممتاز بود. سپس به کالج »ایتن« وارد شد و 

مدارج ترقي را پي درپي پیمود...«.

 جهانگرد
برای یافتن چهره واقعی »کرزن« حتماً لازم نیست 
به لحظه و نحوه به دنیا آمدنش بپردازیم و برای اثبات 
اینکه آدم بدسگال، متعصب و مغروری بوده، توجیه 
و دلایل پیش و پس از تولد را پیدا کنیم. زندگی 
و افکار و رفتار »کرزن« در دو مقطع مهم تاریخی 
با سرنوشت ایران و ایرانی ها ارتباط پیدا می کند و 
همین نکته کافی است که ما تلاش کنیم تا جایی که 
از دستمان بر می آید نگاه دقیق تر و واقع بینانه تری 
به زندگی او داشته باشیم. سیاستمدار انگلیسی 
یک اسقف زاده است و به همین دلیل از کودکی 
با روش های سختگیرانه تحت تربیت قرار می گیرد 
و قید و بندهای اخلاقی خاص آن دوره در مورد 
او اعمال می شود. منابع تاریخی بسیاری درباره اش 
نوشته اند: »در مدرسه ابتدایی، نبوغ ذاتی خود را 
نشان داد و به جوایز لیاقت بسیاری دست یافت و 
در نامه نگاری و مقاله نویسی مهارت یافت... در ۱۹ 
سالگی به آکسفورد رفت... دوران پنج سال تحصیل 
در آکسفورد، او را با بسیاری از مسائل مهم روز و 
سیاستمداران زمانش آشنا کرد. سخنرانی هایش در 
»انجمن ادبی آکسفورد« و همچنین مقالاتی که 
برای روزنامه های لندن می نوشت به شناساندن او در 
محافل سرشناس و صاحب نفوذ، کمک شایانی کرد 
و همین شهرت موجب شد تا در سال ۱۸۸6 برای 
نخستین بار نماینده مجلس شود... یک سال بعد هم 
سفر به دور دنیا را آغاز کند و در نهایت شیفته آسیا 
شود... آنچه کرزن با دیدی محققانه و ژرف در اثنای 
این جهانگردی به رشته تحریر درآورد، به شکل 
مقالاتی در روزنامه تایمز لندن به چاپ رسید که 

بعدها در قالب کتاب هایش منتشر شد«.

روی دیگر سکه
اگر فقط به نوشته های بالا بسنده کنیم در این صورت 
»کرزن« شرق شناسی می شود که عاشق خاور 
دور و نزدیک و بیشتر میانه است و بیشتر از اینکه 

سیاستمدار باشد، آدم دست به قلم، خبرنگار و اهل 
سفر و سفرنامه نویسی است و نوشته ها و افکارش 
ظاهراً به سیاست ربطی پیدا نمی کند. از این دیدگاه 
»کرزن« را حتی می شود ایران شناسی دانست که 
حاصل سفرها و مطالعات طولانی اش درباره ایران را 
با رنج و زحمت بسیار به کتاب ارزشمند »ایران و 
مسئله ایران« تبدیل کرده است. کتابی که خیلی ها 
معتقدند با همه اما و اگرهایش در برخی از فصل ها، 
توصیف ها و تحلیل های منصفانه نیز ارائه می دهد. در 
این حالت شما محال است میان او و »ترامپ« که به 
جای سیاست، تجارت بلد است، با خبرنگاران رابطه 
خوبی ندارد و سایه آن ها را با تیر می زند و فقط گاهی 
ژست های سیاستمدارانه می گیرد، شباهتی پیدا 
کنید. برای رسیدن به تصویری دقیق تر و منصفانه تر 
از »کرزن« و افکارش باید به روی دیگر سکه این 
نویسنده، شرق شناس و سیاستمدار انگلیسی هم 
نگاهی انداخت. باید از تاریخ و تاریخ نویسان پرسید آیا 
او فقط به خاطر عشق به شرق، رنج سفرهای طولانی 
به ایران و سرزمین های دیگر را به جان می خرد؟ آیا 
اخبار، تحلیل ها و نوشته هایش فقط مورد استفاده 
روزنامه »تایمز« قرار می گیرد که کارت خبرنگاری 
آن را در جیب دارد یا دستگاه دیپلماسی و سیاسی 

انگلیس هم از آن ها بهره می برد؟

دریاچه انگلیسی!
»ایران و مسئله ایران« مهم ترین کتابش است و گویا 
شهرت این کتاب و همچنین نگارش کتاب هایی 
درباره روسیه و حضورش در آسیای مرکزی و کتابی 
هم به نام خاور دور، نخستین پست مهم در دستگاه 
سیاسی را برای او به ارمغان می آورد و معاون وزارت 
امور هندوستان می شود. مدتی بعد هم عنوان معاون 
وزیر خارجه وقت می شود و پس از اینکه کتاب 
مرزهای هندوستان را می نویسد، عنوان»لرُد« به او 
اعطا می شود تا به عنوان جوان ترین نایب السلطنه، 
راهی هندوستان شود. نمود افکار استعمارگرانه و 
دیدگاه هایی که گاه آشکارا نژادپرستانه است را از 
همین دوران می شود در رفتار »کرزن« دید. واقعیت 
این است که دیدگاه هایش در کتاب »ایران و مسئله 
ایران« یکی از عوامل مهمی است که ماشین استعمار 
انگلیس را متوجه اهمیت نقش و جایگاه ایران در 
منطقه و بلکه تمام آسیا می کند. او انگلیسی ها را 

خاطرجمع می کند که برای دست اندازی به ثروت 
تمام نشدنی در شرق و بخصوص هندوستان و در 
رقابت با روسیه، پرتغال و دیگر استعمارگران، ابتدا 
باید بر خلیج فارس و ایران مسلط شد. او تسلط 
کامل بر این منطقه را کلید دستیابی بر مناطق 
دیگر در خاور دور و نزدیک قلمداد می کند و تلاش 
 دارد دیگر سیاستمداران انگلیسی نیز مانند خودش، 

خلیج فارس را »دریاچه انگلیسی« تلقی کنند!

قرارداد 1919
افکار »لرد کرزن« حتی در کتاب های ارزشمند و 
شرق شناسانه اش، تفاوت چندانی با افکار و رفتار 
سیاسی او در دوران سیاستمداری و رسیدن به وزارت 
امور خارجه انگلیس ندارد. »کرزن« همان تئوری هایی 
را که زمانی با ظاهر خبرنگاری و در لفافه پژوهش های 
شرق شناسی به هم بافته است در روزهایی که 
سیاستمدار شده، به ریاست مجلس می رسد و حتی 
هدایت دستگاه دیپلماسی استعمار را به عهده گرفته، 
دنبال می کند. پس خیلی تعجب نکنید اگر او در سال 
۱۹۱۹ خیلی سفت و سخت با کمک عوامل داخلی و 
رشوه بگیر ایرانی، تلاش می کند قرارداد تحت الحمایه 
شدن ایران را اجرایی و زمینه سلطه کامل انگلیس 
بر همه شئونات سیاسی و اجتماعی ایران را فراهم 
کند. این قرارداد اگرچه با تلاش برخی مبارزان و 
سیاستمداران ایرانی در نهایت اجرایی نمی شود، اما 
»کرزن« و تئوری هایش، دنباله ماجرا را رها نمی کنند 
و با کمک به سقوط قاجار، زمینه به قدرت رسیدن 
رضاخان را فراهم می کنند تا دست کم تسلط بر 

جنوب ایران و خلیج فارس را حفظ کنند. 

5 دقیقه
نقل قول معروفی از او هست که البته به دوران 
سیاستمداری و نه خبرنگاری و شرق شناسی اش 
مربوط می شود: »من حتی پنج دقیقه هم صرف 

آن نمی کنم که بپرسم آیا ما محبوب مردم 
هستیم یا نه«! این نقل قول را کنار دیگر نوشته ها 
 و حرف های او بگذارید که روزی خلیج فارس را 
»دریاچه انگلیسی« و لابد ملک شخصی ملکه 
قلمداد می کند. گاه معتقد است خدای جنگ ها 
امپراتوری بریتانیا را به عنوان ابزار مشیت الهی 
برگزیده و طبقات برگزیده انگلیس ابزار اراده الهی 
برای هدایت بشریت هستند. زمانی هم ملت ایران 
را قوم زیر دست می نامد و می نویسد: »تقسیم ایران 
به مناطق نفوذ و کنترل و نظارت بر آن مسئله ای 
است که با وجود چنین ملت وامانده و فرسوده و 
حکومتی رو به زوال در آینده، غیر قابل اجتناب به 
نظر می رسد«. سیاستمدار شرق شناس البته عمرش 
کفاف نمی دهد تا تحولات آینده ایران را ببیند و پس 
از پنج سال ماندن در پست وزارت خارجه انگلیس 
سال ۱303 )۱۹2۵( در 66 سالگی می میرد. 
سیاستمداران انگلیسی اما تا سال ها بعد و در رابطه 

با ایران برای پیاده کردن افکار او تلاش می کنند.

دنیا فرق کرده
اگر تا اینجای مطلب متوجه شباهت افکار و رفتار 
نژادپرستانه و قلدرانه ترامپ و »کرزن« نشده اید، 
به بخشی از سخنان رهبر انقلاب در سال ۱3۹4 
توجه کنید: »آقایان و خانم ها در مجموعه هیئت 
حاکمه آمریکا مثل انگلیسی های قرن نوزدهم 
حرف می زنند... یعنی از دنیا و از تاریخ، واقعاً دو 
قرن عقبند! یک جوری حرف می زنند که فرض 
کنید »لرد کرزن« در یک زمانی در خلیج فارس 
نسبت به ایران یا نسبت به منطقه حرف می زد... 
دنیا فرق کرده. امروز ابر قدرت ها چنین قدرتی 
ندارند...، عُرضه یک چنین کاری را ندارند... بعد 
هم طرف، جمهوری اسلامی است... فلان کشور 
عقب افتاده فلان قاره نیست که شما هرچه دلتان 

بخواهد بگویید«. 
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ایستگاه

لالایی ها خواب ندارند
رقیه توسلی

»خانجان« برای نوه ها لالایی می خواند: سَر به سَرین / تن به زمین / دل به خداوند 
کریم / هیچ کس نیاد به بالین / جز امیرالمؤمنین / دور و برم قفل و کلید / کلید 

به دست یاعلی.... 
صدای کتری که اتاق را پرُ می کرد و بعد از یک »چلومُسما بادمجان« مَشتی 
واقعاً هیچ اتفاقی لذیذتر از سُــر خوردن زیر لحاف های سنگین عمارت نبود... 
عاشقانه تر از دستان زبِر و مهربانی نرم آن زن در دنیا... لذت بخش تر از سَر کردن 
با دخترخاله ها و دختردایی ها.»خانجان« بوی توت و گل محمدی می داد وقتی 
میان خماری بعدازظهرهای کودکانه، با حنجره ای پرُ از لالایی شاهکار، جا خوش 
می کرد وسط چهار- پنج نوه دختری و پسری. با قصه هایی که انگار از قبل توی 

گنجه مرتب چیده بودشان. مثل لیوان های دوغ خوری معروفش.
باز تصویر ذهنی پرُرنگم پیش کشیده می شود. باز من، سارا، مائده، مهربانو و 
شادگل، چشم بسته ایم تا او یک بار دیگر دنیا را برایمان قشنگ ترین نقطه زمین 

کند. از حیدربیک و صَنمبَر بگوید، از طالب و زهره، از رعنا و هادی....
انگشترهایش را دربیاورد بگذارد روی طاقچه و چارقدش را بپیچد دورش و تا 

گرم شدن پلک هایمان، هِی سرمان را نوازش کند و هِی قصه پشت قصه ببافد.
خدا خیرش بدهد، »آبان« است که یکهو مرا هُل داده به گذشته ها و 
فرستاده یک سَر تا عمارت اجدادی. بانی آن شده که سر از خاطرات دور و 
دراز دربیاورم وقتی با بالشت و عروسک گوش درازش، کرخت ظاهر می شود 
روبه رویم.دوزاری ام می افُتد و می فهمم امروز از آن روزهاست که باید میراث 
خانوادگی ام را بی هیچ بهانه ای نسل به نسل منتقل کنم. اینکه خستگی مفرط، 
کم خوابی، آمار طویل کارهای عقب افُتاده اصلاً به درد یک بچه سه ساله لالایی 
خواه نمی خورد. او فقط و فقط خاله دلسوزی می خواهد که کنارش سنگر بگیرد 
و بدرقه اش کند به کانال خواب.به آغوشش می کشم اما صدایم را گم می کنم. از 
حنجره ام آواز خانجان می آید. انگار مادربزرگ است که به جایم لالایی می خواند 
و به زُلف های آشفته نسلش دست می کشد و خاطرات فردا را رقم می زند. انگار 
اوست که عسل و نبات و گلاب می پاشد روی دنیای جغله های فسقلی که یک 

روز قد می کشند.
»آبان« همان چهار دقیقه اول، غرق خواب می شود اما خانجان هنوز دارد لالایی 

می خواند بلکه رویاهایش عمیق تر شود!

گزارش از شخص

شرق شناس استعمارگر
آیا رئیس جمهور آمریکا، ادای »لُرد کرزن« را در می آورد؟ 

فکر کنید و سالم بمانید
فوکِس در  ماهنامه ساینس 
تازه ترین شماره خود پرونده ای 
در خصوص توانایی های مخفی 
مغز منتشر کرده است. این نشریه 
در این پرونده یافته های جدیدی 
را منتشر کرده که انسان می تواند 
حتی با فکر کردن به شکلی 
خاص، سلامت خود را به دست 
آورده و یا آن را حفظ کند. این 
مجله همچنین مقاله هایی در 
مورد تلاش برای یافتن نخستین 
هستی  کهکشان  قدیمی ترین  و 
منتشر کرده و همچنین از مفید 

بودن بازی های ویدئویی برای انسان می گوید.

دایناسورها 
هفته نامه نیوساینتیست نیز 
مانند نشریه ساینس فوکس در 
تازه ترین شماره خود یافته های 
جدید پیرامون شکل فکر کردن 
برای به دست آوردن سلامتی 
را بازتاب داده است. این مجله 
پرونده خود را با تیتر »ذهن ورای 
جسم« منتشر کرده و می خواهد 
این نوآوری ها را به گونه ای برای 
خوانندگانش توضیح دهد که 
چگونه می توانند تنها با فکر 
کردن مریض شده و با فکر کردن 
سلامتی خود را به دست بیاورند. 

نیوساینتیست جدیدترین یافته ها پیرامون روزهایی که دایناسورها منقرض 
شدند را منتشر کرده و نگاهی نیز به پیشرفت پروژه ناسا برای بازگشت به 

ماه این بار برای سکنی گزیدن در سال 2024 انداخته است. 

جنگ جهانی سوم
تازه ترین  در  ریزِن  ماهنامه 
شماره خود به تأثیر خطرناک 
جنگ اقتصادی کنونی بر آینده 
جهان پرداخته است. این نشریه 
در پرونده خود به بررسی این 
موضوع می پردازد که آیا جنگ 
اقتصادی شدید کنونی جهان 
موجب به وجود آمدن جنگ 
جهانی سوم در آینده ای نزدیک 
خواهد شد یا خیر؟ طرح جالبی 
نیز بر روی جلد این شماره 
ریزن در خصوص این مطلب 
دیده می شود که در زیر دریا 

جایی که بر سطح آن یک کشتی کانتینربر در حال حرکت است یک 
زیردریایی اتمی به چشم می خورد. این مجله همچنین در مقاله ای تأثیر 
کتاب های کمیک را بر فرهنگ مردم جهان در چند دهه گذشته مورد 

بررسی قرار می دهد.

نشریات جهان

ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

روزمره نگاری  عکس: جمال زبیدی عکس روز / 

کلیدها

این طوری عمل کنیم
روزهای دانشجویی دوستی داشتم که نمی توانست در یک روز با بیشتر 
از یک کار جدی درگیر شود. کاری جدی که می گویم منظورم این است 
که کاری غیر از کارهای روزمره مثل کلاس رفتن و غذا خوردن و نماز 
خواندن و این طور چیزها، او برای هر روز خودش یک مأموریت غیر از 
امور عادی قائل بود و اگر آن کار در هر ساعتی انجام می شد بقیه روزش 
هیچ کاری غیر از کارهای عادی روزمره انجام نمی داد و بعضی اوقات که 
کارهای عادی اش هم تمام شده بود بقیه روزش را به عنوان استراحت 
برای خودش در نظر می گرفت. به نظر می رسد که این نمونه کمی نادر 
باشد، ولی در واقع بسیاری از ما درگیر این مشکل عجیب هستیم. یعنی 
مثلًا در سال هایی که درگیر درس خواندن هستیم هیچ کار بزرگ 
دیگری را نمی توانیم به مرور در کنار درس خواندن پیش ببریم. یا اگر 
در یک دوره از زندگی مان روی درآمد داشتن متمرکز شویم سررشته 
کارهای دیگر از دستمان در خواهد رفت. در این وضعیت به خاطر اینکه 
گل زندگی ما یعنی سال های جوانی برای درس خواندن تعریف شده 
است عمده ما از کمترین مهارت ها و دانش های جنبی محرومیم. بخش 
کوچکی از مردم هستند که در کنار درس می توانند مهارت آموزشی 
ورزشی جدی هم داشته باشند یا در یک فعالیت هنری با تمام روحشان 
درگیر شوند. نمی دانم این ماجرا را چه بنامم ولی به هر حال وضعیتی 
است که برخی از ما و درست تر بگویم بسیاری از ما داریم. نمی توانیم 
چند هدف را به طور همزمان پیگیری کنیم و شاید روح ما از تمرکز 
بر روی بیش از یک هدف خسته می شود. دلیل این ماجرا این است 
که برای این قصه آماده نشده ایم و آموزش ندیده ایم. در همان دوران 
دانشجویی دوستی داشتم که به چندین هنر آراسته بود. یعنی نقاشی و 
خطاطی در حد نیاز خودش بلد بود و در کنارش اگر نیاز داشت صحافی 
هم می کرد و اگر لازم بود دست به کار فنی هم می زد و خودش در 
حد نیاز کارهای فنی معمولی را انجام می داد. در عین حال در بحث 
مطالعه و دانش جویی هم از بهترین های دانشگاه بود. این مهارت ها را او 
از زیرکی پدرش آموخته بود که به قول معروف یک جا بند نمی شد و 
هر کاری که نیاز بود انجام می داد. یک مثال خوب برای پیشبرد همزمان 
چندین کار، خانم های کدبانویی هستند که می خواهند میهمانی بزرگی 
را تدارک ببینند. آن ها همزمان چندین کار را شروع می کنند و خرد 
خرد هر کدام را انجام می دهند. در نهایت فردا روی سفره میهمانی 
چندین رنگ مخلفات و غذا و سبزی و چیزهای جورواجور هست که 
همه در کنار هم به طور آهسته و پیوسته تهیه شده اند. خواستم بگویم 

که یاد بگیریم در زندگی این طور عمل کنیم.
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